
صفحه   16  |  ۲۰۲۴ اکتبر   7  |  14۴۶ ربیع‌الثانی   3  |  ۱۴۰۳ مهر   16 دوشنبه   |  1159 شماره   | سوم  و  بیست  سال   | اجتماعی  و  فرهنگی  سیاسی،   | هفته نامه 

عزیز غضنفری

سفری  در وضعیت حساس نگاه
سردار دکتر محمدرضا حسنی آهنگر۲

ید واحد جبهه مقاومت  پاسدار
۱۵

ولادت امام حسن عسکری)ع( مبارک باد

دکتر یدالله جوانی

خطبه‌های ظفر و پیروزی سرمقاله
۲

@ssweekly

نگاه
۲

ویژه‌نامه
۸

ویژه‌نامه
سید مقاومت۵

صفحات ویژه  صبح صادق به مناسبت شهادت  مجاهد کبیر سید حسن نصرالله

برهم زننده معادلات دشمن
در گفت‌وگو با سیدرضا صدرالحسینی کارشناس مسائل غرب آسیا مطرح شد

نصر نصرنماز  نصرنماز  نصرنماز  نماز 
امام خامنه‌ای: هر ضربه‌ای به رژیم صهیونی خدمت به منطقه و انسانیت استامام خامنه‌ای: هر ضربه‌ای به رژیم صهیونی خدمت به منطقه و انسانیت است

 خطبه‎ای که 
 میدان بازی را
 تغییر داد

 خطبه‎ای که 
 میدان بازی را
 تغییر داد

 هادی محمدی، تحلیلگر ارشد مسائل منطقه
 در گفت‎و‎گو با صبح صادق
 هادی محمدی، تحلیلگر ارشد مسائل منطقه
 در گفت‎و‎گو با صبح صادق

دشمن ملت ایران همان دشمن 
لبنان،  ملت‌های فلسطین، 
مصر، سوریه، عراق، یمن و 
دیگر کشورهای اسلامی است 
و همه دستورهای تهاجمی و 
اتاق فرمان  تفرقه‌انگیز از یک 
صادر می‌شود و تنها تفاوت 
در  آن  متفاوت  شیوه‌های 

کشورهای اسلامی است.

پیام شهید نصرالله این بود که در 
مسیر مبارزه تردید نکنید؛ بر تلاش و 
توان خود بیفزایید؛ همبستگی خود 
را دو چندان کنید؛ در برابر دشمن 
متجاوز و متعرض با تقویت ایمان 
و توکل مقاومت کنید و او را ناکام 
بگذارید و امروز هم خواسته سید 
شهید ما از ملتش و از جبهه مقاومت 
و از همه امت اسلامی همین است.

ما در انجام این وظیفه نه تعلل 
و کوتاهی می‌کنیم نه دچار 
شتابزدگی می‌شویم و آنچه معقول، 
منطقی و درست است، طبق نظر 
نظامی و سیاسی در  تصمیم‌گیران 
وقت خود عمل می‌شود، همچنان 
‌که این کار انجام شد و در آینده 
نیز اگر لازم باشد، انجام خواهد 

گرفت.
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   سرمقاله    

نگاه

بدون تردید، نماز جمعه سیزدهم 
مهر 1403، یک رخداد  تاریخی، 
بی‌نظیر و آینده‌ساز است. کمتر کسی تصور و 
پیش‌بینی می‌کرد در چنین وضعیتی، آن ‌هم 
پس از عملیات عزت‌آفرین »وعده صادق 
2« از یک‌سو و تهدیدهای رژیم صهیونیستی 
مبنی بر واکنش سنگین از دیگر سو، رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی خودشان تصمیم به 
ایراد خطبه‌های نماز جمعه تهران بگیرند. 
حضرت امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در 
خطبه عربی، دلیل این تصمیم را چنین بیان 
داشتند: »لازم دانستم تکریم از برادرم و 
عزیزم و مایه فخرم، چهره محبوب دنیای 
اسلام، و زبان گویای ملت‌های منطقه، گوهر 
لبنان، جناب سیدحسن نصرالله  درخشان 
)رضوان‌الله علیه(، در نماز جمعه تهران 
باشد.« آری، سیدحسن نصرالله برای رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی به قدری عزیز بود و 
شهادتش معظم‌له را آنچنان عزادار کرد که 
برپایی یک نماز جمعه تاریخی در تهران را 
برای تکریمش با وجود همه مخاطرات لازم 
دانستند. رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در 
ابتدای خطبه عربی، مخاطب سخنان خود را 
این‌گونه معرفی کردند: »مخاطب این خطبه 
همه دنیای اسلام است، ولی ملت عزیز لبنان 
و فلسطین مخاطب ویژه است. ما همه در 
شهادت سید عزیز، مصیبت‌زده و عزاداریم . 
البته عزاداری ما به معنای افسردگی و 
پریشانی نیست؛ از جنس عزاداری برای 
سيدالشهداء حسین‌بن‌علی )ع( است؛ 
زنده‌کننده و درس‌دهنده و انگیزه‌بخش و 
مل در محورهای 

ٔ
امید‌آفرین است.« با تا

اصلی خطبه‌های نماز جمعه تاریخی تهران  
در آستانه سالگرد عملیات طوفان‌الاقصی، 
می‌توان گفت، معظم‌له ضمن تبیین و تشریح 
چندین موضوع مهم جاری مرتبط با منطقه و 
جهان اسلام، به یک سؤال مهم و اساسی که 
ذهن صدها میلیون مسلمان و غیرمسلمان 
آزاده را به خود مشغول کرده، پاسخی واضح 
دادند. سؤال آن است که فرجام این جنگ 
بین رژیم صهیونیستی که از حمایت 
همه‌جانبه جبهه استکبار برخوردار است، با 

جبهه مقاومت اسلامی چه خواهد شد؟
 حضرت امام خامنه‌ای )مدظله‌العالی(،  
چندین‌بار با صراحت، از آینده روشن و 
فرجامی نیکو برای این نبرد سخن گفتند. 
نوید‌بخش معظم‌له  از سخنان  مواردی 
که مبتنی بر وعده‌های الهی، بیان شد، 
عبارت است از: »مقاومت رژيم صهيونی 
را هفتاد سال به عقب برگرداند. «»رژيم 
صهيونی با تزریق حمایت‌های آمریکا سرپا 
مانده است.« »رژیم صهيونی، بی‎ریشه و 
مصنوعی و ناپایدار است و هرگز بر حماس 
و حزب‌الله پیروز نخواهد شد. مقاومت 
پیروز خواهد شد.« »سرانجام جنایت‌های 
رژيم صهيونی، حذف این گرگ خون‌آشام از 

صحنه وجود خواهد بود.«
 آری، همه شواهد و قراین، گویای این 
واقعیت است که بر اساس سنت الهی، 
روندها، روند نابودی رژيم اشغالگر قدس 
شریف است. به هرحال دیر یا زود، امر 
رهبر کبیر انقلاب اسامی حضرت امام 
خمینی)رحمه‌الله‌علیه( مبنی بر محو رژیم 
صهیونیستی از صفحه روزگار با تشکیل 

هسته‌های مقاومت، تحقق خواهد یافت.
 برجستگی بیانات رهبر فرزانه انقلاب 
اسلامی درباره سرنوشت نبرد کنونی میان دو 
جبهه حق و باطل، موجب شد تا خبرنگار 
شبکه NTV ترکیه، با اشاره به اینکه ایران 
اقتدارش را به نمایش گذاشت بنویسد: »در 
حضور بی نظیر مردم، آیت‌الله خامنه‌ای، 

خطبه‌های ظفر و پیروزی ایراد کرد.«

خطبه‌های ظفر و پیروزی

اگر بپذیریم طی یک ‌سال اخیر که 
جنگ در منطقه غرب آسیا جریان دارد 
و وعده صادق ۲ ویرانگرترین حمله به رژیم 
صهیونیستی بوده، باید بپذیریم که به موازات آن 
یک عملیات روانی گسترده نیز دنبال می‌شود تا 
جمهوری اسلامی ایران را در وضعیت انسداد 
سیاسی قرار دهد. در همین چارچوب، نماز 
جمعه ۱۳ مهر‌ماه و هم‌زمان سفر رئیس دستگاه 
دیپلماسی به لبنان و سوریه دردناک‌ترین ضربه 
روحی و روانی به جریان رسانه‌ای وابسته به 
رژیم موقتی به شمار می‌آید. تقارن این دو 
رخداد و هماهنگی بین آن در این وضعیت 
سرنوشت‌ساز منطقه، آثار و پیامدهای فراوانی به 
همراه خواهد داشت. مناسب است این نکته 
مهم و تعیین‌کننده را در نظر بیاوریم که هیچ 
پروژه‌ای در عرصه سیاست ‌خارجی و خاصه در 
وضعیت تعیین‌کننده کنونی بدون انسجام ملی و 
پیوند امام و امت قرین با موفقیت نخواهد بود. 
در این ميان، آنچه بسته و طراحی فکری و 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران را در چارچوب 
جنگ نرم علیه دشمن کامل کرد و به نوعی 
تکمیل‌کننده حماسه ۱۳ مهر‌ماه تهران بود، سفر 
وزیر خارجه کشورمان به کشورهای لبنان و 
سوریه در روز جمعه بود. اگرچه سفرِ چند روز 
پیش رئیس‌جمهور به قطر، آن‌هم درست در 

میانه اوج گرفتن تهدیدات منطقه‌ای، از صلابت 
و اراده قاطع نظام جمهوری اسلامی در راستای 
منافع ملی ایران حکایت می‌کند، در قضايای 
اخیر، هماهنگی مردم، میدان و دیپلماسی در 
بهترین شکل آن به تصویر کشیده شد. خوب 
است در جریان باشیم که دشمن پس از شهادت 
آیت‌الله رئيسی بر شکاف بین این بخش‌ها 
حساب ویژه باز کرده‌ است و شرط موفقیت‌های 
بیشتر، تداوم این هماهنگی‌هاست. برای اینکه 
اهمیت بالای سفر وزیر امور خارجه ایران به 
لبنان و سوریه درک شود، کافی است در نظر 
بیاوریم که دکتر عراقچی در حالی وارد بیروت 
شد که رژیم صهیونیستی تهدید کرده بود هر 
هواپیمای ایرانی در فرودگاه بیروت را هدف 
قرار خواهد داد. آنها پیشتر موفق شده بودند با 
تهدید و ناامن‌سازی، یک هواپیمای مسافربری 
را که از تهران عازم بیروت بود، از میانه راه و 
شاید نزدیکی لبنان به مرزهای ایران برگردانند؛ 
اما با ابتکار عمل دولت و شخص رئیس‌جمهور 
سفر وزیر خارجه به لبنان در دستور کار قرار 
گرفت تا هم ممنوعیت خودساخته سفرهای 
سیاسی به لبنان که به دست رژیم صهیونیستی 
اعلام شده بود، شکسته شود و هم راه برای 
انتقال کمک‌های بشردوستانه جهانی به مردم 
نیازمند جنوب لبنان فراهم شود. توجه به این 
نکته برای تحلیل و تفسیر زمانه و زمینه سفر 
دکتر عراقچی به لبنان اهمیت ویژه‌ای  دارد؛ در 
تا عملیات طوفان‌الاقصی  باقی‌مانده  روزهای 
رژیم صهیونیستی قصد داشت با سلسله 
اقدامات تاکتیکی، ژست پیروزی به خود بگیرد 

و از دیگر سو در زمینه موضوع شکست جبهه‌ 
جهانی  و  داخلی  سطح  در  مقاومت، 
فضاسازی‌های تبلیغاتی و رسانه‌ای برای خود 
ترتیب دهد. انفجار پیجوها، ترور دبیرکل 
حزب‌الله لبنان و عملیات‌های محدود برای 
ورود زمینی به لبنان و پیشتر از همه اینها ترور 
رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران، در 
همین راستا طرح‌ریزی و اجرایی شد؛ اما آنچه 
امروز مقامات رژیم صهیونیستی را در وضعیت 
انسداد راهبردی قرار داده، مقاومت فعال 
اضلاع گوناگون جبهه‌ مقاومت بوده که اجازه 
نداده‌اند اقدامات تاکتیکی و تروریستی رژیم 
جعلی تثبیت شده و در نهایت به دستاورد تبدیل 
شود. عملیات استشهادی حماس در یافا و 
هلاکت و زخمی‌شدن بیش از بیست 
صهیونیست، حمله موشکی سنگین و بی‌سابقه 
نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران به 
مراکز نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی و 
همچنین تحولات زمینی در لبنان و تلفات 
سنگین صهیونیست‌ها در برابر نیروهای 
حزب‌الله، موازنه را به ضرر رژیم صهیونیستی و 
به نفع جبهه مقاومت تغییر داده است. به هر 
ترتیب، آنچه در ذهن نتانیاهو و تیم جنگ‌طلب 
همراه او جا خوش کرده، این بود که با طراحی 
برخی اقدامات، در آستانه فرا رسیدن سالگرد 
هفتم اکتبر تا حدودی از تلخی عملیات 
طوفان‌الاقصی بکاهد و امنیت روانی و 
زیست‌عمومی ساکنان فلسطین اشغالی را بعد 
از گذشت یک‌سال، سر و سامان دهند. اما 
شگفتی‌سازهایی از قبیل عملیات موشکی وعده 

صادق ۲ و با فاصله کوتاهی حماسه نماز جمعه 
و نمایش اقتدار دستگاه دیپلماسی کشور در 
سواحل مدیترانه وضعیت را برای تیم 
جنگ‌طلب نتانیاهو وخیم‌تر نیز کرده است. 
هرچند این را نیز بايد در نظر گرفت که سگ هار 
آمریکا در منطقه و مقامات رژیم صهیونیستی 
همچنان تاش خواهند کرد در چارچوب 
راهبرد »مرد دیوانه« بار دیگر برخی اقدامات 
تروریستی خاص را در سطح جبهه مقاومت 
ترتيب دهند که در این زمینه نیاز است هوشیاری 
حداکثری مورد توجه و مراقبت بخش‌های 

امنیتی و نظامی قرار گیرد.
با این حال، هیچ اقدامی نمی‌تواند 
هوشمندی و شجاعت دستگاه دیپلماسی و 
شخص وزیر امور خارجه را کم‌اثر جلوه دهد. 
در زمینه دستاوردهای سفر وزیر امور خارجه به 
لبنان، »مجتبی امانی« سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در بیروت در صفحه شخصی‌اش نوشت: 
»سفر جناب آقای دکتر عراقچی به لبنان، 
سفری شجاعانه و مقتدرانه بود که تأثیرات 
مهم منطقه‌ای خواهد داشت.« امانی با بیان 
اینکه ایران همواره نشان داده است در شرایط 
سخت در کنار لبنان باقی خواهد ماند، تصریح 
کرد: »جمهوری اسلامی ایران هیچگاه اجازه 
نخواهد داد مقدرات منطقه به دست آمریکا 
و رژیم نامشروع صهیونیستی تغییر کند. آینده 
به‌دست کشورهای منطقه و در رأس آنها جبهه 

مقاومت تعیین خواهد شد.« 

سفری  در وضعیت حساس
 نیم نگاه  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، رهبر 
معظم انقلاب اسامی در اجتماع عظیم و 
پرشکوه مردم در نماز عبادی ـ سیاسی جمعه 
تهران، اتحاد و همبستگی مسلمانان را موجب 
برخورداری از رحمت و عزت الهی و پیروزی 
بر دشمنان خواندند و تأکید کردند: »بر اساس 
احکام دفاعی اسلام، قانون اساسی جمهوری 
اسامی و قوانین بین‌الملل، کار درخشان 
نیروهای مسلح ایران در مجازات رژیم خون‌آشام 
 قانونی و مشروع بود و 

ً
صهیونیستی کاملا

جمهوری اسامی هر وظیفه‌ای در این زمینه 
احساس کند، بدون تعلل یا شتاب‌زدگی، با 
قدرت و صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد.« 
در این مراسم که با حضور بی‌شمار مردم مؤمن، 
انقلابی و مسئولیت‌شناس تهران در مصلای 
امام خمینی)ره( و کیلومترها از خیابان‌های 
اطراف آن برگزار شد، حضرت آیت‌الله‌العظمی 
خامنه‌ای همچنین مجاهد شهید سیدحسن 
نصرالله را مایه فخر و چهره محبوب دنیای 
اسلام و زبان گویای ملت‌های منطقه خواندند 
و افزودند: »اثرگذاری شخصیت پرچمدار 
مقاومت و مدافع شجاع مظلومان پس از 
شهادتش بیشتر خواهد شد و ملت‌های منطقه 
و مجاهدان فی سبیل‌الله، پیام شهادت او یعنی 
ایمان و توکل بیشتر، اتحاد مستحکم‌تر، ادامه 
قوی‌تر و بدون تردید مبارزه تا شکست و نابودی 
دشمن صهیونیستی را با همه وجود دنبال 

خواهند کرد.«

 Bاتاق فرمان جنگ یکی است
رهبر معظم انقلاب با اشاره به سیاست‌های متفاوت 
نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
دشمنان برای تفرقه‌انگیزی گفتند: »دشمن ملت 
ایران همان دشمن ملت‌های فلسطین، لبنان، مصر، 
سوریه، عراق، یمن و دیگر کشورهای اسلامی است 
و همه دستورهای تهاجمی و تفرقه‌انگیز از یک اتاق 
فرمان صادر می‌شود و تنها تفاوت شیوه‌های متفاوت 

آن در کشورهای اسلامی است.«

 Bبیداری ملت
رهبر معظم انقلاب تأکید کردند: »هر ملتی اگر 
می‌خواهد به محاصره فلج‌کننده دشمن دچار نشود، 
باید بیدار باشد و به محض اینکه دشمن به سراغ 
ملتی رفت، به کمک آن ملت بشتابد وگرنه نوبت 
خود او خواهد شد.« ایشان همچنین با اشاره به 
مشروعیت کمک به ملتی که بر اساس اسلام، عقل 
و قوانین بین‌المللی، از خود در مقابل اشغالگران 
دفاع می‌کند، افزودند: »به‌همین علت هیچ‌کس حق 
ندارد به ملت لبنان و حزب‌الله لبنان درباره کمک 
به مردم مظلوم غزه و حمایت از قیام ملت فلسطین 

اعتراض کند.«

 Bکمترین مجازات برای رژیم غاصب
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای بر همین 
اساس، اقدام درخشان چند شب قبل نیروهای 
 
ً
مسلح کشورمان علیه رژیم صهیونیستی را کاملا
مشروع و قانونی خواندند و گفتند: »اقدام نیروهای 
مسلح ما کمترین مجازات برای رژیم غاصب 
صهیونی در برابر جنایت‌های حیرت‌آور آن رژیم 
خون‌آشام، گرگ‌صفت و سگ‌هار آمریکا در منطقه 
بود.« ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی 
هر وظیفه‌ای در این زمینه داشته باشد، با قدرت و 
صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد، افزودند: »ما 
در انجام این وظیفه نه تعلل و کوتاهی می‌کنیم نه 
دچار شتابزدگی می‌شویم و آنچه معقول، منطقی 
و درست است، طبق نظر تصمیم‌گیران نظامی و 
سیاسی در وقت خود عمل می‌شود، همچنان ‌که 
این کار انجام شد و در آینده نیز اگر لازم باشد، 

انجام خواهد گرفت.«

 Bپرچم بلند مقاومت
رهبر فرزانه انقلاب، شخصیت حقیقی شهید 
نصرالله، روح، راه و صدای رسای او را ماندگار 
خواندند و گفتند: »او پرچم بلند مقاومت در برابر 
اهریمنان ستمگر و غارتگر بود؛ زبان گویا و مدافع 
شجاع مظلومان و مایه دلگرمی و جرأت مبارزان و 

حق‌طلبان بود.«

 Bمهم‌ترین پیام شهید نصرالله 
ایشان مهم‌ترین پیام گفتاری و عملی شهید نصرالله 
در زمان حیاتش برای ملت لبنان را پرهیز از ناامیدی 
و پریشان‌شدن در اثر از دست دادن شخصیت‌های 
برجسته‌ای، چون امام موسی صدر و سیدعباس 
موسوی، خواندند و گفتند: »پیام شهید نصرالله این 
بود که در مسیر مبارزه تردید نکنید؛ بر تلاش و توان 
خود بیفزایید؛ همبستگی خود را دو چندان کنید؛ 
در برابر دشمن متجاوز و متعرض با تقویت ایمان و 
توکل مقاومت کنید و او را ناکام بگذارید و امروز هم 
خواسته سید شهید ما از ملتش و از جبهه مقاومت و 

از همه امت اسلامی همین است.«

 Bحزب‌الله، شجره طیبه
رهبر عظیم‌الشأن انقلاب با اشاره به سی سال مبارزه 
و تدبیر صبورانه و منطقی شهید نصرالله و ارتقای گام 
به گام حزب‌الله که باعث عقب‌راندن رژیم صهیونی 
 
ً
در مقاطع گوناگون شد، افزودند: »حزب‌الله حقا
شجره طیبه است و حزب‌الله و رهبر قهرمان و شهید 

آن، عصاره فضایل تاریخی و هویتی لبنانند.«

 Bوظیفه ادای دین به لبنان
رهبر معظم انقلاب با اشاره به آشنایی ایرانیان با 
لبنان و امتیازهای آن و بهره‌مندی ایران از برکات و 
دانش شخصیت‌های بزرگ دینی و علمی لبنانی در 
دولت‌های سربداران و صفوی، گفتند: »ادای دین 
به لبنان مجروح و خونین وظیفه ما و وظیفه همه 
مسلمان‌ها است و هر ضربه به رژیم از سوی هرکس 
و هر مجموعه، خدمت به کل منطقه و بلکه به کل 

انسانیت است.«

 B خیال باطل
رهبر حکیم انقاب رؤیای صهیونی و آمریکایی 
تضمین موجودیت رژیم غاصب را خیالی باطل 
و ناشدنی خواندند و گفتند: »این رژیم مصنوعی 
مصداق شجره خبیثه‌ای است که به تعبیر قرآن 
 با تزریق 

ً
کریم بی‌ریشه و ناپایدار است و صرفا

حمایت‌های آمریکا خود را به زحمت بر سرپا 

نگه داشته است و این هم به لطف خداوند دیری 
نخواهد پایید.«

 Bناتوان در مقابل مجاهدان
ایشان دلیل واضح بر ناپایداری رژیم صهیونیستی 
را ناتوانی در مقابله با مجاهدان در محاصره 
دانستند و گفتند: »اکنون یک سال است که دشمن 
با هزینه‌کرد چندین میلیارد دلار در غزه و لبنان و با 
کمک همه‌جانبه آمریکا و چند دولت غربی دیگر 
در رویارویی با چند هزار مرد مبارز و مجاهد فی 
سبیل‌الله که محصور و ممنوع از هرگونه کمک 
از خارج‌اند، شکست‌خورده و تنها هنرشان 
بمباران خانه‌ها و مدرسه‌ها و بیمارستان‌ها و مراکز 
حین بوده است.« حضرت 

ّ
جمعیتی غیرمسل

آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با اشاره به این واقعیت 
که به تدریج باند جنایتکار صهیونیست هم به 
این نتیجه رسیده که هرگز بر حماس و حزب‌الله 
پیروز نخواهند شد، خطاب به مردم مقاوم لبنان 
و فلسطین و مبارزان شجاع و مردم صبور و 
قدرشناس گفتند: »این شهادت‌ها، این خون‌های 
بر زمین ریخته، نهضت شما را سست نمی‌کند، 

بلکه استوارتر می‌کند.«

 Bمقاومت غزه، عزت اسلام
رهبر معظم انقلاب با تأکید بر اینکه مقاومت در غزه 
چشم دنیا را خیره کرد و به اسلام عزت بخشید، 
افزودند: »در غزه اسام در برابر همه‌ شرارت و 
پلیدی سینه سپر کرده است و هیچ انسان آزاده‌ای 
نیست که بر این ایستادگی درود و بر دشمن سفاک و 

خون‌آشامش لعنت نفرستد.«

 Bعقب‌گرد 70 ساله
معظم‌له طوفان‌الاقصی و مقاومت یک ساله غزه و 
لبنان را موجب بازگشت رژیم صهیونی به دغدغه 
حفظ موجودیت خود دانستند و گفتند: »این یعنی 
مجاهدت مردان مبارز فلسطین و لبنان توانسته 
است رژیم صهیونیستی را ۷۰ سال به عقب 

برگرداند.«

نماز نصر
امام خامنه‌ای: هر ضربه‌ای به رژیم صهیونی خدمت به منطقه و انسانیت است

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق
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شلیک به ماشین جنگی اشغالگران!
برآورد ضربه سنگین عملیات »وعده صادق 2« بر مراکز استراتژیک رژیم صهیونیستی

انسیه ربیعی
خبرنگار

 Bاهمیت موساد و مقر آن
»موساد« سازمان اطلاعات و عملیات ویژه رژیم 
صهیونیستی، یکی از مهم‌ترین ارکان امنیت ملی 
این رژیم است. مقر اصلی موساد به‌طور رسمی 
در شهر تل‌آویو قرار دارد و به‌عنوان مرکز فرماندهی 
عملیات‌های اطلاعاتی و امنیتی بین‌المللی این 
رژیم شناخته می‌شود. اهمیت موساد برای رژیم 

صهیونیستی از چندین جنبه قابل توجه است:
جمع‌آوری اطلاعات: موساد وظیفه جمع‌آوری 
اطلاعات حساس از کشورهای خارجی، به‌ویژه 
خاورمیانه را برعهده دارد. این اطلاعات برای تأمین 
امنیت ملی رژیم صهیونیستی و تصمیم‌گیری‌های 

کلیدی امنیتی استفاده می‌شود.
عملیات مخفیانه: موساد به‌ عملیات‌های 
مخفیانه‌اش معروف است. ازجمله ترورهای 
هدفمند، ربودن افراد مظنون به تروریسم و مقابله با 

تهدیدهای منطقه‌ای و جهانی.
حفاظت از منافع استراتژیک رژیم صهیونیستی: 
موساد به منزله یکی از ابزارهای اصلی برای 
حفاظت از منافع استراتژیک رژیم صهیونیستی در 
عرصه جهانی عمل می‌کند. جلوگیری از توسعه 
برنامه‌های هسته‌ای کشورهای منطقه تا حفاظت از 
همکاری‌های نظامی و دیپلماتیک ازجمله اهداف 
این سازمان برای حفاظت از منافع رژیم صهیونیستی 

به شمار می‌آید.
ایجاد ارتباطات بین‌المللی: موساد همچنین 
نقش مهمی در ایجاد و حفظ ارتباطات مخفیانه 
با کشورهای خارجی، به‌ویژه کشورهای عربی و 
اسلامی دارد که به‌طور رسمی با رژیم صهیونیستی 
رابطه ندارند. به دلیل ماهیت مخفیانه و حساس 
 مقر این سازمان نیز از لحاظ 

ً
اقدامات موساد، طبعا

امنیتی بسیار حائز اهمیت و محافظت‌شده است و 
دسترسی به آن و حتی اطلاعات دقیق درباره ساختار 
داخلی آن بسیار محدود است. به‌طور کلی، موساد 
یک نیروی کلیدی برای حفظ و تقویت موقعیت 
استراتژیک رژیم صهیونیستی در جهان، به‌ویژه در 
منطقه خاورمیانه، به شمار می‌‌آید که در عملیات 
وعده صادق 2یکی از اهداف حمله موشکی ایران 

به‌شمار می‌رفت.

 B پیامدهای امنیتی حمله به مقر موساد
این پایگاه محل اصلی »واحد ۸۲۰۰« موساد 
است. نکته بسیار مهم این است که این مقر فقط با 
یک موشک با سرعت سرسام‌آور 6 تا 7 ماخ مورد 
حمله قرار گرفت. در چنین وضعیتی پیامدهای زیر 

برای رژیم صهیونیستی قابل تصور است:
 اختال در عملیات اطلاعاتی: موساد به 
منزله سازمان اطلاعات و امنیت بین‌المللی رژیم 
صهیونیستی، وظیفه جمع‌آوری اطلاعات و اجرای 
عملیات‌های مخفی را دارد. حمله به مقر آن می‌تواند 
در جمع‌آوری اطلاعات حساس و عملیات‌های 
اطلاعاتی وقفه ایجاد کند و امنیت رژیم صهیونیستی 

را به خطر بیندازد.
 ضربه به روحیه و اعتبار ملی: موساد نماد قدرت 
امنیتی رژیم صهیونیستی شناخته می‌شود. هرگونه 
حمله موفقیت‌آمیز به این سازمان می‌تواند ضربه‌ای 
به اعتبار و اقتدار این رژیم وارد کرده و روحیه عمومی 

ساکنان سرزمین‌های اشغالی را تضعیف کند.
تغییر در راهبرد امنیتی: این اتفاق ممکن است 
رژیم صهیونیستی را مجبور کند در راهبردهای 
امنیتی و دفاعی خود از جمله افزایش سرمایه‌گذاری 
در فناوری‌های دفاعی، ایجاد مراکز جایگزین 
برای موساد، و تقویت همکاری‌های اطلاعاتی با 

کشورهای هم‌پیمان تغییراتی ایجاد کند.
آسیب‌های احتمالی به زیرساخت‌های حیاتی: 
این حمله آسیب‌های جدی به زیرساخت‌های 
حیاتی مرتبط با اطلاعات و امنیت رژیم صهیونیستی 
وارد کرده که در نهایت بازسازی این زیرساخت‌ها 

نیازمند زمان و منابع قابل‌توجهی خواهد بود.

 B»اهمیت فوق‌العاده »نواتیم
پایگاه نواتیم یکی از مهم‌ترین و استراتژیک‌ترین 
  )IDF( پایگاه‌های هوایی ارتش رژیم صهیونیستی

است. این پایگاه در جنوب سرزمین‌های اشغالی، 
نزدیک شهر »بئرسبع« واقع شده و یکی از 
قطب‌های کلیدی نیروی هوایی این رژیم به شمار 
می‌آید. نواتیم به دلیل استقرار اسکادران پشتیبانی 
حمل‌ونقل »سوپر هرکول ۱۰۳«، حضور اسکادران 
عملیاتی ۱۱۶ و ۱۴۰ از جنگنده‌های اف ۳۵، 
حضور اسکادران آموزشی ۱۱۷ )آموزش خلبانی 
اف ۳۵( و استقرار اسکادران اطلاعاتی ۱۲۲ یکی از 
مهم‌ترین پایگاه‌های هوایی رژیم صهیونیستی است. 
همچنین جت‌های جنگنده رادارگریز، هواپیما‌های 
ترابری، هواپیما‌های تانکر و هواگرد‌های شناسایی- 
تشخیص الکترونیکی و همچنین هواپیما‌های 
موسوم به »ایر فورس وان اسرائیل« که بهترین‌های 
نیروی هوایی رژیم را تشکیل می‌دهند، در این پایگاه 

مستقر هستند.
این پایگاه به دلیل نقش راهبردی خود در 
عملیات‌های نظامی و دفاعی رژیم صهیونیستی 
از اهمیت بالایی برخوردار است و به‌نوعی بازوی 
قدرتمند  رژیم صهیونیستی به شمار می‌آید. در ادامه 

جزئیات مهم از این پایگاه را شرح می‌دهیم:
اهمیت نظامی: پایگاه نواتیم یکی از پایگاه‌های 
اصلی برای هواپیماهای جنگنده و دیگر تجهیزات 
هوایی مدرن ارتش رژیم صهیونیستی است. این 
پایگاه نقش مهمی در عملیات‌های هوایی، دفاعی و 
تهاجمی رژیم صهیونیستی دارد و یکی از ستون‌های 

اصلی توان هوایی این رژیم است.
هواپیماهای مدرن: یکی از جنبه‌های مهم نواتیم 
حضور جنگنده‌های نسل جدید است. به‌ویژه 
جنگنده‌های F-35 )با نام عبری »آدییر«( که از 
پیشرفته‌ترین هواپیماهای جنگنده نسل پنجم دنیا 
به شمار می‌آیند. این هواپیماها با فناوری پیشرفته 
و توانایی انجام عملیات‌های مخفیانه و دوربرد، 
به نواتیم و نیروی هوایی رژیم صهیونیستی قدرتی 

بی‌نظیر در منطقه می‌دهند.
مأموریت‌های بین‌المللی: این پایگاه برای انجام 
مأموریت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی بسیار حیاتی 
است. از آنجا که نواتیم به منطقه‌ای استراتژیک 
نزدیک است، نقش کلیدی در پاسخ‌دهی به 
تهدیدات منطقه‌ای از سوی کشورهای همسایه یا 

گروه‌های نظامی در خاورمیانه دارد.
سامانه‌های دفاعی و راداری پیشرفته: نواتیم 
به‌طور مداوم با پیشرفته‌ترین سامانه‎های راداری 
و دفاعی تقویت می‌شود. این سامانه‌ها به این 
پایگاه اجازه می‌دهند که در برابر تهدیدات هوایی 
و موشکی احتمالی از جانب دشمنان منطقه‌ای 
مقاومت کند. اهمیت استراتژیک: موقعیت نواتیم 
در جنوب سرزمین‌های اشغالی به آن این امکان 
را می‌دهد که از منطقه وسیعی از مرزهای رژیم 
صهیونیستی در برابر تهدیدات محافظت کند. این 
پایگاه همچنین به منزله یک نقطه پشتیبانی و امداد 

در جنگ‌های احتمالی عمل می‌کند.

 B تضعیف توان نظامی و بازدارندگی 
پیش‌بینی می‌شد حمله به پایگاه نواتیم به‌دلیل 

اهمیت آن در ساختار دفاعی و هوایی رژیم 
صهیونیستی، ضربه‌ای مهم به توان هوایی رژیم 
صهیونیستی وارد کند و حالا باید گفت این پایگاه 
نه تنها در اولین عملیات وعده صادق هدف 
موشک‌های بالستیک ایران بود؛ بلکه در عملیات 
وعده صادق2 نیز با 23 تا 25 تیر موشک مورد 
اصابت قرار گرفته است. کارشناسان نظامی 
مهم‌ترین پیامدهای اصابت موشک به نواتیم را به 

شرح زیر احصا کرده‌اند:
تضعیف نیروی هوایی: پایگاه نواتیم به دلیل 
زیرساخت‌های حساس خود، یکی از مراکز کلیدی 
نیروی هوایی رژیم صهیونیستی است. تخریب این 
پایگاه می‌تواند توان نیروی هوایی رژیم صهیونیستی 
را به‌طور موقت یا حتی بلندمدت کاهش دهد و از 

قابلیت‌های دفاعی و حملاتی این رژیم بکاهد.
تضعیف بازدارندگی دفاعی: رژیم صهیونیستی 
برای دفاع از مرزهای خود به‌شدت به توان موشکی 
و هوایی خود وابسته است. تخریب نواتیم می‌تواند 
بازدارندگی دفاعی رژیم صهیونیستی را تضعیف و 

آن را در برابر حملات احتمالی آسیب‌پذیرتر کند.
ضربه به عملیات‌های نظامی منطقه‌ای: رژیم 
صهیونیستی به‌طور مداوم درگیر عملیات‌های نظامی 
و حملات هوایی در منطقه است. از دست دادن 
پایگاه نواتیم ممکن است تأثیرات منفی بر توانایی 
این رژیم کودک‌کش در اجرای این عملیات‌ها 

بگذارد.
تأثیر روانی و سیاسی: حمله به یک پایگاه 
استراتژیک همچون نواتیم، علاوه‌بر پیامدهای 
نظامی، تأثیرات روانی و سیاسی زیادی در داخل 
رژیم صهیونیستی و همچنین منطقه دارد. این حمله 
می‌تواند نشان‌دهنده آسیب‌پذیری رژیم صهیونیستی 
باشد و موجب تضعیف اعتماد عمومی به دولت و 

نیروهای مسلح رژیم شود.

 Bچرا پایگاه »هاتسریم« مهم است؟
پایگاه هوایی هاتسریم یکی از مهم‌ترین 
پایگاه‌های نظامی نیروی هوایی رژیم صهیونیستی 
است و نقش کلیدی در آموزش، تجهیز و انجام 
عملیات‌های هوایی این رژیم دارد. این پایگاه که 
در حمله تروریستی به شهادت رساندن شهیدان 
سیدحسن نصرالله و سردار نیلفروشان نقش 
محوری داشت، در حمله موشکی سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی)وعده صادق2( مورد اصابت 
قرار گرفته است. پایگاه هوایی هاتسریم در جنوب 
سرزمین‌های اشغالی و در شهر »بئرسبع« قرار دارد 
 ،)16-F و شامل اسکادران 107 )هواپیماهای
اسکادران 69 )هواپیماهای F-15( و اسکادران 
 )Master 346-M آموزشی 102 )هواپیماهای
می‌شود و فرماندهی آن را نیز سرتیپ »عامیخای 

لوین« به‌عهده دارد.
اسکادران ۶۹ از سال ۱۹۹۸ جنگنده‌های 
F-15را در اختیار گرفت و با این جنگنده در 

 ۴-T عملیات‌های تروریستی نظیر حمله به پایگاه
سوریه در سال ۲۰۱۸ )که منجر به شهادت هفت 

نفر از نیرو‌های سپاه در سوریه شد( و عملیات 
ترور شهید »ابراهیم عقیل« فرمانده عالی‌رتبه 
حزب‌الله )جانشین شهید فؤاد شکر( در تاریخ 
۲۰ سپتامبر ۲۰۲۴ شرکت داشت، اما مهم‌ترین 
عملیات تروریستی که به وسیله جنگنده‌های این 
اسکادران صورت گرفت، ترور شهیدان سیدحسن 
نصرالله دبیرکل حزب‌الله، سردار عباس نیلفروشان 
فرمانده سپاه در لبنان و شهید علی کرکی فرمانده 
حزب‌الله در تایخ ۲۷ سپتامبر ۲۰۲۴ بود که ۸ 
ن بمب 

ُ
فروند از جنگنده‌های F-15آن، بیش از ۵۰ ت

سنگرشکن را برای ترور این شهدا روی یک نقطه 
از ضاحیه بیروت ریختند. این پایگاه که در نزدیکی 
شهر بئرشبع در جنوب سرزمین‌های اشغالی قرار 
دارد، به دلایل زیر برای رژیم صهیونیستی اهمیت 

دارد:

1- مرکز اصلی آموزش خلبانان

پایگاه هاتسریم محل اصلی آموزش خلبانان 
نیروی هوایی رژیم صهیونیستی شناخته می‌شود. 
مدرسه خلبانی رژیم صهیونیستی در این پایگاه 
قرار دارد، جایی که نسل‌های متعددی از خلبانان 
جنگنده صهیونیستی آموزش دیده‌اند. هاتسریم به 
امکانات پیشرفته‌ای برای آموزش خلبانان مجهز 
است و بسیاری از تمرین‌ها و رزمایش‌های نظامی 
رژیم صهیونیستی در این پایگاه انجام می‌شود. این 
موضوع باعث شده که این پایگاه به منزله مرکز تولید 
و ارتقای مهارت‌های خلبانی اهمیت بسیاری پیدا 

کند.

2- مرکز نگهداری و تجهیز هواپیماهای نظامی

هاتسریم میزبان تعداد زیادی از هواپیماهای 
جنگنده و دیگر تجهیزات هوایی رژیم صهیونیستی 
است. از جمله هواپیماهای نسل جدیدی مانند 
F-16  و F-15 که بخش بزرگی از توان هوایی رژیم 

صهیونیستی را تشکیل می‌دهند. این پایگاه به‌عنوان 
یک مرکز کلیدی برای نگهداری، تعمیر و تجهیز این 
هواپیماها عمل می‌کند، که برای ادامه عملیات‌های 

هوایی در سراسر منطقه حیاتی است.

3- نقش راهبردی در جنوب سرزمین‌های اشغالی

موقعیت جغرافیایی پایگاه هاتسریم در جنوب 
سرزمین‌های اشغالی به آن اجازه می‌دهد تا به مثابه 
یک خط دفاعی مهم در برابر تهدیدات منطقه‌ای، 
به‌ویژه از سوی نوار غزه، شبه‌جزیره سینا، و حتی 
تهدیدات احتمالی از سمت ایران عمل کند. این 
پایگاه افزون بر اهمیت دفاعی، به مثابه نقطه شروع 

عملیات‌های تهاجمی نیز استفاده می‌شود.

4- انجام عملیات‌های هوایی مهم

هاتسریم یکی از پایگاه‌های عملیاتی مهم رژیم 
صهیونیستی در انجام برخی از عملیات‌های حساس 
نظامی بوده است. برخی از مهم‌ترین این عملیات‌ها 
شامل حملات هوایی علیه محور مقاومت در نوار 
غزه و همچنین حملات هدفمند علیه اهداف نظامی 

در سوریه است. این پایگاه با توجه به جایگاه خود، 
امکان عملیات‌های سریع و دقیق را فراهم می‌آورد.

5- تأثیر روانی و نمادین

پایگاه هاتسریم نه تنها یک پایگاه نظامی است، 
بلکه نماد مهمی برای قدرت نیروی هوایی رژیم 
صهیونیستی است. نقش این پایگاه در آموزش 
خلبانان و اجرای عملیات‌های موفق هوایی، آن 
را به یکی از ارکان اساسی قدرت نظامی رژیم 
صهیونیستی تبدیل کرده است. از دست دادن یا 
تضعیف این پایگاه، تأثیرات روانی و نمادینی هم 
در داخل سرزمین‌های اشغالی و هم در سطح 

بین‌المللی خواهد داشت.

 Bوفتی »هاتسریم« موشک باران شد
کارشناسان معتقدند، حمله به پایگاه هوایی 
هاتسریم می‌تواند یک ضربه استراتژیک جدی به 
نیروی هوایی و توانایی دفاعی رژیم صهیونیستی 
باشد. بنابراین، حمله به آن می‌تواند عواقب زیر را 

به دنبال داشته باشد:

1- تضعیف نیروی هوایی

پایگاه هاتسریم یکی از اصلی‌ترین مراکز 
نگهداری و تجهیز هواپیماهای جنگنده، مانند 
F-16 و F-15 است. حمله به این پایگاه می‌تواند 

به تخریب یا آسیب دیدن این هواپیماها منجر شود، 
که به شدت توانایی نیروی هوایی رژیم صهیونیستی 
 بدون هواپیماهای جنگنده 

ً
را تضعیف می‌کند. قطعا

کافی، رژیم صهیونیستی در پاسخ به تهدیدات 
نظامی منطقه‌ای و حملات بالقوه آسیب‌پذیرتر 

خواهد شد.

2- ضربه به آموزش خلبانان

باتوجه به اینکه هاتسریم پایگاه اصلی آموزش 
خلبانان نیروی هوایی است، تخریب زیرساخت‌های 
آموزشی می‌تواند روند آموزش خلبانان جدید را به 
ند کند. این موضوع در بلندمدت بر توانایی 

ُ
شدت ک

نیروی هوایی رژیم صهیونیستی برای حفظ سطح 
مهارت و آمادگی خلبانان تأثیر می‌گذارد.

3- آسیب به قابلیت‌های دفاعی و تهاجمی

رژیم صهیونیستی به ‌شدت به نیروی هوایی خود 
برای اجرای عملیات‌های تهاجمی و دفاعی متکی 
است. اگر پایگاه هاتسریم تخریب شده باشد، 
توانایی رژیم صهیونیستی برای حملات پیشگیرانه 
یا دفاع از خود در برابر تهدیدات از نوار غزه، سوریه 
یا دیگر مناطق کاهش خواهد یافت. این موضوع 
در شرایطی که رژیم صهیونیستی باید به سرعت به 
تهدیدات موشکی یا حملات نظامی پاسخ دهد، 

برای او تهدیدآمیز خواهد بود.

4- تأثیرات روانی و اجتماعی

حمله به یک پایگاه نظامی مهم مانند هاتسریم 
تأثیرات روانی گسترده‌ای داخل سرزمین‌های 
اشغالی خواهد داشت. افکار عمومی ممکن است 
اعتماد خود را به قدرت دفاعی و امنیتی رژیم از 
دست بدهد، که ممکن است بر سیاست داخلی 
و حمایت از دولت تأثیر بگذارد. همچنین، این 
حمله به دشمنان رژیم صهیونیستی این پیام را منتقل 
می‌کند که می‌توانند به نقاط حساس سرزمین‌های 
اشغالی دسترسی پیدا کنند، که موجب افزایش 

حملات مشابه خواهد شد.

5- محدودیت در عملیات‌های نظامی منطقه‌ای

هاتسریم به منزله یکی از پایگاه‌های عملیاتی 
مهم، نقطه شروع بسیاری از عملیات‌های هوایی 
رژیم صهیونیستی در منطقه است. حمله به این پایگاه 
می‌تواند توانایی رژیم صهیونیستی برای اجرای 
حملات هدفمند به تأسیسات نظامی دشمنانش، 
از جمله در سوریه، غزه و... را محدود کند. بنابراین 
این موضوع در بلندمدت به نفع گروه‌های مقاومت 

خواهد بود.

عملیات موشکی »وعده صادق2« در تاریخ 10 مهر 1403 )1 اکتبر 2024( به دست سپاه علیه رژیم صهیونیستی صورت پذیرفت. در این عملیات، موشک‌های پرتاب‌شده از سوی سپاه پاسداران 
 عملیات ترور سیدحسن 

ٔ
به سه پایگاه نظامی هوایی اصلی رژیم صهیونیستی، ازجمله مقر موساد، پایگاه هوایی نواتیم محل اصلی نگهداری جنگنده‌های  اف ۳۵، پایگاه هوایی هاتسریم پایگاه مبدا

نصرالله، رادارهای راهبردی و مراکز تجمع تانک‌ها، نفربرها و نفرات رژیم صهیونیستی در منطقه پیرامون غزه اصابت کرد. از این ‌رو در ادامه اهمیت مراکز هدف قرار گرفته به وسیله موشک‌های سپاه 
پاسداران را بیان می‌کنیم.
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 یکی از معضلات حکمرانی در دوران 
پهلوی، قرار گرفتن اموال عمومی 
کشور در اختیار خاندان شاهنشاهی بود و آنها 
بدون هیچ حساب و کتابی مشغول مصرف کردن 
آن بودند! در رأس همه آنها نیز »محمدرضا 
پهلوی« قرار داشت که هیچ کس نمی‌توانست 

درباره ولخرجی‌هایش به او تذکری دهد!
برای نمونه، محمدرضا پهلوی در سفرهایش به 
خارج از كشور، هدایای فراوانی را میان مقامات 
كشورهای مقصد تقسیم میك‌رد. وی افزون 
بر این، پاداش‌های فراوانی به آنهایی می‌داد كه 
ارتباط نزدیكی با او داشتند، از جمله این افراد 
می‌توان به خیاط‌ها و آرایشگرهای مخصوص 
اشاره كرد. در كنار مصارف شخصی، 
محمدرضا به دلیل كسب وجاهت بین‌المللی 
و به منظور پنهان كردن ضعف‌های داخلی‌اش، 
مبالغ بسیاری را صرف ساخت بیمارستان و 
تأسیسات عمومی در كشورهای ثروتمندی، چون 

آمریكا میك‌رد. 
خبرگزاری »رویترز« در این باره نقل می‌کند: 
»امروز در لندن اعلام شد كه ]از طرف[ شاه ایران 
بیست هزار پوند )استرلینگ( به مدرسه اقتصاد 
لندن در مورد ساختمان جدید كتابخانه علوم 
سیاسی و اقتصادی، اعطا گردیده است.« بخش 
فارسی »رادیو لندن« نیز در تاریخ 1353/7/29 

خبر مشابهی را پخش كرده بود. 
در سند دیگری به كمك محمدرضا پهلوی 
به بیمارستانی در آمریكا اشاره شده است: 
»حسب‌الامر مطاع مبارک اعلی‎حضرت همایون 
شاهنشاه آریامهر/ مقرر است مبلغ بیست هزار 

دلار به عنوان هدیه و كمک ذات اقدس شهریاری 
بهHEART INSTITUTE TEXAS توسط جناب 
آقای »اردشیر زاهدی« سفیر شاهنشاه آریامهر در 

 حواله فرمایید.«
ً
واشنگتن فورا

هزینه كردن چنین مبالغی در كشورهای ثروتمند 
در حالی بود كه بسیاری از شهرها و روستاهای 
کشور از داشتن حداقل امکانات رفاهی محروم 

بودند. 
»اسدالله علم« در کتاب خاطراتش آمار اسفناكی 
از میزان امكانات بهداشتی و رفاهی در سطح 
كشور ارائه كرده است. وی می‌نویسد: »ظهر 
برای نیم ساعتی جلسه هیئت امناء خانه‌های 
فرهنگ روستایی را داشتم و جای بسی تأسف 
می‌شد كه وقتی جویا شدم در دهات چقدر برق و 
آب آشامیدنی داریم. معلوم شد یک درصد ایران 
آب آشامیدنی تمیز دارند. البته چون در ایران 
قنات و چاه هست اشكال زیادی در این زمینه 
نیست؛ ولی چهار درصد دهات ایران برق دارند. 

خیلی عجیب است و جای تأسف.«

بیگانه! کارگزار 
   دهلیز    

ساخت مدرسه و بیمارستان در آمریکا به دست دیکتاتور پهلوی
»باربادوس« کشوری جزیره‌ای است که 
میان »دریای کارائیب« و »اقیانوس اطلس 
شمالی« و شمال شرق »ونزوئلا« قرار دارد 
و پایتخت آن »بریج‌تاون« است. کل کشور 
باربادوس فقط از یک جزیره تشکیل شده 
است و این جزیره جزء »جزایر بادپناه« به 
‌شمار می‌آید که در »آنتیل کوچک« قرار دارد. 
باربادوس شرقی‌ترین خشکی در منطقه آنتیل 
است. سرخ‌پوستان آمریکای مرکزی که به نام 
»سالادوی ـ بارانکویی« معروفند، از حدود 
سده‌های چهارم تا هفتم میلادی برای اقامت 
به باربادوس آمدند. در سده سیزدهم، مردم 
سرخ‌پوست از قوم کالینگو )کاریب‌های 
جزیره‌ای( از آمریکای جنوبی به باربادوس 

آمدند.
باربادوس نخست در اواخر ۱۴۰۰ تا 
۱۵۰۰ میلادی، به دست اسپانیایی‌ها اشغال 
شد و در سال ۱۵۱۱، بر روی یک نقشه 
اسپانیایی ظاهر شد. اسپانیایی‌ها و پرتغالی‌ها 
از اواخر سده شانزدهم تا هفدهم، مدتی 
مدعی تملک این جزیره شدند. در این 
دوره، برخی از مردم سرخ‌پوست »آراواک« 
ساکن جزیره، به جزایر همسایه گریختند. 
اسپانیایی‌ها و پرتغالی‌ها، مردم بومی کارائیب 
را از جزیره راندند و این جزیره مدتی بدون 

سکنه باقی ماند.
در اوایل قرن شانزدهم میادی بود که 
انگلیسی‌ها در کارائیب قدم گذاشتند. در 
سال 1625، گروهی انگلیسی به باربادوس 
رسیدند و به کشت نیشکر و واردات بردگان 

آفریقایی رو آوردند و اقتصاد کشاورزی را به 
اوج رساندند؛ به گونه‌ای که در سال 1663، 
تعداد 50 هزار برده در این ناحیه وجود 

داشت.
استعمار بریتانیا طی این مدت به شکل 
پیوسته ادامه داشت و باربادوس، تنها جزیره 
کارائیب است که در دوره استعماری میان 
قدرت‌های گوناگون دست به دست نشد. 
در سال‌های آغازین استعمار بریتانیا، بیشتر 
جمعیت این جزیره مردان سفیدپوست و 
تعداد کمی برده سیاه‌پوست بودند. یکی 
از چهره‌های اصلی که سرمایه او استعمار 
و کشاورزی در باربادوس را به پیش برد، 
تاجر لندنی، »سر ویلیام کورتن« بود. تنباکو، 
پنبه، زنجبیل و درخت نیل بیشتر به دست 
کشاورزان سفیدپوست کشت می‌شد تا اینکه 
در دهه ۱۶۴۰، صنعت نیشکر در جزیره پا 
گرفت. طی سال‌ها، برده‌های زیادی از آفریقا 
برای کار به باربادوس آورده شدند. در ۱۶ 
آوریل ۱۸۱۶، بزرگ‌ترین شورش بردگان 
در باربادوس رخ داد و رهبری آن را »بوسا« 
برعهده داشت. در سال ۱۸۳۳، که آزادی 
بردگان اعلام شد، تعداد بردگان در باربادوس 

حدود ۸۳ هزار نفر بود.
باربادوس بین سال‌های ۱۹۵۸ تا ۱۹۶۲، 
یعنی فقط به مدت چهار سال، عضو 
فدراسیون هند غربی بود و سرانجام در سال 
۱۹۶۱ خودگردان شد. باربادوس ۳۰ نوامبر 

سال ۱۹۶۶، از انگلیس استقلال یافت.

   حافظه    

باربادوس اشغال 
نگاهی به استعمارگری اروپایی‎ها در قاره آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

آنچه مردم‌سالاری و حضور و حق انتخاب ملت را 
تهدید می‌کند، نظرهایی است که نخبه‌گرایی معتقد 
بوده و بر نقش پررنگ نخبگان در انتخابات تأکید 
دارد و رأی ملت را کمرنگ می‎کنند. در این نگاه، 
همه امور جامعه باید به نخبگان سپرده شود و توده‌ها 
تنها باید به منزله پشتیبان در صحنه حضور داشته 
باشند و آنان را در تصمیم‎های اتخاذ شده همراهی 
کنند؛ چرا که بدون همراهی ملت، تصمیم‌های 

نخبگان کارآیی نخواهد داشت و عملی نمی‌شود!
در این نظریه، با نوعی بی‌اعتمادی به توده‌های 
مردم در تشخیص مسائل مواجه‌ هستیم؛ به گونه‌ای 
که همه اختیارها به نخبگان سپرده می‌شود و مردم از 
هرگونه تشخیصی ناتوانند و کار را باید به کارشناس 
سپرد! این نظر به بهانه اجرای ایده‌آل همه انتخاب‌ها 
و اتخاذ »بهترین تصمیم‌ها« علاقه‌مند است که به 
تدریج امور را برعهده کارشناسان و نخبگان جامعه 
سپرده و توده‌های ملت را تابع تصمیم آنان قرار دهد. 
در این رویکرد، به تدریج نخبگان به جای مردم قرار 
گرفته و نوعی ولایت بر آنان می‌یابند؛ به گونه‌ای که 

می‌توانند به جای آنها تصمیم بگیرند!
حضرت امام)ره( در عبارات فراوانی این 
نگاه »قیم‌مآبانه« را در عرصه‌های گوناگون به نقد 
کشیده‌اند که مشهورترین آنها در آستانه انتخابات 
دور سوم مجلس بود. ایشان در عباراتی در نقد این 
نگاه قیم‌مآبانه که معتقد بود مردم باید به افرادی 
که جناح‌های سیاسی به عنوان نخبگان و خبرگان 
سیاسی! معرفی می‌کنند، رأی دهند، چنین فرمودند: 
»همان‌طور که بارها گفته‌ام، مردم در انتخابات 
آزادند و احتیاج به قیم ندارند و هیچ فرد و یا گروه و 
دسته‌ای حق تحمیل فرد یا افرادی را به مردم ندارند. 
جامعه اسامی ایران که با درایت و رشد سیاسی 
خود جمهوری اسامی و ارزش‌های والای آن و 
حاکمیت قوانین خدا را پذیرفته‌اند و به بیعت و این 
پیمان بزرگ وفادار مانده‌اند، مسلم قدرت تشخیص 

و انتخاب کاندیدای اصلح را دارند.«
 امام)ره( در نقد اندیشه جریان‌های سیاسی که 
خود را وکیل و قیم ملت می‌دانستند و از زبان آنان و 
به جای آنان و با نام آنان سخن می‌گفتند، می‌گویند: 
»اگر هی بگویند ملت ما حالا نمی‏شود، حالا 
نرسیده‏اند به آنجایی که آزاد بشوند، حالا نرسیده‏اند 
 وکیل تعیین بکنند، اینها محتاج به 

ً
به آنجا که مثلا

قیمند، این همان حرفی است که از خدا می‏خواهد 
آمریکا که نویسنده‏های ما بگویند مملکت ما احتیاج 
به قیم دارد، قیم‏های‎شان چه کسی باید باشد؟ 
مستشارهای آمریکایی! نمی‏فهمند اینها که دارند 
چه می‏کنند، توهین می‏کنند، اهانت می‏کنند به یک 
ملت رشیدی که با رشد خودش کارها را به اینجا 

رسانده و به آخر هم می‏رساند.« 
حضرت امام)ره( در آستانه شکل‌گیری مجلس 
خبرگان قانون اساسی با صراحت اعلام می‌دارند، 
اعضای این مجلس تنها وکیل ملت بوده و قانون 
تدوین شده باید به تأیید ملت برسد؛ چرا که »میزان 
رأی ملت است، ملت یک وقت خودش رأی 
می‏دهد، این اساس، یک وقت یک عده‏ای را تعیین 
می‏کند که آنها رأی بدهند، آن در مرتبه دوم صحیح 
است، والا مرتبه اول، حق مال خود ملت است. 
شما خون دادید، حقوقدانان برای شما تکلیف معین 
کنند؟! خودتان باید تکلیف معین کنید. شمایید، 
همین ملت، همین مردم محروم دانشگاه، جوان‎های 
محروم دانشگاه، همین جوان‎های محروم مدرسه 
فیضیه، همین جوان‎های محروم در ارتش، همین 
جوان‏های محروم در بازار، همین جوان‎های محروم 

در کارخانه‏ها و در کشاورزی، اینها باید رأی بدهند. 
بهانه‏ها را کنار بگذارید؛ از خدا بترسید؛ با ملت 
شوخی نکنید؛ رأی مردم را هیچ حساب نکنید؛ 

مردم را به حساب بیاورید.«
در جریان انتخابات مجلس خبرگان قانون 
اساسی نیز بار دیگر شاهد تعابیر ناب و اظهارات 
مردم‌سالارانه حضرت امام)ره( هستیم که به 
صراحت بر اعتبار رأی اکثریت مردم تأکید کرده و 
ولایتی را در عرصه سیاسی برای ملت نمی‌پذیرد. 
ایشان در دیدار با نمایندگان منتخب مردم در مجلس 
خبرگان با صراحت خطاب به آنان می‌گویند: 
»اکثریت هر چه گفتند آرای ایشان معتبر است ولو به 
خلاف، به ضرر خودشان باشد. شما ولی آنها نیستید 
که بگویید این به ضرر شماست ما نمی‏خواهیم 
بکنیم. شما وکیل آنها هستید؛ ولی آنها نیستید. 
بر طبق آن طوری که خود ملت مسیرش هست. 
شما هم خواهش می‏کنم از اشخاصی که ممکن 
است یک وقتی یک چیزی را طرح بکنند که این 
طرح برخلاف مسیر ملت است، طرحش نکنند 
از اول، لازم نیست، طرح هر مطلبی لازم نیست. 
لازم نیست هر مطلب صحیحی را اینجا گفتن. 

شما آن مسائلی که مربوط به وکالت‎تان هست و آن 
مسیری که ملت ما دارد، روی آن مسیر راه را بروید، 
ولو عقیده‏تان این است که این مسیری که ملت 
رفته خلاف صلاحش است. خوب، باشد. ملت 
می‏خواهد این طور بکند، به ما و شما چه کار دارد؟ 
خاف صلاحش را می‏خواهد. ملت رأی داده؛ 

بع است.«  رأیی که داده متَّ
این تعابیر به خوبی جایگاه رفیع مردم را در 
اندیشه حضرت امام)ره( نشان می‌دهد و حکایت از 
آن دارد که رأی نخبگان برتر از رأی ملت نیست و 
در نهایت این مردم‌ هستند که باید برای سرنوشت 
خود تصمیم بگیرند! نکته مکمل آن است که نباید 
فراموش کرد انتخابی ارزش دارد که برآمده از علم 
و آگاهی باشد؛ از این‌ رو هر چند افراد در دادن رأی 
مستقل‌ هستند و به قیم نیاز ندارند، اما مناسب‌ترین 
راه برای انتخاب شایسته‌ترین و بهترین نامزدها، 
مشورت گرفتن از دانایان، متخصصان و نخبگان 
است. عقل سلیم حکم می‌کند که باب مشورت با 
نخبگان بسته نشود و انتخاب نهایی با راهنمایی آنها 
انجام شود، هرچند این مشورت‌دهی از صاحب 

رأی سلب اختیار نخواهد کرد.

راهبرد

 توفیق شهادت 
در کهن‌سالی

اسامی  انقاب  تاریخی  تقویم   
شخصیت‌های بی‌نظیر یا کم نظیری را در 
خود جای داده است که برخی از آنها در 
دوران کهن‌سالی توفیق شهادت پیدا کرده‌اند. 
این ایام مصادف است با سالروز شهادت 
یکی از چهره‌های کهن‌سال انقلاب اسلامی 
که در تاریخ معاصر ایران از جایگاه معنوی 
و فرهنگی والایی برخوردار بوده است. او 
از شروع جنگ تحمیلی همواره پشتیبان 
رزمندگان بود و مرتب در عملیات‌ها حضور 
پیدا می‌کرد و موجب دلگرمی رزمندگان 
جبهه‌ها می‌شد و نقش و تأثیرگذاری او هیچ 
گاه از یادها نخواهد رفت. او شهید مظلومی 
است به نام »آیت‌الله اشرفی اصفهانی« که 
در مباحث گذشته با استفاده از خاطرات 
»شهید صیاد شیرازی« از این شهید بزرگوار 
یاد شد. آیت‌الله اشرفی اصفهانی با حضور 
در جبهه‌ها به دیدار رزمندگان می‌شتافت و 
مقید بود که برای آنها سخنرانی داشته باشد. 
گاهی هم با آنها به گفت‌وگو می‌نشست و 
می‌فرمود: »وقتی به جبهه می‌روم تا مدتی 
روحیه‌ام قوی می‌شود.« او با وجود کهولت 
سن و ممانعت مقامات امنیتی و حفاظتی، 
مسافت‌های طولانی صعب‌العبور را 
عاشقانه به دیدار رزمندگان جبهه‌های نبرد 
می‌شتافت. بارها در جبهه‌های ایلام، قصر 
شیرین، پادگان ابوذر، گیلان‌غرب، بستان، 
آبادان، خرمشهر و سومار حضور یافت. 
برای نمونه، در عملیات »مسلم‌بن‌عقیل« در 
جمع رزمندگان حضور داشت و شهید صیاد 
شیرازی درباره او می‌گوید: »نماز جماعتی 
بود که شب عملیات در منطقه به امامت 
شهید اشرفی اصفهانی خواندیم و بعدش 
هم دعای توسل داشتیم آن بزرگوار خودشان 
دعای توسل را خواندند خیلی باحال بود، 
دعای توسل پرشوری بود و خواندن ایشان 
هم جالب بود، بعد رزمندگان عملیات را 

شروع کردند.«
هنگامی که در تاریخ ۲۳ مهرماه سال 
۱۳۶۱ خبر شهادت او به امام خمینی)ره( 
داده شد، ایشان با صدور پیام مهمی سعی 
کردند گوشه‌ای از شخصیت پنهان او را 
آشکار کنند و در شروع پیام خود مرقوم 
فرمودند: »چه سعادتمندند آنان که عمری 
را در خدمت به اسلام و مسلمین بگذرانند 
و در آخر عمر فانی به فیض عظیمی که 
دلباختگان به لقاءالله آرزو می‌کنند، نایل 
آیند، چه سعادتمند و بلنداخترند آنان که در 
طول زندگی خود کمر همت به تهذیب نفس 
و جهاد اکبر بسته و پایان زندگانی خویش 
را در راه هدف الهی با سرافرازی به خیل 
شهدای در راه حق پیوستند.... شهید عزیز 
محراب این جمعه ما از آن شخصیت‌هایی 
بود که اینجانب یکی از ارادتمندان این 
شخص والامقام بوده و هستم. این وجود 
پربرکت متعهد را قریب شصت سال است 
می‌شناختم و... .« )صحیفه امام)ره(، ج 

۱۷، ص ۴۹( 
این شخصیت با این عظمت معنوی 
چندین بار در برنامه گروهک‌های تروریستی 
هدف قرار گرفت. برای نمونه، اولین آن در 
سال ۱۳۵۹ بود که در کمین ضد انقلاب 
قرار گرفت، اما آنها ناکام شدند. برای دومین 
بار در تیر ماه سال ۱۳۴۰ هنگامی که ایشان 
عازم اقامه نماز ظهر به مسجد بروجردی 
کرمانشاه بود، مهاجمان مطلع به سوی او 
آتش گشودند که باز هم ناکام شدند. سومین 
بار در روز جمعه ۲۳ مهرماه سال ۱۳۶۱ در 
هنگام ایراد خطبه اول نماز جمعه، منافقی او 
را در آغوش گرفت و با انفجار نارنجک او را 

به شهادت رساند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

ملت ما به قیم احتیاج ندارد
مروری بر جایگاه مردم در اندیشه امام خمینی)ره(
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سید حسن نصرالله

مایه افتخار...مایه افتخار...
پرونده
۶

پرونده
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پرونده
۶

 حزب‌الله حزب‌الله
 حافظ عزت و کرامت لبنان حافظ عزت و کرامت لبنان

 در گفت‌وگو با عباس سلیمی‌نمین  در گفت‌وگو با عباس سلیمی‌نمین 
مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران مطرح شدمدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران مطرح شد

 نصرالله
خط حزب‌الله
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سید مقاومت

»حزب‌الله لبنان در بیانیه‌ای شهادت سیدحسن 
یید کرد.« این گزاره بمب خبری 

ٔ
نصرالله را تا

اولین روز هفته گذشته بود؛ خبری که کوتاه 
بود، اما داغی بزرگ بر دل‌ها می‌نشاند. هرچند 
پس از چند روز و در شامگاه سه‌شنبه دومین 
بمب خبری دنیا را به لرزه در آورد و به بسیاری 
از نیروهای مقاومت و مردم عادی غزه و لبنان 
روحیه داد: »حمله سنگین موشکی ایران به رژیم 
صهیونیستی.« در ادامه این خبر، ایران به حمله 
سنگین‌تر در صورت حماقت رژیم صهیونیستی 
تهدید کرد. با همه اینها، هزاران صهیونیست 
به یک تار موی سیدحسن نصرالله نمی‌ارزند، 
همانطور که در شهادت شهید سردار قاسم 
سلیمانی گفتیم که هزاران آمریکایی به یک تار 
موی حاج قاسم نمی‌ارزند. از این رو با توجه به 
اهمیت نقش سیدحسن نصرالله در منطقه بر آن 
شدیم تا زندگی‌نامه این شهید والامقام را بررسی 

کنیم.

 Bسیدحسن نصرالله که بود؟ 
سیدحسن نصرالله از روحانیون مبارز و مجاهد 
معاصر لبنان و دبیر کل جنبش حزب‌الله این کشور 
بود که سال‌ها در مقابل تجاوزات و جنایات رژیم 
غاصب صهیونیستی ایستاد و از ملت مظلوم فلسطین 

دفاع کرد.

 Bتحصیلات 
سیدحسن نصرالله در ۳۱ اگوست ۱۹۶۰ میلادی در 
روستای »البزوریه« در جنوب لبنان به دنیا آمد. او در 
نوجوانی در سال ۱۹۷۶ به نجف رفت و تحصیلات 
حوزوی خود را در آنجا آغاز کرد. سیدحسن در سال 
۱۹۷۸ به لبنان بازگشت و در مدرسه الامام المنتظر 
سیس 

ٔ
)ع(، که »شهید سیدعباس موسوی« آن را تا

کرده بود، تحصیلات حوزوی خود را پی گرفت و 
در همان حال، به فعالیت‌های سیاسی در جنبش امل 

در منطقه بقاع مشغول شد.

 Bدبیر کل حزب‌الله لبنان 
در سال ۱۹۹۲ و پس از شهادت سیدعباس موسوی، 
دبیرکل وقت حزب‌الله لبنان، با اجماع شورای 
رهبری حزب‌الله سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
جدید این جنبش شناخته شد. ‌شهادت سیدعباس 
ثیر بسزایی در 

ٔ
موسوی به همراه خانواده‌اش، تا

روحیه مردم لبنان و به‌وی‍ژه رزمندگان حزب‌الله 
گذاشت و پس ‌از ‌آن بود که مبارزات و حملات 
حزب‌الله شکل جدیدی به خود گرفت و حمایت 
عمومی در میان مردم لبنان از حزب‌الله رو به 
فزونی نهاد. ‌در این میان، رژیم صهیونیستی نیز در 
سال‌های ۱۹۹۳ و ۱۹۹۶ عملیات‌های »خوشه‌های 

خشم« و »تسویه حساب« را به اجرا گذاشت که 
با مقاومت سرسختانه حزب‌الله، که از کمترین 
امکانات نظامی برخوردار بود، روبه‌رو شد. در ماه 
سپتامبر ۱۹۹۷ دو نفر از رزمندگان حزب‌الله در 
حمله به یکی از مواضع ارتش رژیم صهیونیستی 
در منطقه جبل‌الرفیع در جنوب لبنان به شهادت 
رسیدند و پیکر آنان به‌دست نیرو‌های صهیونیستی 
افتاد. تلویزیون رژیم صهیونیستی بدون اطلاع از 
هویت این دو نفر، تصویر خون‌آلود آنان را به نمایش 
گذاشت که به‌سرعت مشخص شد یکی از این 
دو نفر، »سید هادی« فرزند سیدحسن نصر‌الله، 
دبیرکل حزب‌الله است. انتشار این خبر همانند بمبی 
در جامعه لبنان صدا کرد و تحولات بسیار مهمی در 
پی داشت. در تاریخ لبنان، چه در زمان جنگ داخلی 
و چه در مقابله با تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی، 
هیچ‌گاه دیده نشد که فرزند یکی از رهبران گروه‌‌های 
سیاسی یا شبه‌نظامیان در راه مبارزه کشته شده باشد.

‌این واقعه، موجی از احساسات جوشان همدردی، 
احترام و شیفتگی را نسبت به دبیرکل حزب‌الله 
در میان همه طوایف مذهبی لبنان در پی داشت؛ 
به‌گونه‌ای که همه آحاد ملت لبنان از هر دین و 
ثیر شدید این واقعه قرار گرفتند. 

ٔ
مذهبی، تحت تا

رهبران سیاسی لبنان نیز یکی پس از دیگری به 
دیدار سیدحسن نصر‌الله رفته و ضمن گفتن تبریک 
و تسلیت به مناسبت شهادت سیدهادی نسبت به 
شخصیت مبارز و صادق دبیرکل حزب‌الله، مراتب 

قدردانی و احترام خود را ابراز داشتند.

 Bپیروزی بر رژیم صهیونیستی 
در سال ۲۰۰۰ میادی و در زمانی که مذاکرات 
یاسر عرفات و مسئولان آمریکایی و صهیونیستی 
برای حل کشمکش خاورمیانه راه به ‌جایی نبرده 
بود، ارتش رژیم صهیونیستی در حرکتی یک‌جانبه و 
بدون گرفتن کمترین امتیازی از حزب‌الله، از اراضی 
اشغالی جنوب لبنان عقب‌نشینی کرد و به جز مناطق 
محدود مزارع شبعا، نیرو‌های خود را از همه مناطق 
تحت اشغال عقب کشید. این شکست مفتضحانه، 
افزون بر استحکام بخشیدن به مواضع حزب‌الله، 
مبتنی بر مقاومت سبب شد تا سیدحسن نصرالله 
به موفقیتی بی‌سابقه در میان اعراب دست یابد، 
تا اینکه به منزله مهم‌ترین شخصیت جهان عرب 
شناخته شود. ‌از سوی دیگر، حزب‌الله لبنان با‌ تکیه 
‌بر این موفقیت، توانست حضور خود را در عرصه 
سیاسی لبنان تقویت کند و افزون بر حضور پرتعداد 
در پارلمان لبنان، سکان تعدادی از وزارتخانه‌ها را 

نیز به‌دست گیرد.

 Bدرس انتفاضه فلسطینیان از حزب‌الله
پیروزی‌های پی‌در‌پی حزب‌الله در عرصه‌های 
ثیر خود را 

ٔ
سیاسی و نظامی، در میان فلسطینیان نیز تا

بر جای گذاشت. مردم آواره فلسطین به‌ویژه جوانان، 
که سال‌ها به روند مذاکرات صلح خاورمیانه دل 

بسته بودند، دریافتند که مشکل فلسطینیان با مذاکره 
با رژیم اشغالگر حل نمی‌شود و با این پیش‌زمینه، 
انتفاضه دوم مسجدالاقصی شکل گرفت؛ 
انتفاضه‌ای که به حماس قدرتی دیگر بخشید و با 
پیروزی حماس در انتخابات فلسطین وارد مرحله‌ای 
جدید شد؛ مرحله‌ای که دیگر با جنگ شش روزه 
اعراب و رژیم صهیونیستی پایان نمی‌یابد، چه آنکه 
سیدحسن نصرالله در پیام خود چنین ایراد کرد: »از 
حالا به ‌بعد، شما جنگی تمام‌عیار خواستید، پس 
این هم جنگ تمام‌عیار شما. حکومت شما خواست 
قواعد بازی تغییر کند، پس قواعد بازی تغییر می‌کند. 
شما نمی‌دانید امروز با چه کسی می‌جنگید. شما با 
فرزندان محمد )ص(، علی، حسن و حسین )ع( 
و با اهل‌بیت رسول خدا )ص( و اصحاب او وارد 
جنگ شده‌اید. شما با قومی می‌جنگید که ایمانی 
فراتر و برتر از همه انسان‌های این کره خاکی دارد. 
شما خواستار جنگی تمام‌عیار با قومی شدید که به 
تاریخ و فرهنگ خود افتخار می‌کند و قدرت مادی، 
امکانات، مهارت، خرد، آرامش، عزم، ثبات و 
شجاعت دارد و به امید و یاری خدا روز‌های آینده را 

میان ما و شما خواهیم دید.«

 Bسیدحسن نصرالله در دوران کودکی
او به دلیل فشار‌های اقتصادی جنوب لبنان به همراه 
خانواده به بیروت مهاجرت کرد و در حاشیه پایتخت 

در محله کرنتینا سکنی گزید.
‌خودش خاطرنشان کرده است که در کودکی شال 
مشکی و بلند مادر بزرگش را دور سر می‌پیچانده و 
به حاضران می‌گفته من روحانی هستم، پشت سرم 
نماز بخوانید. شخصیت سیدحسن نصرالله در محله 
کرنتینا شکل گرفت. ‌وی در نوجوانی در نزد پدرش 
در مغازه میوه‌فروشی کار می‌کرد. سیدحسن نصرالله 
برخلاف دوستانش که همیشه راهی زمین‌های 
فوتبال و سواحل توریستی بیروت بودند، به مناطق 
مجاور کرنتینا همانند ‌النبعه، سن‌الفیل و برج حمود 
می‌رفت تا از فضای معنوی مساجد آنها استفاده کند. 
وی از کودکی علاقه فراوانی به مطالعه داشت و در 
زمینه دین مطالعات بسیاری انجام داده است. او 
تحصیلات ابتدایی را در مدرسه‌های کوی‌النجاح و 
سن‌الفیل پشت‌ سر گذاشت و ‌همزمان با جنگ‌های 
داخلی لبنان به اتفاق خانواده به بازوریه زادگاه خود 
بازگشت و در شهر صور دوران دبیرستان را تمام 
کرد. ‌جنبش‌های چپ مارکسیستی و کمونیستی 
در آن دوران در البازوریه بسیار فعال بودند، اما وی 
به جنبش اسلامی امل که امام موسی‌صدر آن را در 
لبنان پایه‌ریزی کرده بود، پیوست. دیری نگذشت 
که سیدحسن به‌عنوان نماینده امل در البازوریه 
فعالیت سیاسی‌اش را گسترش داد. ‌او در مسجد 
صدر شهر صور با یک روحانی مدرس علوم دینی 
به نام »سیدمحمد الغروی« آشنا شد و با کمک او 
برای ادامه تحصیات حوزوی به نجف رفت. در 
آنجا سید حسن نصرالله سراغ »آیت‌الله سیدمحمد 

باقر صدر« را گرفت؛ اما او را به شخصی به نام 
»سیدعباس موسوی« معرفی کردند و در اولین 
دیدارش با موسوی در ابتدای گفت‌وگو سعی کرد 
از لهجه لبنانی دوری کند و با عربی فصیح صحبتش 
را آغاز کرد. ‌سیدحسن نصرالله تحصیلاتش را در 
نجف نزد سید عباس موسوی و آیت‌الله صدر ادامه 
داد و در سال ۱۹۷۸ مقدمات را به‌پایان رساند. در 
این دوران در کشور عراق تحولات سیاسی و امنیتی 
فراگیر شده‌ بود. در این تحولات طلاب علوم دینی 
حوزه نجف همواره تحت تعقیب بودند. طلبه‌های 
لبنانی نیز در این دوران با اتهامات گوناگونی، از‌جمله 
همکاری با حزب‌الدعوه عراق، همکاری با جنبش 
امل در لبنان یا ارتباط با حزب بعث حاکم بر سوریه 
مواجه بودند. ‌وی به دلیل فشار‌های موجود در عراق 
به لبنان برگشت و در حوزه علمیه بعلبک مشغول به 
تحصیل و تدریس شد. در کنار تحصیلات حوزوی، 
سیدحسن نصرالله از آموزش‌های نظامی غافل نماند 
و دوره‌های گوناگون چریکی را پشت‌ سر گذاشت. 
سیدحسن به دلیل توانایی‌ در مدیریت و فرماندهی، 

به نمایندگی جنبش امل در دره بقاع منصوب شد.

 Bحزب‌الله چگونه شکل گرفت؟
در سال ۱۹۸۲ با آغاز اشغال لبنان، جنبش امل به دو 
جریان تقسیم شد: ‌جریان اول به رهبری »نبیه ‌بری« 
خواهان قرارگرفتن نیرو‌های جنبش در کنار جبهه 
نجات ملی بود و جریان دوم که سیدعباس موسوی و 
سیدحسن نصرالله آن را رهبری می‌کردند، خواستار 
حفظ نیرو‌های اصولگرای شیعی و سازماندهی 
آنها برای رویارویی با اشغالگران صهیونیستی بود. 
‌مهم‌ترین دلیل نیرو‌های شیعی در ملحق‌نشدن به 
نیرو‌های جبهه نجات ملی وجود شخصیتی، چون 
»بشیر جمیل« بود؛ چرا که وی در کنار روابطش 
با رژیم صهیونیستی به‌دنبال ریاست‌جمهوری لبنان 

بود.

 Bآخر داستان یک اسطوره
سیدحسن نصرالله به دلیل ضرباتی که در طول 
دوران رهبری جنبش مقاومت حزب‌الله، به ویژه در 
جریان عقب‌نشینی رژیم صهیونیستی از خاک لبنان 
و همچنین جنگ 33 روزه بر هیمنه این رژیم وارد 
کرد، برای سالیان متمادی در فهرست ترور رژیم 
صهیونیستی قرار داشت؛ ولی هر بار نقشه ترور او 
با شکست مواجه شد تا اینکه در ۶ مهر ۱۴۰۳ در 
پی حمله وحشیانه جنگنده‌های رژیم صهیونیستی 
به ضاحیه جنوبی بیروت، نام او در فهرست 
اسطوره‌های شهید مقاومت، همچون سیدعباس 
موسوی، عماد مغنیه و سردار حاج‌قاسم سلیمانی 
قرار گرفت و برای همیشه در تاریخ منطقه و جهان 

ماندگار شد.

در زمانه ما، دو نفر با نگاه عرفانی و ربانی خود، 
یکدیگر را خیلی خوب شناختند و بر مبنای 
این شناخت، روابطی فراتر از معمول، میان آن 
دو پدید آمد. سخنان و تعابیر شهید سیدحسن 
نصرالله درباره رهبر حکیم انقلاب اسلامی در 
دوران حیاتش و سخنان و تعابیر حضرت امام 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( درباره سید سرافراز و 
شهید مقاومت پس از شهادتش، از یک رابطه 
دلی، قلبی، حقیقی و الهی میان این دو عبد خدا 

حکایت می‌کند.
رهبر معظم انقلاب اسامی با شناخت 
عمیقی که از دبیر کل حزب‌الله لبنان داشتند، 
در پیامی که به مناسبت شهادت ایشان صادر 
کردند، نصرالله را این چنین توصیف کردند: 
»دنیای اسلام، شخصیتی با عظمت را؛ و جبهه 
مقاومت پرچمداری برجسته را، و حزب‌الله 
لبنان رهبری کم‌نظیر را از دست داد، ولی 
برکات تدبیر و جهاد چند ده ساله او هرگز از 

دست نخواهد رفت. اساسی که او در لبنان 
پایه‌گذاری کرد و به دیگر مراکز مقاومت جهت 
بخشید، با فقدان او نه تنها از میان نخواهد رفت، 
که به برکت خون او و دیگر شهیدان این حادثه، 
استحکام بیشتر خواهد یافت.« با چنين نگاهی 
به شخصیت و جایگاه سیدحسن نصرالله در 
حزب‌الله لبنان و مقاومت اسلامی، رهبر حکیم 
انقلاب اسامی از ایشان به منزله یک راه و 
مکتب یاد کرده و در همان پیام پس از شهادت، 
این جایگاه را به همگان و به ویژه مجموعه 
حزب‌الله و دیگر ارکان و اضاع مقاومت 
این چنین معرفی کردند: »سید مقاومت، یک 
شخص نبود، یک راه و یک مکتب بود، و این 
راه همچنان ادامه خواهد یافت.« رهبر معظم 
انقلاب اسامی در خطبه‌های تاریخی نماز 
جمعه سیزدهم مهر 1403، از حزب‌الله لبنان 
به منزله شجره طیبه یاد کرده وحزب‌الله و رهبر 
قهرمان و شهید آن را، عصاره فضایل تاریخی 
و هویتی لبنان معرفی کردند و افزودند: »با 
تدبیر سیدحسن، حزب‌الله مرحله به مرحله 
و صبورانه و منطقی و طبیعی رشد کرد و آثار 
وجودی خود را در مقاطع گوناگون در عقب 
نشاندن رژيم صهیونی، به رخ دشمنانش 

کشید.«حضرت امام خامنه‌ای )مدظله‌العالی( 
با تشریح نقش سید مقاومت در شکل دادن 
به حزب‌الله، در وصف رهبر قهرمان و شهید 
این رکن مهم و تعیین‌کننده مقاومت فرمودند: 
»سیدحسن نصرالله جسمش از میان ما رفته، 
ولی شخصیت حقیقی او، روح او، راه او، و 
صدای رسای او همچنان در میان ما هست و 
خواهد بود. او پرچم بلند مقاومت در برابر 
اهریمنان ستمگر و غارتگر بود؛ زبان گویا 
و مدافع شجاع مظلومان بود، مايه دلگرمی 
و جرئت مبارزان و حق‌طلبان بود. گستره 
محبوبیت و تأثیر‌گذاری او از لبنان و ایران و 
کشورهای عربی فراتر رفته بود؛ و اکنون شهادت 

او این اثرگذاری را افزایش خواهد داد.«
از نکات برجسته بیانات رهبر فرزانه انقلاب 
اسامی در خطبه عربی، ترسیم مختصات 
راه و مکتب سیدحسن نصرالله برای اعضای 
حزب‌الله و تمامی رزمندگان اسام در جبهه 
مقاومت بود. معظم‌له در توصیف راه و خط 
سید مقاومت فرمودند: »مهم‌ترین پیام گفتاری 
و عملی او در حیات دنیایی‌اش برای شما ملت 
وفادار لبنان این بود که با از دست دادن شخصیت 
برجسته‌ای چون امام موسی صدر وسید عباس 

موسوی و دیگران، ناامید و پریشان نشوید‌‌‌؛ 
در مسیر مبارزه تردید نکنید؛ بر تلاش خود 
بیفزایید، همبستگی خود را دو چندان کنید؛ در 
برابر دشمن متجاوز و متعرض با تقویت ایمان 
و توکل مقاومت کنید و او را ناکام بگذارید.« 
ایشان پس از تبیین و تشریح مهم‌ترین ویژگی 
نگرشی سیدحسن نصرالله درباره مقاومت و 
مبارزه با دشمنان، خطاب به رزمندگان جبهه 
مقاومت و به ویژه لبنانی‌ها افزودند: »عزیزان 
من! ملت باوفای لبنان! جوانان پرشور حزب‌الله 
و امل! فرزندان من! امروز هم خواسته شهید ما 
از ملتش و از جبهه مقاومت، و از همه امت 
اسلامی همین است.« به‌طور قطع از این پس، 
نصرالله، خط حزب‌الله خواهد بود و جانشین 
ایشان و همه فرماندهان و نیروهای حزب‌الله، 
راه و مکتب این شهید والامقام را تا نابودی 
کامل رژيم صهيونيستی و آزادی قدس شریف 
ادامه خواهند داد. ‌بدون تردید، چنین مجموعه 
ارزشمندی، یکی از نیروهای اصلی در ساخت 
تمدن اسلامی و زمینه‌سازی ظهور است. با این 
روندها، هيچ‌کس نباید در تحقق آرمان‌های 
انقلاب اسلامی دچار تردید شود. باید با امید 

حرکت کرد؛ چرا که نزدیک قله هستیم.

 نصرالله خط حزب‌الله
دکتر یدالله جوانی

مدیر مسئول

مایه افتخار...
نگاهی به کودکی تا شهادت شهید سیدحسن نصرالله

روز سه‌شنبه، دهم مهرماه همزمان با 
عملیات »وعده صادق ۲« مناظره دو 
کاندیدای معاونت ریاست‌جمهوری آمریکا 
برگزار شد و »جی. دی ونس« به‌عنوان 
معاون ترامپ و »تیم والز« به‌عنوان معاون 
کاملا هریس، در این مناظره شرکت داشتند. 
ی‌دهندگان در 

ٔ
طبق قانون با توجه به اینکه را

انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا افزون بر 
ی می‌دهند، 

ٔ
رئیس‌جمهور به معاون وی نیز را

این مناظره از اهمیت بالایی برخوردار 
است. نکته قابل توجه این است که تحت 
ثیر عملیات وعده صادق ۲ دو طرف به 

ٔ
تا

اقدامات کاندیدا‌های خود در رابطه با ایران 
اشاره کردند. جی. دی ونس دولت بایدن را 
متهم کرد که موجب شده است ایران صدها 
میلیارد دلار درآمد ارزی داشته باشد و از 
این طریق توان تسلیحاتی خود و گروه‌های 
همسو با خود را در منطقه تقویت کند و به این 
شکل امنیت رژیم صهیونیستی به خطر افتاده 
است. وی گفت اگر ترامپ رئیس‌جمهور 
بود، هیچ‌وقت عملیات طوفان‌الاقصی رخ 
 جنگی پیش نمی‌آمد که 

ً
نمی‌داد و اصولا

ما اکنون نگران حمله جمهوری اسامی 
به اسرائیل باشیم. در مقابل تیم والز ضمن 
حمایت از رژیم صهیونیستی گفت، ترامپ 
در دوران ریاست‌جمهوری خود در مقابل 
حمله ایران به عین‌الاسد هیچ اقدامی نکرد 
و زمانی که این حمله ده‌ها مجروح را روی 
دست آمریکا گذاشت، ترامپ به دروغ گفت 
که در این حمله هیچ آسیبی به سربازان 
آمریکایی وارد نشده است و تنها چند نفر 
دچار سردرد شده‌اند. به طور مسلم این دو 
نفر در طول مناظره تلاش می‌کردند که هر 
کدام ارادت خود را به صهیونیست‌ها بیشتر 
اعام کنند. بعد از حدود دو ساعت این 
مناظره خاتمه یافت و طبق نظرسنجی‌ها 
هیچ یک برتری خاصی نسبت به یکدیگر 
نداشتند و سؤال‌شوندگان تنها به این مسئله 
اشاره کردند که تیم والز از توانایی بیشتری 
در سخنرانی برخوردار است. جدای از این 
مسئله مشکلات دموکرات‌ها با عملیات 
وعده صادق 2 برای پیروزی بر ترامپ 
بیشتر می‌شود؛ زیرا دولت بایدن در هر حال 
روز دهم دی ماه از دولت کنار می‌رود و تا 
آن زمان توانایی اثرگذاری کمی در صحنه 
بین‌المللی دارد و در واقع همه منتظر هستند 
که دولت جدید بر سر کار آید و بر اساس 
رویکرد او اقدامات خود را انجام دهند؛ به 
همین دلیل دولت بایدن ضمن حمایت از 
آنها حق دارند  رژیم صهیونیستی،‌می‌گوید 
به اقدام ایران پاسخ بدهند. در عین حال 
از صهیونیست‌ها می‌خواهد که پاسخ آنها 
محدود باشد و اقدامات علیه مراکز نظامی 
صورت گیرد. دولت بایدن می‌داند که اگر 
جنگ گسترده در منطقه رخ دهد، اولین 
اثر آن افزایش شدید قیمت نفت است که 
منجر به افزایش قیمت انرژی در داخل 
ی‌دهندگان آمریکایی 

ٔ
آمریکا می‌شود و را

به شدت نسبت به این موضوع حساس 
هستند و این یعنی شکست قابل پیش‌بینی 
دموکرات‌ها در انتخابات. در کنار آن باید 
به آرای مسلمانان آمریکا هم اشاره کرد که 
به شدت از دولت بایدن عصبانی هستند و 
هرگونه گسترش جنگ در سطح منطقه و 
افزایش بیشتر جنایات رژیم صهیونیستی 
ی دموکرات‌ها را از آرای مسلمانان 

ٔ
سبد را

خالی‌تر می‌کند. در حال حاضر تمام تلاش 
دولت بایدن این است که ضمن جلوگیری 
از گسترش جنگ، یک آتش‌بس را هرچند 
موقت با رضایت صهیونیست‌ها برقرار کند 
تا از آن به مثابه برگ برنده بزرگ در انتخابات 

استفاده کند.

شکست پیش‌بینی پذیر!

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

گروه سیاسی
صبح صادق
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7
سید مقاومت

شهادت »سیدحسن نصرالله« درد 
مشترک بود که حالا در نوشته‌های 
گوناگون فرم و محتوای خودش 
را می‌گرفت. بخشی از آنها شامل 
سوگنامه‌هایی در وصف این روزها و 
بخشی دیگر حاوی پیام‌های امید‌آفرین 
برای پیشبرد ادامه حرکت جنبش 
مقاومت بودند. در ادامه بخشی از این 

واکنش‌‌‌ها را می‌خوانید.
 محمد رضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: 

جنایات ددمنشانه‌ رژیم اشغالگر قدس در 
کشتار بی‌رحمانه زنان و مردان و کودکان 
بی‌گناه، روی جنایتکاران تاریخ را سفید 
کرده است، امروز روز آزمون مهم برای 
همه جهانیان اعم از ملت‌ها و دولت‌هاست 
که در مقابل این جنایات و نسل‌کشی‌ها چه 
عکس‌العملی را نشان می‌دهند و در کدام 
جبهه قرار می‌گیرند؟ جبهه‌ دفاع از مظلوم یا 

جبهه‌ حمایت از ظالمان و متجاوزان. 
 مقتدی‌صدر، رهبر جریان صدر عراق: 

خداحافظ رفیق راه مقاومت و بازدارندگی، 
از خداوند متعال می‌خواهیم که همه 
نیرو‌های مقاومت را نزد رسول‌الله و 
جانشین ایشان امام علی)ع( و نوه ایشان 
امام حسین، صلوات‌الله علیهم جمع 
کند.« »مقتدی صدر« رهبر جریان صدر 
عراق در ادامه نیز نوشت: »ای نصرالله تو 
و کسانی که با تو بودند، سرافراز زندگی 

کردید و شهدایی سرافراز رفتید.
آیت‌الله سیستانی، مرجع عالیقدر عراق: 

این شهید بزرگ نمونه‌ای از رهبری 
کم‌نظیر طی دهه‌های اخیر بود، »]او[ 
نقشی برجسته در پیروزی بر اشغالگران 
اسرائیلی در آزادسازی اراضی لبنان ایفا 
کرد و از مردم عراق با تمام توان در آزاد 
کردن کشورشان از چنگال تروریست‌های 
داعشی پشتیبانی کرد. همچنین مواضع 
درخشانی در یاری مردم مظلوم فلسطین 
اتخاذ و سرانجام زندگی ارزشمند خود را 

در این راه فدا کرد.
 میگل دیاز کانل، رئیس‌جمهور کوبا: این 

واقعیت تهدیدی جدی برای صلح و امنیت 
منطقه‌ای و جهانی است که مسئولیت کامل 
آن برعهده رژیم اسرائیل است.این اقدام 
اشغالگران قدس با همکاری آمریکا انجام 

شده است.
وزارت خارجه روسیه: مسکو ترور دبیرکل 

حزب‌الله را به شدت محکوم می‌کند، روسیه 
نسبت به پیامدهای این رویداد بر لبنان و کل 

خاورمیانه )غرب آسیا( هشدار می‌دهد.
  رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه: در 
نتیجه حملات وحشیانه اسرائیل بسیاری از 
لبنانی‌ها ازجمله کودکان کشته شدند. ما از 
شورای امنیت و سایر نهادهای بین‌المللی 
می‌خواهیم تا با اعمال فشار، حملات 
اسرائیل به لبنان، غزه و شهر رام‌الله را 
متوقف کنند.اسرائیل به‌طور فزاینده‌ای 
نابخردانه عمل می‌کند. ترکیه از مقامات 

لبنان حمایت خواهد کرد.
 ظریف، مشاور رئیس جمهور: با قلبی 

اندوهگین خبر شهادت سیدمقاومت، نماد 
مبارزه با ظلم، پناه مظلومان و ستم‌دیدگان 
لبنان و منطقه، علامه مجاهد، شهید 
سیدحسن نصرالله )رضوان‌الله تعالی 
علیه( و همراهان ایشان را دریافت کردم. 
بی‌تردید نقشه آشفته نتانیاهو و رژیم 
صهیونیستی برای منطقه و دنیا شکست 

خواهد خورد.
 سیدحسن خمینی: امروز بیش از قبل 

واضح است که رژیم جعلی صهیونیستی 
بدون کمک مالی، نظامی، اطلاعاتی و 
دیپلماتیک دولت آمریکا و دولت‌های 
بزرگ اروپایی قادر به این‌گونه رفتارهای 
افسارگسیخته نیست، عامل و مسبب 
واقعی تمام این وحشیگری‌ها شیطان بزرگ 

است.

کنار مقاومت ایستاده‎ایم

خطبه‎ای که میدان بازی را تغییر داد
هادی محمدی، تحلیلگر ارشد مسائل منطقه در گفت‎و‎گو با صبح صادق

میلیون‌ها ایرانی آمده بودند. این را می‌شد 
از تصاویری که بالگردها به قاب مستطیلی 
تلویزیون مخابره می‌کردند هم فهمید. نیازی 
به مترمکعب‌های آمارگیری نبود. همین 
موضوع کافی بود تا تیترهای حضور میلیونی 
در خبرگزاری‌ها جا خوش کند و زیر تیتر هم 
بنویسند که میلیون‌ها ایرانی برای شرکت در نماز 
جمعه به امامت رهبر معظم انقلاب اسلامی به 

سمت مصلای امام‌ خمینی)ره( شتافتند.
تهرانی‌ها به حضور سر صبح در مصلی، 
آن هم به عشق نماز و خطبه‌خوانی حضرت آقا 
عادت دارند؛ اما این بار قضیه کمی متفاوت 
بود. فقط تهرانی‌ها نبودند که راهی مصلی شده‌ 
بودند؛ بلکه از گوشه گوشه ایران مردان و زنانی 
پا در رکاب کرده و به عشق حضرت دوست، 
خود را به مصلی رسانده بودند. قرار شد 
»جمعه نصر« میعادگاهی برای حضور منتظران 
و عاشقان ولایت باشد. مراسم بزرگداشت 

مجاهد فی‌سبیل‌الله و سید عزیز امت اسلامی، 
»شهید حجت‌الاسام والمسلمین سیدحسن 
نصرالله« و همراهان ایشان از جمله »سردار 
شهید نیلفروشان« از سوی رهبر معظم انقلاب 
در مصلی تهران در حال برگزاری است. ساعت 
آغاز مراسم ۱۰:۳٠ صبح اعلام شد و طبق 
گفته شهرداری تهران سامانه‌های تاکسیرانی، 
اتوبوس‌رانی و مترو هم از ۸ صبح رایگان در 
خدمت نمازگزاران قرار گرفت. از ۵/۳۰ صبح 
هم درهای مصلی به روی نمازگزاران باز شد؛ اما 
انگار دل‌ها از آنچه فکرش را می‌کردند، بی‌قرارتر 
بود؛ چراکه مانند تاریخ پرافتخار این سرزمین، 
مردم ولایت‌مدار به عشق لبیک به ولی خدا، 
بی‌قرار و جان‌نثار، پیش از طلوع آفتاب مقابل 
مصلی جمع شدند تا بار دیگر با رهبرشان بیعت 
کنند. مردم آمده بودند تا صلابت ایران را که خار 
چشم دشمنان اسلام و انقلاب است، به تصویر 
بکشند. »نمازجمعه نصر«کافی بود برای‌آنکه 
رژیم اشغالگر بداند جمهوری اسامی ایران 
بیدی نیست که با باد حرف‌ها و قلدرمآبی‌هایش 

بلرزد.

ایستگاه‌های مترو تهران به سمت مصلی امام 
خمینی)ره( مملو از جمعیت بود. مردم از همان 
ابتدا و در مترو دهان سربازان رسانه‌ای دشمن 
را با شعار »لبیک یا خامنه‌ای« بستند. سربازانی 
که چند روز پشت سر هم در بوق و کرنا کرده 
بودند که مردم ایران تمایلی به دشمنی با رژیم 

صهیونیستی ندارند.
آنها که زودتر خود را رسانده‌اند، تمام‌ 
قسمت‌های مصلای تهران را پر کرده‌اند؛ هر 
زمانی که حضرت آقا برای اقامه نماز به مصلی 
می‌آیند، ماجرا همین است؛ گمان می‌کنی زود 
رسیده‌ای، اما پیش از تو کسانی هستند که آمده‌اند. 
آنها که دیرتر رسیده‌اند، در خیابان‌های منتهی 
به مصلی تهران از چهار سمت مستقر شده‌اند. 
مردم مؤمن و انقلابی، در تمام مسیرهای داخلی 

تا مقابل درب‌های اصلی مصلی نشسته‌اند.
نمازگزاران عزادار قبل از شروع خطبه‌خوانی 
رهبر معظم انقاب هم‌نوا با مداحان شعار 
می‌دادند »حیدر حیدر«، »لبیک یا خامنه‌ای«، 
»ما اهل کوفه نیستیم علی تنها بماند«‌، »رهبر اگر 

فرمان دهد جان را فدایش می‌کنیم«.

رهبر معظم انقاب می‌آیند و دل‌های 
نمازگزاران مؤمن لبریز از ایمان می‌شود. با وجود 
تهدیدهای دشمن، رهبر معظم انقلاب دو ساعت 
با پخش زنده تلویزیونی در برنامه ختم شهید سید 
حسن نصرالله شرکت کردند. خطبه نمازجمعه 
را خواندند و در خطبه‌های‌شان رژیم صهیونیستی 
و آمریکا را تهدید کردند. نماز ظهر و عصر را هم 
با آرامش و اذکار مستحب به‌جا آوردند. حتی بعد 
از نماز با تک‌تک مسئولان احوالپرسی کردند و 

در آخر هم با متانت و گام‌های استوار رفتند.
جمعه نصر آنقدر حرف برای گفتن دارد که 
این صفحه و خبرهای کوتاه و اندکش تنها مشتی 
نمونه خروار است. یکی از آنها حضور مادری 
است که دو شهید به انقلاب تقدیم کرده است. 
او دو تا از جگرگوشه‌هایش را تقدیم اسلام کرده 
و رنجور است و بیمار، اما حالا در بستر بیماری با 
صلابت به همراه نوه‌هایش از مشهد آمده است تا 
لبیک‌گویان با رهبر و مقتدایش بیعتی دوباره کند. 
دست‌مریزاد به ملت بزرگ ایران که زبان و کلام 

در برابر ایمان، عظمت و اقتدارشان قاصر است.

 نصر مقاومت
گزارشی از جمعه نصر و دست‌مریزاد به مردم بزرگ  ایران

نماز جمعه این هفته تهران در پی شهادت 
مظلومانه پرچمدار مقاومت آزادی قدس و 
فلسطین،»شهید سیدحسن نصرالله« و در 
آستانه اولین سالگرد حماسه طوفان‌الاقصی به 
دست رزمندگان مقاومت اسلامی فلسطین، 
به امامت رهبر معظم انقلاب در محل مصلی 
امام خمینی)ره( برگزار شد. امام خامنه‌ای در 
بخشی از خطبه‌های نماز جمعه این هفته تهران 
درباره شخصیت سیدحسن نصرالله و اقدامات 
حزب‌الله لبنان سخن گفتند. برای تبیین این 
سخنان با »هادی محمدی« تحلیلگر ارشد 

مسائل منطقه گفت‌وگو کرده‌ایم.

 B    رهبر معظم انقلاب در خطبه‌های خود از
شخصیت سیدحسن نصرالله صحبت 
کردند؛ از این خطبه‌ که به زبان عربی 
ایراد شد، چه نکاتی را می‌توان به‌دست 

آورد؟
برگزاری نماز جمعه به امامت رهبر معظم 
انقلاب و به موازات آن حرکت عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران به بیروت نشان‌دهنده تحولات 
جدید و راهبردی در منطقه‌ است. ابتدا باید بگویم 
که در خطبه دوم نماز جمعه، حضرت آقا با گفتار 
عربی خود جامعه مسلمان جهان و به‌ویژه لبنان و 
فلسطین را خطاب قرار دادند و با زبان بلیغ و رسا، 
سیدحسن نصرالله را برادر و عزیز خود و جواهر 

لبنان معرفی کردند.
حضرت آقا جنس عزاداری جامعه مسلمان 
برای سیدحسن نصرالله را همچون عزاداری برای 
سیدالشهداء)ع( و امیرالمؤمنین)ع( عنوان کردند؛ از 
این نظر که روح مقاومت به حرکت سیدالشهداء)ع( 
گره خورده است و همین موضوع موجب ماندگاری 
و مانایی مقاومت خواهد بود. حضرت آقا همچنین 

در نماز جمعه به این موضوع اشاره کردند که درست 
است که از جسم شهید نصرالله محرومیم، اما 
اندیشه او همچنان باقی است و این اندیشه پویای 
اوست که مشت اهریمنان جبار را باز می‌کند و آنان 
را به شکست وا می‌دارد. این اندیشه سیدنصرالله 
است که موجب دلگرمی محور مقاومت شده و به 
گونه‌ای الهام‌بخش و قدرت‌بخش است که می‌تواند 
جبهه دشمن را مجبور به عقب‌رفت کند. دشمن با 
هدف قرار دادن اندیشه‌های سید نصرالله می‌خواهد 
عقبه فکری را در فلسطین و لبنان هدف قرار بدهد؛ 
اما مهم‌ترین پیام گفتاری و عملی شهید نصرالله 
در حیات دنیایی‌اش همچون امام موسی صدر و 
سیدعباس موسوی و دیگران این بود که ناامید و 

پریشان نشوید.
حضرت آقا در این خطبه جوانان فلسطین و لبنان 
را فرزندان خود معرفی کردند و از آنها خواستند که 
راه شهید نصرالله را که همان ذلیل و زبون کردن 
صهیونیست‌هاست، ادامه بدهند. رهبر معظم 
انقلاب در این سخنرانی به این نکته اشاره کردند 
که صهیونیست‌ها گمان می‌کنند با ترور و تخریب 
و بمباران و کشتار غیرنظامیان و داغدار کردن 
غیرمسلحین می‌توانند به پیروزی دست پیدا کنند، 
از همین‌رو این موارد را پیروزی تلقی می‌کنند. اما 
آنها باید بدانند که نتیجه این رفتار تراکم خشم و 
افزایش انگیزه‌ مردم و سر برآوردن مردان و سرداران 

و رهبران و از جان‌گذشتگان بیشتر، و تنگ‌تر‌شدن 
حلقه محاصره‌ گرگ خون‌آشام، و سرانجام، حذف 

وجود ننگین او از صحنه‌ وجود است.
رهبرمعظم انقلاب در این خطبه به نکته دیگری 
هم اشاره کردند که شرط پیروزی محور مقاومت 
در ارتباط با خداست؛ چنانکه در جنگ 33 روزه 
و توصیه رهبر معظم انقلاب به نیروهای حزب‌الله 

لبنان به این موضوع اشاره شده است. 
حضرت آقا به این نکته هم اشاره دارند که از 
دل تدابیر سیدنصرالله بود که حزب‌الله مرحله به 
مرحله و صبورانه و منطقی و طبیعی رشد کرد و آثار 
وجودی خود را در مقاطع گوناگون در عقب‌نشاندن 
رژیم صهیونی به رخ دشمنانش کشید؛ به این سبب 
است که می‌توان حزب‌الله لبنان را شجره طیبه‌ای 
دانست که جوهره فضایل تاریخی و هویتی لبنان 
است. حضرت آقا همچنین چهره‌های علمی لبنان 
را معرفی ‌می‌کنند و اینکه ایرانی‌ها از زمان‌های دور 
با لبنان و امتیازهایش آشنا هستند؛ اینکه امروز ما از 
لبنان مجروح حمایت می‌کنیم. ادای دین ما به تاریخ 
لبنان و مقاومت آنان است. این هم نه تنها وظیفه 
ایران؛ بلکه وظیفه تمامی امت‌های اسلامی است؛ 
مسئله‌ای که چند روز پیش به‌صورت فرض و واجب 
بر امت اسلامی تکلیف کردند؛ مسئله‌ای که در ایران 
و در کشور عراق پس از بیانیه آیت‌الله سیستانی به 

صورت حماسی کمک‌هایی ارسال شد.

رهبر معظم انقلاب همچنین بیان کردند که 
حزب‌الله و سید شهید با دفاع از غزه و جهاد برای 
مسجدالاقصی و ضربه به رژیم غاصب و ظالم، به 
همه‌ منطقه و همه‌ دنیای اسلام خدمت کرد؛ یعنی 
اینکه سیدنصرالله با همه توان در مقابل برنامه‌های 
دشمنان ایستادگی کرد. این در حالی است که تکیه‌ 
آمریکا و همدستانش بر حفظ امنیت رژیم غاصب 
و اهداف غارتگرانه، پوششی برای سیاست مهلک 
تبدیل رژیم به ابزار آنان برای در اختیار گرفتن همه‌ 
منابع این منطقه و استفاده از آن در درگیری‌های 
بزرگ جهانی است و طرح‌هایی، مانند آبراهام که 
آمریکایی‌ها نوشته‌اند، بخشی از این سیاست برای 
نابودی منابع منطقه است. حضرت آقا به این موضوع 
هم اشاره کردند، که ماندگاری رژیم صهیونیستی 
یک خیال باطل است؛ چرا که یک رژیم جعلی 
است و همانطوری که با اقدامات سرداران مقاومت 
ریشه داعش برچیده شد، این امید را باید داشت 
که در سال‌های آینده شاهد نابودی رژیم غاصب 

صهیونیستی باشیم.

 B    به نظر شما آیا پاسخ ایران)عملیات
وعده صادق2( می‌توانست زودتر از 

این زمان صورت بگیرد؟
همانطوری که رهبر معظم انقلاب در نماز جمعه 
اشاره کردند، ما در پاسخ دادن »تعلل نمی‌کنیم، 
کوتاهی نمی‌کنیم، دچار شتاب‌زدگی هم نمی‌شویم. 
آنچه منطقی است، آنچه معقول است، به نظر 
تصمیم‌گیران نظامی و سیاسی، در وقت خود، در 
هنگام خود انجام می‌گیرد؛ کمااینکه انجام گرفت 
و در آینده هم اگر لازم شد، باز انجام خواهد 
گرفت.« بنابراین اظهارنظرهای این چنینی که 
می‌گویند ایران باید زودتر پاسخ می‌داد، حرف‌هایی 
است که می‌خواهد مسئولان ایران را تضعیف کند 
و اقدامات آنان را کمرنگ نشان دهد. این سبک 
 ریشه در شبهاتی دارد که دشمنان 

ً
صحبت‌ها مطمنا

بر سر زبان افراد می‌اندازند و برخی هم خواسته یا 
نخواسته گرفتار این شبهات می‌شوند و آن را مدام 

بازگو می‌کنند.

حسن نوروزی
خبرنگار

احسان بهاری
صبح صادق
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حزب‌الله حافظ عزت و کرامت لبنان

پس از ترور »سیدعباس موسوی« شورا تصمیمش 
را برای انتصاب یک روحانی متقی و جوان 32 
ساله به نام »سیدحسن نصرالله« به عنوان دبیرکل 
حزب‌الله اعلام کرد. اگر صهیونیست‌ها تصور 
می‌کردند ترور سیدموسوی حزب‌الله را معتدل و 
میانه‌رو خواهد کرد، انتخاب سیدحسن نصرالله 
به دبیرکلی این جنبش خیلی زود آنها را از این 
تصور اشتباه درآورد. برای آشنایی با وضعیت آن 
روزها و اقداماتی که سیدحسن نصرالله پس از 
انتخاب به عنوان دبیرکل حزب‌الله لبنان انجام 
داد، ما را بر این داشت تا با »عباس سلیمی‌نمین« 
مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران گفت‌وگو 

کردیم که در ادامه مشروح آن آورده می‌شود.
*چه زمانی حزب‌الله لبنان شکل گرفت و 

اندیشه حاکم بر این جریان چه بود؟
زمانی که صهیونیست‌ها قسمت‌هایی از جنوب 
لبنان را به اشغال خود درآوردند، »حزب‌الله« 
تشکیل شد. در آن ایام ایرانی‌های بسیاری تمایل 
داشتند که برای مبارزه با صهیونیست‌ها بروند. 
پس از آنکه تعدادی از نیروهای ایرانی راهی 
لبنان شدند و از شرایط آگاهی پیدا کردند، امام 
خمینی)ره( دستور به بازگشت آنان دادند؛ علی 
ای حال زمینه تشکیل حزب‌الله مقابله با نیروهای 

صهیونیستی بود.

البته رهبران حزب‌الله کسانی بودند که از 
اندیشه‌های امام خمینی)ره( درس می‌گرفتند و 
پیرو اندیشه‌های انقلاب اسلامی بودند. پیش از 
شکل‌گیری حزب‌الله لبنان، جنبش امل فعالیت 
می‌کرد. از آنجایی که جنبش امل تمام و کمال با 
اندیشه‌های انقلاب اسلامی و امام خمینی)ره( 
همراه نبودند، از دل این جنبش، حزب‌الله 
متولد شد که به صورت کامل با اندیشه‌های امام 
خمینی)ره( و انقلاب اسلامی همگام بود و خود 
را جزئی از آن می‌دانست و ارتباط جدی‌تری با 

جمهوری اسلامی ایران داشت.
دشمنان در ایامی که حزب‌الله شکل گرفته 
بود، تمام تلاش‌شان را می‌کردند که بین حزب‌الله 
وجنبش امل فاصله بیندازند و حتی در مدت 
کوتاهی موفق هم شدند و بین نیروهای شیعی 
امل و حزب‌الله درگیری ایجاد کردند؛ اما با 
میانجی‌گری‌های حزب‌الله آتش این درگیری 
خوابید و پس از آن رفته رفته رابطه بین حزب‌الله 
و جنبش امل قوی‌تر شد. هوشمندی حزب‌الله در 
این برهه این بود که توانست بسیار بردبارانه عمل 

کند و شرایط را بهبود ببخشد.
*نقش سید حسن نصرالله در ادامه روند 

حزب‌الله چگونه بود؟
پس از شهادت سیدعباس موسوی شورایی 
تشکیل شد که در آن سیدحسن نصرالله به 
عنوان رهبر حزب‌الله انتخاب شد. نکته‌ای که در 
فعالیت‌های سیدنصرالله مشاهده شد، این بود 

که افزون بر فعالیت‌های نظامی در فعالیت‌های 
سیاسی و اجتماعی حضور پیدا کرد و چهره 
حزب‌الله را در منطقه پررنگ‌تر کرد. تدابیر شهید 
نصرالله کاری کرد که نیروی مسلح حزب الله 
در منطقه قدرتمند شود، آن هم نه فقط در عرصه 
نظامی، بلکه در عرصه‌های گوناگون سیاسی و 
روابط منطقه تغییر ایجاد کرد. در آن زمان شرایط 
به گونه‌ای بود که مقامات سیاسی لبنان چندان دل 
خوشی نسبت به حزب‌الله نداشت؛ اما سیدحسن 
نصرالله تصویری از حزب‌الله نشان داد همه باور 
کردند که حزب‌الله حافظ عزت و کرامت لبنان 
است. این تدابیری که شهید سید از خود نشان 
داد، بسیار ارزنده‌ است.  قضیه این است که آن 
زمان صهیونیست‌ها مسئول سیاسی لبنان، یعنی 

رفیق حریری را ترور کردند و خواستند این اقدام را 
به گردن حزب‌الله بیندازند. حزب‌الله هم به دلیل 
اینکه مکالمات صهیونیست‌ها را شنود می‌کرد و 
نمی‌خواست این موضوع را لو بدهد، در مقابل 
این اتفاق و شایعه‌ای که علیه حزب‌الله شده بود، 
سکوت اختیار کرده بود؛ اما در نهایت با پخش 
این صوت به خانواده رفیق حریری نشان داد که 
هیچ دستی در ترور رفیق حریری نداشته است. 
اما آنچه از این اتفاق برداشت شد، پیشرفت و 
قدرت حزب‌الله در رصد اقدامات صهیونیست‌ها 
بود. صهیونیست‌هایی که ادعا می‌کردند از قدرت 
بالاتری برخوردارند، این بار به عمق ضعف خود 
پی برده بودند و اشراف حزب‌الله را به چشم خود 

می‌دیدند.

احسان بهاری
خبرنگار

جهان
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سید مقاومت

»حزب‌الله« برای جوانان ایرانی با 
نام »شهید سیدحسن نصرالله« گره 
خورده است؛ جوان‌های ایران از 
جنگ 33 روزه تا به امروز سیدحسن 
نصرالله را شخصیتی نظامی دیدند 
که در حرف‌هایش صادق است و 
همان کاری را می‌کند که می‌گوید؛ اما 
سیدحسن نصرالله تنها چهره نظامی 
نداشت و ابعاد زندگی او چهره‌های 
جذاب‌تری هم دارد که در این روزها 

خواندن آنها خالی از لطف نیست. 
عدد کتاب‌هایی که با کلام سید 
نگاشته شده، بسیار است. با آنکه 
هنوز ناگفتنی‌ها بسیار است، به بخشی 
از کتبی اشاره خواهیم کرد که با کلام 
سید مقاومت یا برای کلام سید 

مقاومت نگاشته شده‌اند.

»حضرت آیت‌الله بهجت در همان 
روزهای اول جنگ برای من پیغام 
فرستادند. انتقال پیام هم به‌صورت 
غیرمستقیم صورت گرفت؛ یعنی آن 
برادری که از قم آمده بود با یکی از 
برادران‌مان تماس گرفت و به کسی که 
پیش من بود، خبر داده بود و ایشان برای 
من نقل کرد که حضرت آیت‌الله بهجت 
برای‌تان پیغام فرستاده که خیال‌تان 
راحت باشد. شما ان‌شاءالله در این 

جنگ پیروز خواهید شد.«
این جملاتی ا‌ست که شهید نصرالله 
مدتی پس از رحلت آیت‌الله بهجت، 
در گفت‌وگوی اختصاصی با شبکه 
»المنار« لبنان بیان کرد. جملاتی که 
در سال 1398 به کتاب »پدر معنوی 
حزب‌الله« تبدیل شد. در این کتاب 
شهید نصرالله به‌تفصیل خاطرات و 
تحلیل‌های خود را درباره‌ آیت‌الله 
بهجت بازگو کرد. این خاطرات را 
»وحید خضاب« گردآوری و به زبان 
فارسی ترجمه کرده است. در این 
کتاب به نقل از شهید مقاومت، به نقش 
آیت‌الله بهجت در تفکر هسته مرکزی 
حزب‌الله و نامه‌نگاری‌های میان ایشان 
و شهید مقاومت در جنگ لبنان اشاره 
شده است. این کتاب به چاپ پنجم 
خود رسیده و در 88 صفحه تلاش 
کرده است وجه دیگری از حزب‌الله، 
شهید مقاومت و ارتباط مقاومت لبنان با 

علمای شیعه ایران را روایت کند.

»مردی به اتاق وارد شده است و با 
لبخند و محبت دستش را به سوی من 
پیش آورده که سربازانش، اسطوره 
را  ارتش شکست‌ناپذیر خاورمیانه 
متلاشی کرده‌اند و هزاران نفر به عشق 
او نام فرزندان‌شان را حسن و نصرالله 
گذاشته‌اند.« این چند خط، خطوط 
نوشته شده »محمدرضا زائری« است 
در کتاب »نصرالله«. زائری در کتابش 
از دیداری می‌گوید که چند روز پس از 
جنگ 33 روزه سال 2006 اتفاق افتاده 
است. البته کتاب نصرالله به صرف 
گفت‌وگوی او با سید مقاومت خلاصه 
نمی‌شود و چند یادداشت و ترجمه از 
گفت‌وگوهای سید مقاومت با تعدادی 
از روزنامه‌ها و مجله‌های عربی و 

فرانسوی در آن وجود دارد.

 مردی میان خطوط

 نگاهی به کتاب‌های نوشته‌شده 

درباره سیدحسن نصرالله

ان‌شاءالله پیروزید

 مردی ساده 
و خوش برخورد

اینکه ظرفیت حزب‌الله بسیار بالاست و با فقدان دبیرکل این 
جنبش به راه خود ادامه خواهد داد، بر کسی پوشیده نیست. مسئله 
اینجاست که این اقتدار و پیشروی نتیجه زحمات شبانه‌روزی 
»سیدحسن نصرالله« در تربیت نیروهایی است که این‌گونه می‌توانند 
جای خالی شهدای خود را پر کنند. از این ‌رو با توجه به اهمیت 
نقش سیدحسن نصرالله در معادلات سیاسی و نظامی منطقه 
و جایگاه علمی او، بر آن شدیم تا با »سیدرضا صدرالحسینی« 

کارشناس مسائل غرب آسیا گفت‌وگو کنیم.

 B    نقش سیدحسن نصرالله در مبادلات سیاسی و نظامی 
منطقه به چه میزان بوده است؟

از جمله ویژگی ممتاز شهیدسیدحسن نصرالله در طول سال‌هایی که 
مسئولیت حزب‌الله لبنان را پس از »شهید سیدعباس موسوی« بر عهده 
گرفت، این بود که توانست حزب‌الله را به مجموعه‌ای منسجم و منظم 
تبدیل کند که نه تنها در زمینه نظامی به قدرت رسیده بود؛ بلکه در مسائل 
سیاسی هم به یک جریان استقلال‌خواه و حافظ تمامیت ارضی کشور 

لبنان تبدیل شده بود.
هرچند سیدحسن نصرالله و اعضای حزب‌الله در نقش دیپلمات در 
عرصه‌های سیاسی حضور نداشتند؛ اما به دلیل نفوذ آنها در بدنه دولت 
و در قلوب مردم کشور لبنان، جریانی را در لبنان طراحی کردند که در 

مسائل سیاسی منطقه اثرگذار بودند. 
اینکه سیدحسن نصرالله و به‌طور کلی حزب‌الله  توانسته بود در 
معادلات سیاسی تغییر ایجاد کند، سبب شد علاقه دوستداران حزب‌الله 
به او صمیمانه‌تر و دشمنی دشمنان دشمنانه‌تر شود. این مسئله‌ای است که 
در زندگی سیدحسن نصرالله مغفول مانده است که چطور یک حزب 

ثیرگذار باشد.
ٔ
توانسته است به این اندازه در عرصه سیاسی یک کشور تا

 برای نمونه، سیدحسن نصرالله در لبنان کاری کرده بود که جهت‌گیری 
نمایندگان مجلس لبنان و برنامه‌ریزی وزرای لبنان براساس اندیشه‌ای بود 
که سیدحسن نصرالله تدارک دیده بود؛ به‌گونه‌ای که اگر انگشت ایشان 
بر موضع مخالف و موافق می‌چرخید، موضع‌گیری‌های ارکان دولت هم 

براساس نظر ایشان بود.

 B    جامعه ایرانی غالبا سیدحسن نصرالله را در حوزه مبارزه 
با رژیم صهیونیستی معرفی می‌کند. از دیگر جنبه‌های 
فعالیتی سیدحسن نصرالله در زمینه‌های اجتماعی و 

علمی اطلاعاتی دارید که برای ما بیان کنید.
اینکه سید نصرالله تنها به مسائل نظامی محدود نبود و مسائل اجتماعی 
و علمی هم در زندگی او جایگاه ویژه‌ای داشت، بر کسی پوشیده 
نیست. این را می‌توان در سخنرانی‌ها و بیانات او دید. همچنین یکی 

از فعالیت‌های برجسته سیدنصرالله در لبنان ملاقات و برپایی جلسه با 
اندیشمندان علمی لبنان بود؛ مسئله‌ جامع‌الاطرافی سیدنصرالله برای 
موافقان و مخالفان به اندازه‌ای روشن بود که همه آنها به این موضوع 
 امکان ندارد شخصی به این جایگاه 

ً
اقرار داشتند؛ در ضمن اصلا

برسد؛ ولی هیچ اندیشه سیاسی و اجتماعی نداشته باشد. لازمه اداره 
و پیشرفت یک حزب تسلط ارکان آن مجموعه به مباحث علمی و 
سیاسی است.نظر بنده این است که قدرت علمی سیدحسن نصرالله 
درباره مسائل حوزوی و فقهی هم به‌ زودی برای مردم روشن خواهد 

شد.

 B    صهیونیست‌ها چطور محل حضور سیدحسن نصرالله 
را شناسایی کردند؟ آیا وضعیت جنوب لبنان به گونه‌ای 

است که ترور به راحتی صورت می‌گیرد؟
نیروهای صهیونیستی و آمریکا در طول این چند دهه به شدت دنبال 
سیدحسن نصرالله بودند و از راهی برای پیدا کردن ایشان بهره 
می‌بردند، سر آخر هم نه به صورت قطعی، بلکه احتمال دادند در یکی 
از این شش ساختمان در منطقه ضاحیه حضور داشته باشد و برای 
همین از فرصت پیش‌آمده برای شهادت سیدحسن نصرالله استفاده 

کردند و با تمام قوا این شش ساختمان را با خاک یکسان کردند.
 اینکه پس از شهادت سیدنصرالله در پی شهادت »سیدهاشم 
صفی‌الدین« هستند، خود نشان می‌دهد چقدر حذف ارکان حزب‌الله 
برای صهیونیست‌ها حیاتی است و چقدر حزب‌الله بر بدنه رژیم 
صهیونیستی ضربه وارد کرده است. شناسایی محل حضور سیدنصرالله 
 تا مدت‌ها در سکوت خبری 

ً
 یکی از راهبردهای ابهام است که مطمئنا

خواهد ماند.

 B    نوع نگاه رژیم صهیونیستی به سیدحسن نصرالله چگونه 
بود؟

سیدحسن نصرالله موضوع نخست مسائل رژیم صهیونیستی، آمریکا و 
مابقی دشمنان بود. چون برنامه‌ریزی‌ها و راهبردهای سیدحسن نصرالله 
همیشه مایه بهت و حیرت دشمنان بود. برای نمونه، در جنگ 33 روزه، 
سیدحسن نصرالله به وضوح نشان داد دشمن شماره یک صهیونیست‌ها 
در منطقه و در همسایگی ‌آنان، همین حزب‌الله لبنان است؛ آن ‌هم 
به این دلیل که سیدحسن نصرالله اشراف کامل به زوایای سیاسی، 
اجتماعی، نظامی وامنیتی رژیم صهیونیستی داشت؛ از همین‌ رو خبرها 
و گزارش‌ها و تحلیل‌های شبکه‌ها و مطبوعات رسانه‌ای صهیونیست‌ها 
نسبت به سیدنصرالله افزایش یافت. این تحلیلگران نیز همه تلاش‌شان را 
می‌کردند تا نقطه ضعف و لکه سیاهی در زندگی سیدنصرالله پیدا کنند 
و از این طریق محبوبیت سید را در منطقه و در بین نیروهای حزب‌الله و 
مردم لبنان تقلیل دهند. در این تحلیل‌ها هم فقط به محتوای سخنرانی 
بسنده نمی‌کردند و حرکات دست و چهره دبیرکل حزب‌الله لبنان را 
نیز نقد و بررسی می‌کردند تا شاید ذره‌ای ترس و عقب‌نشینی از لحن 
و حرکات او پیدا کنند؛ اما هر بار به در بسته می‌خوردند و جز شجاعت 

چیزی نمی‌یافتند.

 B    به نظر شما مهم‌ترین نکته زندگی سیدحسن نصرالله چه
بود؟

یکی از نکات بارز شخصیت سیدحسن نصرالله، محبوبیت او در بین 
همه ادیان بود؛ اوج این محبوبیت در زمان انفجار پیجوها در لبنان خود 
را نشان داد که همه ادیان حاضر در لبنان به عشق سیدحسن نصرالله از 

هیچ کمکی دریغ نکردند.

برهم زننده معادلات دشمن
در گفت‌وگو با سیدرضا صدرالحسینی کارشناس مسائل غرب آسیا مطرح شد

در گفت‌وگو با عباس سلیمی‌نمین مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران مطرح شد

حسین حبیبی
خبرنگار



تصاویر این روزها را به دست آیندگان برسانید

مستندسازان و عکاسان و آنهایی که در کار 
رسانه هستند، از نزدیک می‌توانند ابعاد 
گوناگون شخصیت یک فرد را توضیح دهند؛ 
از این ‌رو با یکی از مستندسازان به نام »رضا 
برجی« که در جنگ‌های لبنان حضور داشته 
و با سیدحسن نصرالله دیدار کرده است، به 
گفت‌وگو نشستیم. از آثار او می‌توان به »دره 
ارغوان«، »سواحل اشک و زیتون« و »عراق 
سرزمین جنگ‎ها« اشاره کرد، در ادامه مشروح 

این مصاحبه را می‎خوانید.

 B    شما که در نقش یک مستندساز در
جنگ 33 روزه حضور پیدا کردید، 
به نظر شما سیدنصرالله چه کار 
رسانه‌ای را در آن دوران انجام دادند 
که در قالب کار رسانه‌ای یک نمونه 

کامل بود؟
من روز دوم یا سوم جنگ 33 روزه بود که 
وارد لبنان شدم. شرایط آن دوره به‌گونه‌ای بود که 
به‌صورت دائم پهپادهای رژیم صهیونیستی در 
آسمان لبنان می‌چرخیدند. وضعیت آن روزها 
بسیار حاد بود و چیزی کم از این روزهای غزه 
نداشت. در منطقه ضاحیه صدای پهپادها دائم 
به گوش می‌رسید و حتی ثانیه‌ای این صداها قطع 
نمی‌شد. نیروی دریایی رژیم صهیونیستی هم سه 
شناور را در دریا مستقر کرده بود که به‌صورت 
پیوسته جنوب لبنان را هدف قرار بدهد. اقدامی که 
سیدحسن نصرالله در آن ایام انجام دادند، نمونه 
کامل استفاده از رسانه بود. آن موقع، سیدنصرالله 
در قاب تلویزیون حرفی را زد که همه را در بهت و 
تحیر برد، او از یک اتفاق مهم در دل دریا صحبت 
کرد و از انهدام ناوچه جنگی کلاس کوروت خبر 

‌داد. این خبر در زمانی بود که رژیم صهیونیستی 
 اعلام می‌داشت نصرالله زخمی شده است. 

ً
مرتبا

اما سید نصرالله در پیامی تلویزیونی خبر انفجار 
کشتی جنگی صهیونیستی را که روبه‌روی بیروت 
قرار داشت، اعلام کرد. این اولین غافلگیری 
مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی بود که ورق 
جنگ را به‌طور کامل به نفع لبنانی‌ها برگرداند و 
نیروی دریایی ارتش یهود را از صحنه معادلات و 

نبردهای میدانی خارج کرد.
نبرد میان نیروهای حزب‌الله و رژیم 
صهیونیستی فقط در صحنه دریایی نبود و وقتی 
پای نیروهای زمینی صهیونیستی وارد لبنان شد، 
چنان ضربه سختی از نیروهای حزب‌الله خوردند 
که دست و پاهای جدا شده آنها را می‌شد در 
صحنه نبرد ببینی. حتی کلی تانک مرکاوا به‌دست 
نیروهای حزب‌الله شکار شد و رژیم صهیونیستی 

دست از پا درازتر صحنه را ترک کرد.

 B    نگاه دشمنان و دوستان به شهید
نصرالله چطور بود؟

آنچه صهیونیست‌ها و به‌طور کلی دشمنان در 
خصوص سیدحسن نصرالله می‌گفتند، این بود 
که سیدحسن نصرالله هیچ‌وقت دروغ نمی‌گوید 
و وقتی از هدف قراردادن حیفا و تل‌آویو خبر 
 آن نقاط را هدف قرار می‌داد. 

ً
می‌دهد، حقیقتا

این صداقت به اندازه‌ای بود که دشمن هم از او 
می‌ترسید.

دوستان هم تکلیف‌شان مشخص بود. به‌ 
جد می‌توانم بگویم که در لبنان کسی منتقد سید 
نصرالله نبود و هیچ‌گاه به سیدنصرالله خرده 
نمی‌گرفتند و اگر به آنان می‌گفتی در صورتی که 
سیدنصرالله این کار را نمی‌کرد بهتر نبود؟ همگی 
 اگر 

ً
بالاتفاق می‌گفتند نه این‌طور نیست. یقینا

حرف سید را عمل نمی‌کردیم، وضعیت‌مان به 
مراتب بدتر از الان بود. این اندازه به سید معتقد 

بودند.

 B    آیا خاطره‌ای از سیدحسن نصرالله به
یاد دارید؟

روز شانزدهم یا هفدهم جنگ بود که به من 
خبر دادند سیدحسن نصرالله می‌خواهد شما را 
ببیند. ما را پیش سید بردند. دیدم که حاج قاسم 
و عماد مغنیه هم آنجا هستند. در آنجا گفتم: »من 
عماد را نمی‌بخشم.« گفتند: »چرا؟« گفتم: »دو 
روز تمام من با عماد صحبت می‌کردم، آن هم 
با مترجم؛ ولی عماد به من نمی‌گفت که فارسی 
بلد است. سر آخر متوجه شدم که او فارسی بلد 
است.« همه جمع خندیدند. موقع خداحافظی 
به سید گفتم: »دعا کن ما هم در این ایام شهید 
شویم.« سید گفت: »نه، شما باید بمانید و تصاویر 
و فیلم‌های مقاومت را به جهان مخابره کنید؛ دعا 
کنید ما شهید شویم. بعد از ما شما هم شهید 

شوید.«
نکته‌ای که در آن ایام به چشم من بیشتر 
می‌آمد، آرامش و سکون سیدنصرالله بود. انگار 
نه انگار که جنگی شکل گرفته است؛ آنقدر ایمان 
داشت که هیچ‌گاه این جنگ‌ها ترسی به جان او 
نینداخت. حاج قاسم هم همین ویژگی را داشت. 
من خودم به سبب کارهای مستندی که کرده‌ام 
بارها میدان جنگ رفته‌ام، اما هیچ‌گاه دلهره‌ و 

ترس من به صفر نرسیده است؛ ولی این عزیزان 
چنان آرامشی داشتند که هر کسی آنها را می‌دید 

به تعجب می‌افتاد.

 B    اهمیت درباره  نصرالله  سیدحسن 
مستندسازی به شما نکته‌ای هم 

می‌گفتند؟
سیدحسن نصرالله می‌گفت باید تصاویر این 
روزها را به دست آیندگان برسانید. باید آنها ببینند 
که ما چطور با دست خالی در مقابل مستکبران 
و صهیونیست‌های تا بن دندان مسلح ایستادیم و 
جنگیدیم. چطور صهیونیست‌ها خانواده‌های ما 
را آواره کردند، اما ما ننشستیم و ایستادگی کردیم 
سفانه، آنچنان که 

ٔ
و دوباره خانه‌ها را ساختیم.  متا

باید به موضوع مستند توجه جدی نمی‌شود. الآن 
یک سال است که از جنگ غزه می‌گذرد، اما به 
تعداد انگشتان دست هم ما مستند نساخته‌ایم. 
بنده به‌عنوان یک مستندساز سابقه‌دار که بیشتر در 
خصوص جنگ مستندسازی کرده‌ام، می‌خواهم 
به این موضوع توجه جدی داشته باشید. الان یک 
سال است که بنده می‌خواهم برای ساخت مستند 
راهی لبنان شوم؛ اما این پیگیری‌ها هیچ نتیجه‌ای 

نداشته است.

احمد رجایی
خبرنگار

ایمان لطفی‌نسب 
کارشناس سیاسی
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سید مقاومت

شهادت سیدحسن نصرالله، ضمن ایجاد 
اندوه و نفرت بیش‌ از ‌پیش نسبت به رژیم 
جعلی صهیونیستی و حامیان آن فرصت‌هایی 
را پیش روی این جریان قرار داده است؛ البته 
چالش‌هایی هم پیش روی آن قرار گرفته 

است که در ادامه بررسی خواهیم کرد.

 Bفرصت‌ها
حفظ وحدت و انسجام درونی: در طول 
تاریخ مبارزات سیاسی به ویژه در مکتب 
تشیع، شهادت رهبری محبوب و مردمی 
همیشه منجر به اتحاد بیشتر پیروان و تقویت 
روحیه مقاومت و ثابت‌قدم بودن در رسیدن 
به اهداف قلمداد می‌شود. در این وضعیت 
سخت، انتظار می‌رود اعضای محور 
مقاومت بیش از پیش به هم نزدیک شده و 

انسجام داخلی خود را تقویت کنند.
جذب نیروهای جدید: بی‌شک  شهادت 
رهبران، اغلب می‌تواند به مثابه الگویی 
برای نسل‌های جدید مطرح شود و جوانان و 
پیروان علاقه‌مند را به سوی مقاومت و تلاش 
برای محقق کردن اهداف آن سوق بدهد. 
این امر می‌تواند به افزایش تعداد نیروهای 
مبارز و تقویت بنیه مردمی مقاومت در آینده 

نزدیک و به‌عنوان یک فرصت ارزیابی شود.
توجه جهانی به مسئله فلسطین: شهادت 
رهبر مقتدر مقاومت سیدحسن نصرالله 
می‌تواند توجه جهانی را به مسئله فلسطین 
و ظلم‌های رژیم صهیونیستی بیش از 
پیش جلب کرده و موجی از حمایت‌های 

بین‌المللی را ایجاد کند.
تحول در رهبری: شهادت یک رهبر آن هم 
رهبری در چنین سطح و دارای خصوصیات 
برای ظهور نسل  فرامنطقه‌ای، فرصتی 
جدیدی از رهبران به شمار می‌رود. این 
تحول بزرگ می‌تواند به پویایی و نوآوری 
در ساختارهای مقاومت در آینده و بالابردن 
توان ضربه زدن به بدنه و ساختار دشمن 

کمک فراوانی کند.
انتقام‌جویی: شهادت  روحیه  تقویت 
رهبری محبوب، اغلب به تقویت روحیه 
انتقام‌جویی در میان پیروان منجر می‌شود و 
فعالیت‌های نظامی و چالش‌برانگیز را برای 

دشمن افزایش می‌دهد.

 Bچالش‌ها
بدیهی است  افزایش فشارهای خارجی: 
که دشمنان مقاومت، از این فرصت برای 
افزایش فشارها و تحریم‌ها علیه محور 
مقاومت و تلاش برای مظلوم‌نمایی بیشتر 

استفاده می‌کنند.
نفوذ عناصر فرصت‌طلب: در چنین 
وضعیتی، ممکن است برخی فرصت‌طلبان، 
از این زمان برای اهداف نفوذ به بدنه 
و  بهره‌برداری کرده  تصمیم‌گیری جنبش 
تلاش کنند تا از شرایط بهره‌برداری کرده و 
به اهداف شخصی و سازمانی خود دست 

یابند.
تغییر در رویکرد دشمن:  دشمن مقاومت 
ممکن است در واکنش به شهادت رهبر 
جبهه مقاومت، رویکرد تخاصم‌آمیز خود 
را تغییر داده و اقدامات تلافی‌جویانه‌ 
بیشتری همانگونه که در روزهای اخیر انجام 

می‌دهد، دست بزنند.
شهادت سیدحسن نصرالله، حادثه‌ای 
بسیار پیچیده و چندوجهی به شمار می‌آید 
که از یک سو، می‌تواند فرصت‌های جدیدی 
را برای محور مقاومت ایجاد کند و از سوی 
دیگر، چالش‌هایی را نیز به دنبال داشته 
باشد. موفقیت محور مقاومت در گذر از 
این مرحله، به نحوه مدیریت این فرصت‌ها 
و چالش‌ها از سوی رهبر جدید و پیروان آن 

بستگی دارد.

 محور مقاومت
 پس از شهادت نصرالله

رژیم صهیونیستی در حملات خود به جنوب 
لبنان به دنبال دو مسئله است؛ نخست، 
تضعیف هرچه بیشتر اجزای محور مقاومت 
و دوم، معادله آرامش در جنوب لبنان در قبال 
بازگشت ساکنان ‏شمال سرزمین‌های اشغالی. به‌ 
عبارت دیگر، تل‌آویو تلاش می‌کند با حملات 
گسترده به اهداف نظامی ‏و غیرنظامی جنوب 
لبنان، مقاومت را ناگزیر کند تا طرح پیشنهادی 
‏میانجی‌ها را بپذیرد و به این‌ ترتیب جبهه لبنان 
را از غزه منفک کند؛ اما اینکه آیا صهیونیست‌ها 
در این اقدام موفق شده‌اند یا خیر، نکته‌ای است 
که در گفت‌وگو با »محمدحسن قدیری ابیانه« 
کارشناس سیاسی بررسی کرده‎ایم و در ادامه 

مشروح آن آورده می‌شود.

 B آیا صهیونیست‌ها با شهادت سیدحسن
نصرالله توانستند سد راه حرکت مقاومت 

شوند؟
شهادت سیدحسن نصرالله لطمه سنگینی به 
محور مقاومت بود، اما همان‌طور که رهبر معظم 
انقاب فرمودند، این شهادت دلیلی بر حرکت 
نکردن حزب‌الله لبنان نیست و بنده معتقدم شهادت 
سیدحسن نصرالله حرکت حزب‌الله لبنان را شتاب 
خواهد داد. چنانکه در حملاتی که صهیونیست‌ها 
به سمت لبنان می‌کنند، شکست صهیونیست‌ها به 
وضوح دیده می‌شود. اینکه نیروهای صهیونیستی 
با تمام قوا و با موشک سنگرشکن برای شهادت 

سیدنصرالله حرکت می‌کنند، آیا غیر از استیصال و 
درماندگی و خباثت نیروهای صهیونیستی است؟ 
نکته‌ مهم این است که این حرکات ابدی نیست و 
بالاخره روزی همه این برنامه‌ها شکست می‌خورد. 
این یک وعده حق است، همان‌طور که موسولینی و 
هیتلر و صدام با شکست روبه‌رو شدند؛ این را هم 
بگویم که نتانیاهو از این‌ افرادی که نام بردم بدتر و 
جنایتکارتر است؛ این موضوع را کشورهای دنیا هم 
متوجه شده‌اند که علیه اقدامات رژیم صهیونیستی به 
اعتراض‌های خیابانی و گسترده دست می‌زنند. هیچ 
کسی را نمی‌توانی راضی کنی که در مقابل بمب‌های 
چندتنی که بر سر کودکان و زنان و مردان می‌ریزد، 
سکوت اختیار کند؛ اما در کشورهای غربی شاهد 
این موضوع هستیم که آنها هر کسی را که در برابر 
مسئله فلسطین حرفی می‌زنند، دستگیر کرده و حتی 
برخی از آنان را که از کشورهای دیگر آمده‌اند، از 
دانشگاه اخراج می‌کنند و به کشور خودشان باز 
می‌گردانند. فرقی هم نمی‌کند که دانشجو باشد یا 

استاد یا رئیس دانشگاه.
این در حالی است که صهیونیست‌ها کلی خرج 
کرده‌اند تا جوانان و دانشجویان به نفع آنها قدم 
بردارند؛ اما همه نقشه‌های آنان نقش بر آب شد و 
به گونه‌ای ورق برگشت که همان جوانانی که انتظار 
می‌رفت برای رژیم صهیونیستی سینه سپر کنند، 
امروز برای غزه و محور مقاومت راهپیمایی‌های 

طولانی به راه می‌اندازند.
قدرت رسانه‌ای صهیونیست‌ها و کشورهای 
حامی صهیونیست هم در این میدان بازنده شد. پس 
می‌توان گفت غربی‌ها هم در حوزه نظامی و هم در 
حوزه رسانه‌ای از محور مقاومت شکست خوردند. 
در بعد نظامی می‌توان به شکست آمریکایی‌ها 

در افغانستان و خروج مفتضحانه آنها از خاک این 
کشور اشاره کرد. شکست رسانه‌ای آنها هم دلایل 
متعددی دارد؛ اما یکی از آنها همین عملیات وعده 
صادق2 است. آنها در رسانه‌ها فقط از قدرت خود 
دم می‌زدند و هر روز یک شبهه را به ذهن جوانان 
محور مقاومت می‌انداختند و خود و گنبد آهنین را 
یک سلاح نفوذناپذیر معرفی می‌کردند، اما آنچه در 
این عملیات و عملیات وعده صادق 1 شاهد بودیم، 

 برعکس گفته‌های آنان بود. 
ً
کاملا

 B به نظر شما ویژگی اصلی سیدحسن
نصرالله چه بود؟

شهید نصرالله شخصیتی بود که دوست و دشمن 
به صداقت او اطمینان داشتند؛ به گونه‌ای که اگر 
رسانه‌ها و مقامات صهیونیستی یک خبر سیدنصرالله 
را انکار می‌کردند، آنها حرف سیدحسن نصرالله 

را می‌پذیرفتند. آنها به این موضوع واقف بودند که 
سیدحسن نصرالله هیچ‌گاه دروغ نمی‌گوید. سید 
شهید کسی بود که برای آزادی قدس با جان و دل 
می‌جنگید و در این راه هم شهید شد. سیدحسن 
نصرالله به سبب مدیریتش توانسته نیروهایی را 
تربیت کند که در برابر رژیم صهیونیستی می‌ایستند و 
ذره‌ای هم عقب‌نشینی نمی‌کنند. این نکته را هم باید 
دانست که اگر می‌گویند راه سیدنصرالله با شتاب 
بیشتری ادامه پیدا می‌کند، به دلیل همین نیروهاست، 
چون رهبر یک گروه به هر میزان هم کارآمد باشد، 
اگر نیروها ضعیف باشند نمی‌توانند کاری کنند؛ از 
این ‌رو یک رابطه دو طرفه بین دبیر کل حزب‌الله 
لبنان و نیروها وجود دارد که هردو یک دیگر را 
تکمیل می‌کنند. همین موضوع دلیلی است که 
بگوییم راه سیدنصرالله با قدرت ادامه پیدا می‌کند؛ 
چون نیروهای تحت تربیت او با قدرت جلو آمده‌اند.

قدرت صهیونیست‌ها درهم شکسته شد

رضا برجی، عکاس و مستندساز

محمدحسن قدیری ابیانه کارشناس سیاسی

منصوره خداوردی
خبرنگار
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 »فارین پالیسی« در مقاله‌ای تحلیلی به قلم 
»دانیل بایمن« کارشناس ارشد مرکز مطالعات 
استراتژیک و بین‌المللی رژیم صهیونیستی 
نوشت: »اسرائیل با تغییر استراتژی دیرینه خود 
برای بازدارندگی حزب‌الله و بمباران بی‎امان 
مناطق مختلف لبنان در تلاش است تا این گروه 
را ضعیف و آن را به پذیرش شرایط خود برای 
آتش‌بس وادار کند. اسرائیل امیدوار است با این 
حملات، حزب‌الله جنگنده‌های خود را از منطقه 
مرزی اسرائیل خارج کرده و مجبور به پذیرش 
آتش‌بسی گسترده برای بازگشت ۶۰ هزار شهروند 
آواره اسرائیلی به مرزهای شمالی شود.« استاد 
دانشکده خدمات خارجی »دانشگاه جورج تاون 
آمریکا« در این مقاله با اشاره به شهادت سیدحسن 
نصرالله و مطرح شدن گمانه‌زنی‌ها درباره به زانو 
درآمدن این گروه، تأکید کرد: »تجربه‌های پیشین 
اسرائیل نشان می‌دهد حزب‌الله با وجود ترور 
رهبرانش هرگز ضعیف‌تر نشده و همواره خود 
را در مبارزه مستقیم با اسرائیل قوی و مصمم 
نشان داده است.« نویسنده با اشاره به ترور طیف 

وسیعی از رهبران گروه‌های فلسطینی از جمله 
حماس، جهاد اسامی فلسطین، جبهه مردمی 
برای آزادی فلسطین در دهه‌های گذشته از سوی 
تل‎آویو نوشت: »با وجود ترورهای گسترده، این 
گروه‌ها به مبارزه خود ادامه دادند، چرا که آنها به 
خوبی نهادینه شده‌اند و اغلب دارای یک سیستم 
مدون و برنامه‌های جانشینی مشخص هستند. 
امری که نابودی آنها را از طریق ترور رهبران‌شان 
سخت‌تر می‌کند.« در ادامه این مقاله آمده است: 
»با این حال، رویکرد کنونی اسرائیل برای وادار 
کردن حزب‌الله به پذیرش آتش‌بس، از طریق 
تضعیف آن، ممکن است موجب تحریک بیشتر 
این گروه برای اقدامات گسترده‌تر علیه اسرائیل 
شود. حزب‌الله تاکنون تنها یک جنگ محدود 
علیه اسرائیل انجام داده و تنها از تعداد کمی 
از تسلیحات خود استفاده کرده است؛ اما این 
بردباری ممکن است به زودی تغییر کند. این گروه 
در گذشته نشان داده است در شرایط بحرانی هم 
ترجیح می‌دهد به جای عقب‌نشینی، محکم‌تر 

ضربه بزند.«

   تحلیل    

پایان صبر
ترور رهبران مقاومت نتیجه عکس خواهد داد

تارنمای شبکه »ان‌بی‌سی« با اشاره به نادیده 
گرفتن هشدارها و درخواست‌های واشنگتن 
از سوی »نتانیاهو« برای اجتناب از گسترش 
جنگ در خاورمیانه تأکید کرد: »جو بایدن 
نمی‌تواند نتانیاهو و افراطی‌های حامی او را مهار 
کند. نتانیاهو در حالی رهبر دیرینه حزب‌الله را 
ترور کرد که به نظر می‌رسد، جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا از شکل‌دهی به رویدادها یا 
خنثی کردن درگیری‌های رو به گسترش در 
خاورمیانه ناامید شده است.« ان‌بی‌سی در ادامه 
نوشت: »در روزهای قبل از حمله، »آنتونی 
بلینکن« وزیر خارجه آمریکا، در جریان نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد، با هیئت‌های 
انجام  نیویورک گفت‌وگوهایی  نمایندگی در 
داده و در تلاش برای ایجاد آتش‌بس ۲۱ روزه 
بین اسرائیل و حزب‌الله بود. بنا بر این گزارش، 
دولت بایدن آن‌ چنان به موفقیت این پیشنهاد 
اطمینان داشت که یکی از مقامات ارشد دولت 
پس از اولین سخنرانی عمومی آن به خبرنگاران 
گفت که توافق دو طرف به طور قطع به نتیجه 

می‌رسد. اما صحنه‌ای که بلافاصله پس از این 
وعده‌ها در تصاویر تلویزیونی منتشر شد، دود 
عظیمی بود که بر فراز آسمان جنوب بیروت 
بلند شد.« این مقاله ترور »سیدحسن نصرالله« 
و رهبران دیگر حزب‌الله لبنان به دست تل‎آویو 
را در نتیجه کاهش نفوذ و توان مهار این رژیم 
از سوی دولت بایدن توصیف کرد و افزود: 
»هشدارها و درخواست‌های دولت بایدن 
در یک سال گذشته برای آتش بس و کاهش 
تنش‌ها در غزه و به طور کلی خاورمیانه نتوانسته 
است نزدیک‌ترین متحد واشنگتن در منطقه را 
تحت تأثیر قرار دهد. حتی تهدیدهای مبهم 
واشنگتن مبنی بر اینکه دولت آمریکا ممکن 
است تحویل تسلیحات را کاهش دهد یا به 
 تأثیر مشخصی 

ً
حالت تعلیق درآورد، ظاهرا

بر تصمیم‌گیری‌های نتانیاهو نداشته است.« 
بنابر این گزارش، مقامات و تحلیلگران غربی 
می‌گویند که ناتوانی بایدن از تغییر رویکردهای 
اسرائیل، به این دلیل است که این رژیم مجموعه 
اهداف متفاوتی نسبت به آمریکا در منطقه دارد.

   پنجره    

تحقیر بایدن
انتقاد رسانه آمریکایی از ناتوانی  دولت آمریکا در مهار نتانیاهو

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین‌الملل

»هند الفایز« نماینده پارلمان اردن، در واکنش به ترور دبیرکل 
حزب‌الله لبنان گفت: »شهادت سیدحسن نصرالله قلب 
آزادگان دنیا را به درد آورد.« وی افزود: »شهادت قهرمانان و 
جان بر کفان دردناک است؛ اما تنها راه آزادی فلسطین است.« 
وی با اشاره به لزوم تداوم جانفشانی‌ها برای بازپس‌گیری 
همه اراضی اشغالی ادامه داد: »فلسطین تا زمانی که افرادی 
ایمان دارند قلب جهان اسام است، دچار خسران نخواهد 
شد، به یاری خدا این سرزمین آزاد خواهد شد.« الفایز خبر 
ترور سید حسن نصرالله را »دردآور و دلخراش« خواند 
و گفت: »سخنرانی‌های او به اندام رژیم صهیونیستی لرزه 

می‌انداخت.«

 قهرمان آزادی‎خواهان
»مارک کلی« سناتور دموکرات و از اعضای ارشد کمیته 
نیروهای مسلح سنای آمریکا  اذعان کرد، رژیم صهیونیستی 
در جنایت لبنان از بمب‌های هدایت‌شونده ساخت آمریکا 
استفاده کرده است. کلی در مصاحبه با شبکه »ان‌بی‌سی نیوز« 
با بیان اینکه رژیم صهیونیستی در این حمله از بمب‌های ۹۰۰ 
کیلوگرمی)۲۰۰۰ پوندی( سری »مارک ۸۴« استفاده کرده 
است، افزود: »ما شاهد استفاده بیشتر از مهمات هدایت‌شونده 
JDAM )مهمات تهاجم مستقیم مشترک( هستیم و همچنان 

این تسلیحات را ارائه می‌دهیم.« این نخستین باری است که 
یک مقام آمریکایی به‎صراحت درباره استفاده از تسلیحات 

آمریکایی در این جنایت سخن می‌گوید.

اعتراف نخستین 
»پاپ فرانسیس« رهبر کاتولیک‌های جهان، در پاسخ به 
خبرنگار آمریکایی درباره اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه 
و لبنان و استفاده از بمب‌های ۹۰۰ کیلوگرمی برای ترور 
سیدحسن نصرالله گفت: »من هر روز با غزه تماس می‌گیرم، 
بیش از ۶۰۰ نفر آنجا هستند، در ناحیه )قلمرو کشیش( و در 
کالج و آنها اتفاقاتی را که آنجا رخ می‌دهد، به من می‌گویند، 
از جمله ظلم‌هایی که آنجا اتفاق می‌افتد.« رهبر کاتولیک‌های 
جهان بدون نام بردن از رژیم صهیونیستی یا حزب‌الله لبنان 
افزود: »دفاع باید همیشه متناسب با حمله باشد و اگر چیزی 
 عبور از مرز‌های اخلاقی مشهود 

ً
نامتناسب باشد، معمولا

خواهد بود.«

اخلاق مرزهای  شکستن 

شامگاه ۶ مهرماه، جهان شاهد حمله وحشیانه 
رژیم صهیونیستی به بیروت بود. حمله‌ای که 
علاوه‌بر کشتار غیرنظامیان، به شهادت سیدحسن 
ه و چند نفر از فرماندهان جبهه مقاومت 

ّ
نصرالل

منجر شد. اقدام رژیم صهیونیستی پس از یک‌سال 
نسل‌کشی آشکار مردم فلسطین، از نظر تحلیلگران 
غربی پیامدهای متعددی دارد؛ اما همگان بر نقش 
بی‌بدیل شهید نصرالله در تحولات منطقه و جهان 

تأکید دارند.

 Bمغز متفکر و قلب تپنده حزب‌اللّه 
»بلال صاب« تحلیلگر »اندیشکده چتم‌هاوس«، با 
ه با رژیم صهیونیستی 

ّ
اشاره به تاریخی از مبارزه حزب‌الل

ه از زمان آغاز به‌کار خود در سال 
ّ
نوشت: »حزب‌الل

1982 لحظات پرخطری را پشت سر گذاشته است. 
این حزب بیش از 18 سال برای آزادسازی جنوب لبنان 
با اسرائیلی، که یکی از قدرتمندترین ارتش‌های جهان 
را دارد، جنگید و سرانجام در سال 2000 موفقیت را 
به دست آورد. در تمام مدت رویارویی با رژیم اسرائیل، 
شخصیت‌های مهمی ازجمله »عباس الموسوی«، 
»عماد مغنیه«، »مصطفی بدرالدین« و »فؤاد شکر« 
توسط ارتش اسرائیل حذف شدند. با این حال، تنها 
ه اجازه داد تا این طوفان‌ها را پشت 

ّ
چیزی که به حزب‌الل

سر بگذارد و انسجام داخلی خود را حفظ کند، خود 

ه بود. اغراق نیست اگر بگوییم او مغز متفکر، 
ّ
نصرالل

ه بود. بدون او، بسیار 
ّ
ستون فقرات و قلب تپنده حزب‌الل

ه چگونه فکر و حرکت 
ّ
سخت است که ببینیم حزب‌الل

ه از بین نمی‌رود، 
ّ
می‌کند.« وی با بیان اینکه حزب‌الل

زیرا هنوز صدها هزار جنگنده و موشک دارد، افزود: 
ه فراتر از مرزهای لبنان بود. 

ّ
»نفوذ و محبوبیت نصرالل

نام او در میان شیعیان از افغانستان تا یمن بر سر زبان‌ها 
بود. حتی سرسخت‌ترین دشمنانش در اسرائیل و غرب 
به خاطر توانایی‌های سخنوری، مهارت‌های سازمانی 
و شوخ‌طبعی استراتژیکش، به او احترام می‌گذاشتند. 
ه چه او را دوست داشته باشید و چه از او متنفر 

ّ
نصرالل

باشید، بدون شک کاریزمایی داشت که در جهان عرب 
ه سال‌ها بهتر از هر رهبر دیگری در 

ّ
بی‌نظیر بود. نصرالل

جهان عرب، می‌دانست که چگونه دست رژیم اسرائیل 
را بخواند. او آسیب‌پذیری‌ها و محدودیت‌های )رژیم( 

اسرائیل را می‌دانست.«

 Bتحقیر مدعی قوی‌ترین ارتش جهان  
»بروس هافمن« یکی از تحلیلگران حوزه ضد 
تروریسم و امنیت داخلی در اندیشکده شورای روابط 
ــه در لبنان و منطقه 

ّ
خارجی با اشاره به نفوذ نصرالل

ه شخصیت برجسته 
ّ
نوشت: »بیش از سه دهه، نصرالل

سیاست لبنان و منطقه بود. در طول سی و دو سالی که به 
ه خدمت کرد، تحول چشمگیری 

ّ
عنوان رهبر حزب‌الل

در این سازمان رقم زد و آن را به نیرومندترین نیروی 
ه به دلیل 

ّ
سیاسی و نظامی لبنان تبدیل کرد. نصرالل

کاریزمای بی‌چون و چرای خود، به‌عنوان یک سخنور 
توانمند، مهارت‌های سازمانی بسیار زیاد، بینش، 

تواضع و تقوای خود توانست به این تحول دست یابد 
و برخلاف بسیاری از رهبران، پسر ۱۸ ساله‌اش را در 

خط مقدم نبرد علیه اسرائیل در سال 1997 فدا کرد.«
این اندیشکده که از پرنفوذترین سازمان‌های نیمه‌علنی 
ه، 

ّ
در سیاست خارجی آمریکاست، افزود: »نصرالل

ه را به یک نهاد اجتماعی بسیار کارآمد تبدیل 
ّ
حزب‌الل

کرد و بیمارستان‌ها، کلینیک‌ها، مدارس و همچنین 
مراکز کشاورزی و سایر امکانات آموزشی را به 
خدمت گرفت و از این طریق مجموعه‌ای از خدمات 
اجتماعی را )به مردم لبنان( ارائه کرد و از دولت لبنان 
ه به یک »دولت 

ّ
هم پیشی گرفت. بنابراین حزب‌الل

در یک دولت« تبدیل شد و پس از سال 2005 به 
تأثیرگذارترین نهاد سیاسی در لبنان تبدیل شد.«

 Bحزب‌اللّه باقی می‌ماند  
»متیو لویت« عضو اندیشکده واشنگتن، ضمن هشدار 
درباره قمار بزرگ نتانیاهو در خاورمیانه، نوشت: 
»نزدیک به یک سال تمام، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
ه و آغاز 

ّ
اسرائیل، از تهدید حمله گسترده علیه حزب‌الل

جنگ منطقه‌ای با ایران برای تثبیت سلطه شخصی خود 
در سیاست داخلی و به دست آوردن اهرم فشار در دولت 
آمریکا استفاده کرده است. قرار گرفتن در آستانه یک 
جنگ بزرگ‌تر در راستای اهداف نتانیاهوست، اما قمار 
بزرگی است که خطراتی را به‌دنبال دارد.« وی ضمن 
اعتراف به عدم اراده واشنگتن برای مقابله با اقدامات 
جنگ‌افروزانه رژیم صهیونیستی در منطقه، تصریح 
کرد: »نتانیاهو می‌تواند از راه‌اندازی آنچه دولت آمریکا 
و سایر طرف‌های بین‌المللی آن را جنگ تمام عیار 

حزب الله حذف شدنی نیست
 تحلیل اندیشکده‌های غربی از  نتایج ترور دبیر کل حزب الله لبنان

مجاهد‌کبیر

 روزنامه »واشنگتن‌پست« در گزارشی از 
حمله ایران به رژیم صهیونیستی نوشت: 
»مشخص نیست که چه تعداد موشک در 
اسرائیل فرود آمده، اما ویدئوهای به اشتراک 
گذاشته شده در شبکه‌های اجتماعی ـ که 
موقعیت جغرافیایی برخی از آنها توسط 
واشنگتن‌پست شناسایی شده است ـ حاکی 
از آن است که مستقیم به تل‌آویو و پایگاه 
هوایی نواتیم در صحرای نقب اصابت 
کرده‌اند.« این روزنامه افزود: »این انفجار 
حدود دو ساعت پس از آن آغاز شد که 
مقامات آمریکایی گفتند اطلاعاتی در اختیار 
دارند مبنی بر اینکه ایران در حال برنامه‌ریزی 
برای حمله موشکی قریب‌الوقوع به اسرائیل 
است. از این رو، سفارت آمریکا به پرسنل و 
اعضای خانواده آنها دستور داد تا در محل 
خود پناه بگیرند. کمی قبل از ساعت 7 
بعدازظهر به وقت محلی، »دنیل هاگاری« 
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در یک 
نشست خبری هشدار داد که حمله مورد 
 دامنه وسیعی 

ً
انتظار از سوی ایران احتمالا

خواهد داشت.« این روزنامه به نقل از یک 
مقام صهیونیستی که نخواسته نامش فاش 
شود، گفت: »کابینه امنیتی اسرائیل برای 
اولین بار از زمان آغاز جنگ در یک پناهگاه 
در اورشلیم تشکیل جلسه داد.« همچنین 
به نقل از »نیکول گراجوسکی« کارشناس 
مسائل ایران و عضو بنیاد کارنگی در تحلیلی 
از این حمله نوشت: »تهران به دنبال راه 
دیگری برای بازگرداندن بازدارندگی در 
برابر اسرائیل یا ایجاد یک معادله یا تعادل 

جدید خواهد بود.«

روزنامه آمریکایی »نیویورک تایمز« در 
هشدار برای افزایش تنش‌ها در منطقه 
نوشت: »طی 360 روز گذشته، بایدن هر 
لحظه نسبت به گسترش جنگ در منطقه 
هشدار داده است. اکنون پس از ترور حسن 
ه به دست اسرائیل و آغاز تهاجم 

ّ
نصرالل

زمینی به لبنان و شلیک نزدیک به 200 
موشک ایران به سمت اسرائیل، منطقه از 
زمان جنگ اعراب اسرائیل 1967 یکی 
از خطرناک‌ترین لحظات خود را سپری 
می‌کند.« این روزنامه افزود: »از نظر 
منتقدان، آنچه در 10 روز گذشته اتفاق افتاده، 
نمونه دیگری از شکست بایدن در استفاده 
از اهرم‌های آمریکا علیه اسرائیل است. 
ازجمله تهدید به توقف ارسال سلاح‌های 
آمریکایی پس از کشته شدن بیش از 41 
هزار نفر در غزه؛ درحالی که اکثریت قریب 
به اتفاق غیرنظامی بودند.« نیویورک تایمز 
در بخش دیگری از این مقاله مدعی شد: 
»این خطر وجود دارد که در وضعیت فعلی 
ایران متقاعد شود بالاخره زمان رقابت برای 
دستیابی به سلاح هسته‌ای فرا رسیده است. 
این خطر وجود دارد که علی‌رغم انتخاب 
برنامه‌های  ایران،  در  میانه‌رو  رئیس‌جمهور 
موشکی ایران شتاب بگیرد و عوامل نفوذی 
این کشور )در خارج از مرزها( دو چندان 

شوند.«

پیشخوان

فرار به پناهگاه

شکست آمریکا 

جهان
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می‌دانند، دست بکشد و در عین حال، خشونت زیادی 
به خرج دهد... سابقه دولت بایدن در عدم رعایت 
خطوط قرمز خود در قبال اقدامات تهاجمی اسرائیل در 
غزه نشان می‌دهد تا زمانی که این اقدامات در آستانه 
مشخصی باقی بماند، اهرم واقعی برای مهار اقدامات 
اسرائیل در لبنان اعمال را به‌کار نمی‌گیرد.« اندیشکده 
واشنگتن که یکی از مراکز مهم در ترسیم سیاست‌های 
کاخ سفید و مرتبط با رژیم صهیونیستی است، در 
تحلیل دیگری که در دوم اکتبر منتشر شده با تأکید بر 
ه نمرده و همچنان تهدید نظامی قوی 

ّ
اینکه »حزب‌الل

برای اسرائیل است«، مدعی شد: »درحالی که رهبری 
ه از بین رفته و توانایی‌های نظامی آن به شدت 

ّ
حزب‌الل

تنزل یافته است، اما هنوز زرادخانه موشک و کادری 
متشکل از چندین هزار جنگجو را در اختیار دارد. 
این گروه همچنان زرادخانه‌ای از پهپادهای جاسوسی 
و تهاجمی و حدود 60 تا 100 هزار راکت و موشک 
دارد که آن را قادر می‌سازد به قلب اسرائیل حمله کند.«

»آلن پینو« تحلیلگر اندیشکده شورای آتلانتیک، یکی 
از متنفذترین اتاق‌های فکر و مراکز تعیین سیاست 
خارجی در ایالات متحده تأکید کرد: »علی‌رغم 
موفقیت اسرائیل در از بین بردن بسیاری از فرماندهان 
ه و هدف قرار دادن ذخایر تسلیحاتی 

ّ
ارشد حزب‌الل

آن، این گروه همچنان یک دشمن خطرناک با ذخایر 
موشکی و راکتی قابل توجه است.« وی اذعان کرد: 
ه هزاران نیروی مسلح دارد که برای مقابله 

ّ
»حزب‌الل

با عملیات زمینی اسرائیل آموزش دیده‌اند. حمله 
ه وارد کند، 

ّ
اسرائیل، شاید ضربات دیگری بر حزب‌الل

اما خطر شکست اسرائیل را نیز افزایش می‌دهد.«
»ژان لو سمان« محقق ارشد مؤسسه خاورمیانه دانشگاه 
سنگاپور نیز در تأیید آسیب‌پذیری اسرائیل تصریح کرد: 
»یکی از دلایلی که اسرائيل و یا شاید بیش از آن، آمریکا 
خواستار جلوگیری از جنگ گسترده منطقه‌ای هستند، 
ه وارد درگیری شود، بسیار 

ّ
این است که اگر حزب‌الل

قدرتمندتر از حماس است و صدها هزار راکت در 
اختیار دارد. درنتیجه به‌سرعت می‌تواند بر گنبد آهنین 

غلبه کند.«
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در ماه‌های گذشته و همزمان با فرآیند گزینش و 
استخدام برخی سازمان‌ها و نهادهای دولتی، از 
جمله وزارت آموزش و پرورش، به‌طور گسترده 
مل‌برانگیزی در فضای مجازی 

ٔ
فیلم‎های کوتاه تا

کشورمان دست به دست ‌شدند. این فیلم‎های 
کوتاه در قالب طنز از روند گزینش متقاضیان انتقاد 
می‌کرد. در برخی دیگر از ویدئوها پاسخ‌های 
مناسب و گزینشگر‌پسند برای پرسش‌هایی، مانند 
شرکت در نماز جمعه، کتاب‌ها و موسیقی مورد 

علاقه به مخاطب ارائه می‌شد.
این قبیل ویدئوها معیوب بودن فرآیند گزینش 
و احراز صلاحیت فردی در کشورمان را نشان 
می‌دهد؛ چراکه در طول چهار دهه گذشته الگوی 
پرسش‌ها و پاسخ‌ها تغییر چندانی نکرده است و 
فرد متقاضی استخدام یا به‎کارگیری در فرآیندهای 
دولتی و حاکمیتی می‌تواند با رعایت برخی 
الگوهای ساده و کلیشه‌ای در ظاهر و رفتار خود، 
به‌راحتی از سد گزینش‌ها عبور کند و در طول سه 
دهه اشتغال خود نیز با رعایت همین الگوها و گاهی 
برجسته‌سازی هدفمند برخی از آنها پله‌های ترقی 
را بالا برود. همان‎گونه که مشخص است، فردی 
که بدون باور قلبی به اصول و ارزش‌های نظام 
 بر مبنای رعایت یک قالب ظاهری 

ً
اسلامی، صرفا

و رفتاری از پیش طراحی شده وارد نهادهای دولتی 
و حکومتی می‌شود، در طول دوره خدمت خود 
زیستی دوگانه را پیش می‌گیرد؛ زیستی که شاید 
در ظاهر با ارزش‌های مورد تأیید حکومت هم‌سو 
باشد، اما در باطن به‎‎دلیل اعتقاد واقعی نداشتن به 
این اصول، آسیب‌زا و ناپایدار است و در بزنگاه‌های 
تاریخی ممکن است یک سازمان و حتی در 
سطحی بالاتر امنیت ملی را به شکلی جبران‌ناپذیر 

به خطر بیندازد.
این پدیده، در کنار سایر آسیب‌هایی که به آنها 
نیز اشاره خواهد شد، بستری را فراهم می‌آورد که 
دشمنان خارجی و ضدانقلابی‌ها بتوانند از آن برای 
نفوذ و ضربه زدن به کشور و نظام بهره‌برداری کنند. 
سفانه، گزینش‌های مبتنی بر قالب‌های ظاهری، 

ٔ
متا

به ‌جای ارزیابی‌های عمیق از شخصیت و بینش 
افراد و سنجش کیفی دلبستگی آنها به کشور و نظام، 
فرصت نفوذ را برای افرادی همچون جاسوسان 

فراهم می‌آورد که از قضا مانند »الی کوهن«)کامل 
امین( تبحر خاصی در انقلابی‌نمایی خود دارند.

»مسعود  همچون  تاریخی  نمونه‌های 
کشمیری«، مقام وقت شورای عالی امنیت ملی 
و »علیرضا اکبری«، جاسوس معروف سرویس 
اطلاعاتی انگلیس، که هر دو با ظاهری مذهبی و 
رفتار سرشار از ریا نشان دادند که چطور می‌توان 
خود را به قلب نظام وارد کرد و ضربات مهلکی را 

به ساختار سیاسی و امنیتی کشور وارد آورد.
بر کسی پوشیده نیست که »نفوذ« یکی از 
ابزارهای اصلی دشمنان کشورمان برای مقابله با 
جمهوری اسلامی است. رهبر معظم انقلاب نیز در 
این باره می‌فرمایند: »به‎نظر ما سلاح اصلی آمریکا 
هم در این منطقه که ما در جمهوری اسلامی مراقب 
این معانی هستیم، نفوذ است ـ نفوذ در مراکز 
حساس و تصمیم‌گیرـ ایجاد تفرقه است، ایجاد 
تزلزل در عزم ملی ملت‎هاست، ایجاد بی‌اعتمادی 
ت‎ها و دولت‎ها، دستکاری در 

ّ
میان ملت‎ها، میان مل

محاسبات تصمیم‌گیران.« معظم‌له در جای دیگری 
کید بر ضرورت هوشمندی در مواجهه با پدیده 

ٔ
با تا

نفوذ نیز می‌فرمایند: »مراقب نفوذ دشمن در درون 
مجموعه بسیج باشید. این را توجه داشته باشید؛ 
گاهی یک آدم فاسد، گاهی یک آدم ناباب لباس 
عوضی می‌پوشد، خودش را در یک مجموعه‌ای 
جا می‌کند، لباس روحانی می‌پوشد می‌آید خودش 
را در ]کسوت[ روحانیون جا می‌زند. آدم فاسد، 
آدم ناباب می‌تواند در کسوت روحانی دربیاید، 
می‌تواند در کسوت بسیجی دربیاید؛ حواس‌تان به 

این هم باشد.«
همان‎گونه که از بیانات حکیمانه رهبری بر 
می‌آید، هدف از نفوذ، دستکاری محاسبات 
تصمیم‌گیران بخش‌های گوناگون کشور، ایجاد 
تفرقه در میان مردم و نخبگان و تضعیف اراده 
ملی است. به‎همین دلیل، رهبر معظم انقلاب نیز 
بارها بر اهمیت مقابله با نفوذ دشمن در بخش‌های 
حساس کشور تأکید داشته و آن را یکی از ابزارهای 
اصلی جنگ نرم دشمن علیه نظام اسلامی معرفی 

کرده‌اند.

باید به این نکته توجه داشته باشیم که ایران 
به‎‎دلیل موقعیت راهبردی و ایدئولوژی متفاوت 
خود، همواره در معرض تهدید و نفوذ بوده است. 
این تهدیدات در ابعاد گوناگونی صورت می‌گیرند 
که برخی از مهم‌ترین آنها شامل ایده‌آل‌سازی 
شاخص‌ها و الگوهای ارزیابی و قضاوت ظاهری، 
عمق‌بخشی شکاف‌های اجتماعی و فرهنگی، عبور 
از مردم‌سالاری و تضعیف سرمایه اجتماعی نظام 
و همچنین تضعیف نهادهای نظارتی و مدنی در 

بخش‌های گوناگون کشور است. 
به دلیل جایگاه ویژه‌ ایران در منطقه غرب آسیا 
و همچنین به‌ دلیل منابع غنی انرژی، همواره مورد 
توجه قدرت‌های بزرگ جهانی قرار گرفته است. 
این موقعیت، کشورمان را به یک بازیگر کلیدی در 
معادلات بین‌المللی تبدیل کرده و همین امر سبب 
شده است نفوذ در ساختارهای حکومتی و امنیتی 
کشور به یکی از اهداف اصلی دشمنان تبدیل شود. 
البته در این مسیر گاه برخی سیاست‌های غلط 
فرهنگی و اجتماعی تسهیل‌کننده فرآیند نفوذ بوده 
است. برای نمونه، چندین دهه تلاش برای معرفی 
یکسان‌سازی ظاهری و ارائه یک شکل مشخص از 
پوشش، ظاهر و رفتار به منزله الگوی مطلوب نظام 
حکمرانی، به جریان نفوذ این امکان را داده که با 
کپی‌برداری از این الگوها و تکرار طوطی‌وار آنها به 

راحتی از درگاه‌های نظارتی عبور کنند.
برای مقابله با نفوذ دشمن در ساختارهای 
حکومتی و پیشگیری از آسیب‌های آن، باید از 
رویکردی هوشمند و چندبعدی استفاده کرد که 
شامل بازنگری در فرآیندهای گزینشی و نظارتی، 
تقویت سرمایه اجتماعی نظام، مبارزه جدی و بدون 
اغماض با فساد است. اولین و مهم‌ترین گام در 
مقابله با نفوذ، اصلاح و روزآمدسازی روند گزینش‌ 
و ارزشیابی در نهادهای دولتی و حکومتی است 
تا این روندها خود مولد نفاق و زیست دوگانه در 
بدنه حاکمیت نشوند. گفتنی است، در کشورهای 
توسعه‌یافته اغلب گزینش و ارزشیابی افراد حول 
تعهد آنها به مفاد قانون اساسی و پایبندی به اصول 
آن انجام می‌گیرد. افزون بر این، در فرآیند گزینش 

توجه به تخصص‌گرایی و بهکارگیری افراد 
متخصص در حوزه‌های تخصصی خود، به افزایش 
کارآمدی و ارتقای سلامت هر سازمان و ساختاری 

کمک می‌کند.
یکی دیگر از راه‌های مؤثر برای مقابله با نفوذ، 
تقویت نهادهای نظارتی و مدنی است. این نهادها 
می‌توانند با نظارت دقیق و شفاف بر عملکرد 
نهادهای دولتی و حکومتی، مانع از سوءاستفاده و 
فساد شوند و به این ‌ترتیب از نفوذ دشمن جلوگیری 
کنند. در عین حال، برای مقابله با نفوذ فرهنگی و 
ایدئولوژیک دشمن، باید فرهنگ ملی و هویت 
اسلامی ـ ایرانی را تقویت کرد. آموزش و پرورش، 
رسانه‌ها و نهادهای فرهنگی می‌توانند نقش مهمی 

در این زمینه ایفا کنند.
فساد نیز یکی از بسترهای اصلی نفوذ دشمن 
است. فرد فاسد به راحتی خود را در خدمت 
دشمنان کشورش قرار می‌دهد، از این‌ رو مبارزه 
جدی و بدون اغماض با فساد و افزایش شفافیت 
در نظام حکمرانی یکی از مؤثرترین راه‌های مقابله 
با نفوذ است. مبارزه با فساد زمانی موفق خواهد 
بود که آحاد مردم و مسئولان شاهد برخورد قاطع و 
بدون اغماض نهادهای قضایی با مفسدان منتسب 
به افراد و جریان‌های حاکم بر نهادهای قدرت 

باشند.
کید بر این نکته ضروری است که 

ٔ
در پایان، تا

مسئله نفوذ به منزله یکی از تهدیدهای اصلی 
متوجه انقلاب اسلامی ایران، از ابتدای شکل‌گیری 
نظام تا امروز بوده و همواره یکی از ابزارهای 
محوری دشمنان برای مقابله با حرکت پیشرونده 
کشورمان به شمار می‌آمده است. دشمنان کشور 
با استفاده از ابزارهایی، از جمله تبلیغات، جنگ 
روانی، جاسوسی و نفوذ، سعی در تضعیف اراده 
ملی و دستکاری در محاسبات تصمیم‌گیران کشور 
داشته‌اند. مقابله با این تهدید نیازمند روزآمد‌سازی 
الگوهای حکمرانی، تقویت نهادهای مردمی، 
مبارزه قاطع با فساد و توجه به همبستگی ملی و 
تلاش در مسیر پر کردن شکاف‌های سیاسی و 

اجتماعی است.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

ینش‌ها، نخستین گام  اصلاح گز
نگاهی به بسترهای نفوذ و راه‎های مقابله با آن

US-InRM

مرکز تعالی مدیریت ریسک داخلی ایالات 
متحده آمریکا )US-InRM( در روز 28 ماه 
 آغاز به کار کرد. این سازمان 

ً
می امسال رسما

غیرانتفاعی با هدف ترویج همکاری‌های 
خصوصی، دولتی و دانشگاهی برای تسهیل 
تبادل دانش و توسعه منابع مشترک به منظور 
تجهیز و توانمندسازی متخصصان مقابله با 
نفوذ یا آنچه مدیریت ریسک داخلی خوانده 

می‌شود، تأسیس شد.
»ج.تی. مندوزا« مدیر اجرایی این مرکز 
درباره چرایی ورود بخش غیرانتفاعی به عرصه 
مقابله با نفوذ در مصاحبه‌ای گفته است: »در 
گذشته، ریسک یا تهدید داخلی در ایالات 
متحده آمریکا تنها بهعنوان فعالیتی که باید 
توسط دولت درک شده و به آن پرداخته شود 
شناخته می‌شد. با این حال با وجود اینکه 
سال‌هاست شرکت‌ها و سازمان‌های آمریکا با 
چالش‌های ناشی از نفوذ و سرقت اطلاعات و 
راهبردها مواجه هستند، اما دولت و نهادهای 
امنیتی نتوانسته‌اند راهنمایی‌ها، چارچوب‌ها و 
منابع لازم را برای مقابله با چالش‌های پیشروی 
بخش خصوصی درگیر تهدیدات ناشی از نفوذ 

مین کنند. این امر خلأ قابل توجهی را برای 
ٔ
تا

آنهایی  بهویژه  سازمان‌های بخش خصوصی، 
که هدف حملات خارجی قرار می‌گیرند، 
ایجاد کرده است. این حملات هیچ تفاوتی بین 

بخش‌های دولتی و خصوصی قائل نیستند.«
طبق گزارش تحقیقات ریسک داخلی 
2024 میلادی، نفوذ در سال 2023 میلادی 
70 درصد افزایش یافته است. این حملات 
بیشتر زیرساخت‌های حیاتی و بخش عمومی 
اروپا و آمریکا را تحت تأثیر قرار داده‌اند. 
تشخیص جاسوسی و مقابله با نفوذ، کاری 
پیچیده و نیازمند رویکرد چندوجهی است. 
بنابراین، در این زمینه اگر بخش خصوصی و 
دولتی هم‌افزایی داشته باشند، به شکل ‌مؤثری 
امکان مقابله با تهدیدات فراهم می‌شود. این 
همکاری بین‌بخشی برای توسعه برنامه‌هایی 
که افراد، فرآیندها، سیاست و فنّاوری را درنظر 
می‌گیرند، ضروری است و شرکت‌ها و دولت‌ها 
را به‌طور پیشگیرانه از تهدیدات داخلی ناشی از 

بازیگران دولتی محافظت میکند.
سیس مراکز مقابله 

ٔ
‍باتوجه به آنچه بیان شد، تا

با تهدیدات داخلی و نفوذهای سازمان‌یافته، 
بهویژه در عصر دیجیتال و جهانی‌سازی، به 
ضرورتی انکارناپذیر برای دولت‌ها و بخش‌های 
خصوصی تبدیل شده است. با افزایش حملات 
سایبری، جاسوسی‌های اقتصادی و تهدیدات 
داخلی از سوی بازیگران دولتی و غیردولتی، 

همکاری‌های بین‌بخشی و بین‌المللی بیش از 
هر زمان دیگری اهمیت یافته است.

از این رو راه‌اندازی مراکز تعالی مدیریت 
 US-InRM ریسک داخلی، همچون مرکز
که به تازگی در ایالات متحده تأسیس شده 
است، نقش مهمی در تقویت این همکاری‌ها 
ایفا می‌کنند. هدف این مراکز نه تنها تجهیز و 
ریسک  مدیریت  متخصصان  توانمندسازی 
داخلی است، بلکه ایجاد بستری برای تبادل 
اطلاعات و توسعه راهکارهای مؤثر مقابله با 
نفوذ و جاسوسی است. پیشتر اشاره شد که بنابر 
ارزیابی‌های انجام شده، میزان وقوع تهدیدات 
داخلی ناشی از مداخله خارجی و بازیگران 
دولتی در سراسر جهان در حال افزایش است؛ 
بههمین دلیل مراکز مشابهی در بیشتر کشورهای 

توسعه‌یافته جهان تشکیل شده است.
بخش‌های  بین  گسترده  همکاری 
خصوصی، دولتی و دانشگاهی، یکی از 
کلیدی‌ترین راهکارها برای کاهش خطرهای 
ناشی از نفوذ به شمار می‌آید. تجربههای 
گذشته نشان داده است حملات داخلی و 
خارجی هیچ تمایزی میان بخش‌های دولتی و 
خصوصی قائل نمی‌شوند. در چنین وضعیتی، 
نیاز به یک رویکرد چندوجهی که به‌صورت 
همزمان به افراد، سیاست‌ها، فرآیندها و فنّاوری 
توجه داشته باشد، بیش از پیش احساس 
می‌شود. برای نمونه، شرکت‌های خصوصی 

و فنّاور اغلب هدف اصلی حملات سایبری و 
جاسوسی قرار می‌گیرند، اما بدون همکاری با 
نهادهای دولتی، به‌ویژه در زمینه تبادل اطلاعات 
و توسعه چارچوب‌های مشترک، نمی‌توانند 

به‌طور مؤثر با این تهدیدات مقابله کنند.
در همین راستا، مراکز تعالی مدیریت 
ریسک داخلی به منزله مراکزی پیشرو، نقشی 
محوری در برقراری این همکاری‌ها دارند. 
این مراکز با ارائه دوره‌های آموزشی، تحقیقات 
کاربردی و تهیه استانداردهای ویژه برای مقابله 
با ریسک‌های داخلی، بستری فراهم می‌کنند 
که هم سازمان‌های دولتی و هم شرکت‌های 
خصوصی بتوانند از این ظرفیت برای حفاظت 

از منابع و منافع‎شان بهره‌مند شوند.
در بیانیه تأسیس این مرکز آمده است، 
ایجاد و گسترش این مراکز با تقویت تبادل 
اطلاعات بین کشورهای عضو پنج چشم 
)FVEY(  و مشارکت‌های راهبردی بین آنها، 
می‌تواند کمک شایانی به حفظ امنیت ملی 
و کاهش تهدیدات ناشی از نفوذ کند. این 
مراکز با همگراکردن دولت‌ها، کسب‌وکارها و 
دانشگاه‌ها، نه تنها شکاف‌های موجود در عرصه 
دانش و اطلاعات را پر می‌کنند، بلکه ابزارهای 
لازم را برای پیشگیری و مقابله با تهدیدات 

داخلی در اختیار متخصصان قرار می‌دهند.

اندیشکده

راه‎اندازی مرکز تخصصی مقابله با نفوذ در آمریکا

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی

در اطلاعیه‌ای که مرکز ملی ضد جاسوسی 
و امنیت ایالات متحده منتشر کرده است، 
به استارتاپ‌های فناوری هشدار داده شده 
است. دشمنان خارجی، از جمله چین، در 
تلاش هستند با سرمایه‌گذاری در این قبیل 
شرکت‌های تولیدکننده محصولات و خدمات 
فناورانه، به داده‌های حساس و مالکیت فکری 
آنها دست یابند و ضمن بهره‌برداری اقتصادی 

به امنیت ملی آنها نیز ضربه وارد کنند.
این هشدار زمانی منتشر شده که 
شرکت‌های معروف »سیلیکون ولی« اعم از 
گوگل و مایکروسافت به دلیل تهدیدات مرتبط 
با جاسوسی صنعتی و علمی کشورهایی از 
جمله چین، بررسی‌های حفاظتی دقیق‌تری 
بر روی کارکنان و متقاضیان استخدام انجام 
می‌دهند. حتی برخی از این شرکت‌ها به 
دستور سرمایه‌گذاران آمریکایی خود، از 
پذیرش سرمایه‌‌گذاران مرتبط با کشورهایی از 

جمله چین خودداری کرده‌اند.
مرکز ملی ضد جاسوسی و امنیت ایالات 
متحده در این اطلاعیه هشدار داده است 
عوامل تهدیدآفرین خارجی ممکن است از 
طریق سرمایه‌گذاری‌های خصوصی، مانند 
سرمایه‌گذاری‌های خطرپذیر و خرید سهام 
به دنبال سوءاستفاده از استارتاپ‌های فناوری 
باشند. این مرکز تأکید کرده است، این نوع 
سرمایه‌گذاری‌ها ممکن است به سرقت 
داده‌های حساس منجر شود و امنیت اقتصادی 
و ملی ایالات متحده آمریکا را به خطر بیندازد.
»مایکل کیسی« مدیر مرکز ملی ضد 
جاسوسی و امنیت، در این باره گفته است 
دشمنان آمریکا با استفاده از سرمایه‌گذاری در 
مراحل اولیه استارتاپ‌های آمریکایی، داده‌های 
حساس آنها را به دست می‌آورند و این اقدام 
درنهایت به ورشکستگی این شرکت‌ها و ضربه 
اقتصادی منجر می‌شود. همچنین، این اطلاعیه 
هشدار داده است گروه‌های خارجی می‌توانند 
از مشکلات مالی استارتاپ‌ها سوءاستفاده 
کرده و در فرآیند سرمایه‌گذاری، به اطلاعات 

کلیدی آنها دسترسی پیدا کنند.
در ماه‌های اخیر، با پیشرفت‌های سریع در 
حوزه هوش مصنوعی، نگرانی‌های بسیاری در 
زمینه تلاش‌های سرویس‌های امنیتی کشورها، 
ازجمله برای سرقت فناوری‌های مرتبط با این 
حوزه به وجود آمده است. سخنگوی سفارت 
چین در واشنگتن نیز در واکنش به این موضوع 
گفته است، آمریکا از یک سو خواستار باز شدن 
بیشتر بازار چین است و از سوی دیگر با توسل 
به بهانه‌های امنیت ملی، محدودیت‌هایی بر 
سر راه تجارت و سرمایه‌گذاری‌های عادی 

چین ایجاد می‌کند.
این اطلاعیه به سرمایه‌گذاری‌های چین 
در حوزه‌های نوظهور فناوری آمریکا مانند 
هوش مصنوعی اشاره کرده و سرمایه‌گذاری 
شرکت‌هایی، همچون IDG Capital، که 
وزارت دفاع آمریکا آن را یک شرکت نظامی 

چینی می‌شناسد، باید مورد توجه قرار گیرد.
ذکر این نکته ضروری است که واشنگتن و 
پکن در رقابتی فزاینده بر سر برتری راهبردی 
در عرصه جهانی قرار دارند و آمریکا با وضع 
کنترل‌های صادراتی، تلاش می‌کند چین را از 
دستیابی به فناوری‌های پیشرفته همچون هوش 
مصنوعی و تراشه‌های پیشرفته که لازمه تحول 
اقتصادی و صنعتی چین در رقابت با ایالات 
متحده هستند، بازدارد. همچنین، این اطلاعیه 
تأکید می‌کند بازیگران خارجی ممکن است 
از تاکتیک‌هایی، مانند سرمایه‌گذاری از طریق 
واسطه‌ها برای دورزدن نظارت‌های امنیتی 

استفاده کنند.
این هشدارها نشان می‌دهد، استارتاپ‌ها 
و شرکت‌های دانش‌بنیان در تمام کشورها 
در معرض خطرهای جدی امنیتی، به ویژه 
جاسوسی صنعتی و علمی قرار دارند؛ بنابراین 
باید با دقت بیشتری از دانش فنی و تحقیقاتی‌ 
خود که دارایی‎های حساس آنها به شمار 
می‌آید، محافظت کنند. این شرکت‎ها باید 
اطلاعات محدودی را در اختیار سرمایه‌گذاران 
قرار دهند تا از آسیب‌های احتمالی ناشی از 

نفوذ خارجی جلوگیری کنند.

سرمایه‌گذاری یا جاسوسی؟
   دیگران    

دیمیتری سواستوپولو
 فایننشال تایمز
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سید مقاومت

   عکس و مکث   

عشق ولی/ سید حسن در قلب امام خامنه‌ای جا داشت. قلبی که به 
جد عزادار نبودش است.

مقاومت از جوانی/ سید حسن عمر خود را در راه نابودی صهیونیسم 
جهانی گذاشته بود؛ سرانجامی که نزدیک است.

در پیشگاه خداوند/ شهید سید حسن نصراللهّ در حال راز و نیاز با معبود 
خود

یارت آمده/ حاج قاسم، مهمان داری... همراهی سیدحسن نصراللهّ با 
شهید سلیمانی زبانزد همگان بود.

در راه انقاب/ سید مقاومت، در یکی از نماز جمعه‎های انقلاب 
اسلامی

یک چریک مبارز/ در دوران دبیرستان و هم‌زمان با آغاز جنگ داخلی در 
لبنان به جنبش امل پیوست و از ابتدا، در راه مبارزه بود.

»سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی« 
فرمانده کل سپاه به همراه »حجت‌الاسلام 
والمسلمین عبدالله حاجی‌صادقی« نماینده 
ولی فقیه در سپاه، »سردار مجید خادمی« 
رئیس سازمان حفاظت اطلاعات سپاه و 
جمعی از مسئولان و فرماندهان سپاه در منزل 
»سردار سرلشکر شهید عباس نیلفروشان« 
حضور یافت و با همسر و فرزندان این شهید 

دیدار و گفت‌وگو کرد‌.

در این دیدار سردار سامی ضمن تبریک 
و تسلیت شهادت این سردار عالی‌قدر گفت: 
»شهید حاج عباس نیلفروشان یکی از فرماندهان 
بسیار قوی‌دل، مطمئن، آرام، نجیب، فهیم، با 
شخصیت، مدیر، مدبر و بسیار شجاع و آرام بود.«

سرلشکر سلامی با اشاره به آشنایی و دوستی 
دیرینه خود با سردار نیلفروشان افزود: »بنده 
 بیش از ۳۰ سال است که با او آشنایی دارم 

ً
تقریبا

و در شش سال اخیر بسیار نزدیک با حاج عباس 
زندگی کردم.«

وی ادامه داد: »البته برادرانی که امروز اینجا 
تشریف دارند و از فرماندهان عالی مقام سپاه 
هستند همه به زیبایی شخصیت برادر عزیزمان 
حاج عباس را می‌شناسند.« فرمانده کل سپاه 
پاسداران تأکید کرد: »او یک انسان واقعی بود و 
 واضحی داشت و به خاطر دارم 

ً
شخصیت کاملا

در آن روزی که سردار زاهدی به شهادت رسیده 
بود، جلسه‌ای در ستاد کل سپاه برگزار شده بود 
و آنجا مطرح شد که چه کسی به لبنان می‌رود، 
آنجا گفتیم که حاج عباس به لبنان برود. پس از این 
اعلام هیچ تغییری در سیمای او، مانند بهت‌زدگی 

در حالات او ایجاد نشد.«
وی افزود: »او آمد و گفت هر کجا که باشد 
حاضر هستم تا به آنجا بروم. در پایان جلسه گفت 
که من به لبنان می‌روم، ولی این آخرین مسئولیتی 
است که در سپاه می‌پذیرم و مطمئن هستم که این 

مسئولیت به شهادت ختم می‌شود.«
سرلشکر سامی خاطرنشان کرد: »او در 
آخرین سفر هم در حال خداحافظی این جمله 
را تکرار کرد که می‌روم؛ ولی دیگر فکر نمی‌کنم 
که بازگردم. همواره فکر می‌کردم چون او آرزوی 
 آن را تکرار می‌کند و 

ً
شهادت را دارد، مرتبا

احساس می‌کردم که عمر مأموریتی او باقی 
است.« وی ادامه داد: »به هر شکل ممکن آنچه 
خداوند برای او مقدر کرده بود، این بود که عمر 

نورانی و با برکت ایشان به شهادت ختم شود.« 
فرمانده کل سپاه پاسداران در ادامه شهادت در 
کنار سید حسن نصرالله را یک فضیلت برای 
سردار نیلفروشان دانست و افزود: »آنجا کنار سید 
حسن نصرالله بودند و شهادت در کنار او فضیلت 
می‌خواهد و انسان بعدها متوجه می‌شود که با چه 
کسانی زندگی می‌کرد.« وی افزود: »بنده معتقد 
هستم که هر فردی با صفت ابدی خود زندگی 
می‌کند و با همان صفت پا به دنیا می‌گذارد. به 
نحوی که فردی که به شهادت می‌رسد، شهید 
به دنیا آمده، شهید زندگی می‌کند، در دنیا حیات 

دارد و سپس به دنیای باقی می‌رود.«
سرلشکر سلامی با اشاره به دیدارهای روزانه 
خود با سردار حاج عباس نیلفروشان تصریح 
کرد: »ما هر روز یکدیگر را ملاقات می‌کردیم و 
گفت‌وگو داشتیم. او بسیار ثابت قدم و با روحیه بود 
و هیچ آثاری از اضطراب در سختی‌ها در سیمای 
او مشاهده نمی‌شد.« وی ادامه داد: »شهادت 
این عزیزان )سیدحسن نصرالله و نیلفروشان( 
تغییر و تحول تاریخی را در صحنه اسام ایجاد 
خواهد کرد. این خون‌ها بسیار گرانبها و با ارزش 
هستند که روی زمین ریخته شده و شهادت بهترین 
تقدیر و سرنوشتی بود که می‌توانست برای سردار 

نیل‌فروشان اتفاق بیفتد.«
فرمانده کل سپاه پاسداران در ادامه از شهادت 

در راه خدا به عنوان بالاترین درجه نزد خداوند یاد 

کرد و گفت: »مطابق آیات قرآن بالاتر از شهادت 

درجه‌ای وجود ندارد و شهدا از اینکه خداوند 

چنین موهبتی به آنها داده، شادمان هستند.« وی 

افزود: »روز گذشته محضر رهبر معظم انقلاب 

بودیم، ایشان حال آقای نیلفروشان را جویا شدند. 

این نکته را از این جهت بیان کردم که خانواده 

شهید نیلفروشان مطلع باشند که او چه شخصیت 

عظیمی بود و پس از شهادت، حیات واقعی، 

جاودان و دائمی یافته است. ان‌شاءالله این حیات 

نصیب همگی ما شود.«

سرلشکر سامی در ادامه با بیان اینکه با 

استعانت از روح همه این شهدا راه آنها را ادامه 

خواهیم داد، خاطرنشان کرد: »ان‌شاءالله به اذن 

الهی انتقام همه این شهدا از دشمنان گرفته خواهد 

شد و بهترین منتقم خون آنها مطابق با آیه شریفه 

انا من المجرمین خداوند بزرگ است.« وی 

افزود: »خداوند این انتقام را به دست مسلمانان 

از دشمنان خواهد گرفت و از خداوند متعال برای 

 شهید نیلفروشان 
ً
خانواده‌های شهدا مخصوصا

اجر جزیل و صبر جمیل از درگاه خداوند 

خواستاریم. امروز چشمان ملت ایران در رثای 

این شهدا اشک‌بار و قلب‌ها نیز غمگین است.«

سرنوشت و  تقدیر  ین  بهتر شهادت 
حضور فرماندهان ارشد سپاه در منزل سردار سرلشکر شهید عباس نیلفروشان

همیشه شاعران حس و حال دردها 
و خوشی‌های ما را به زیباترین بیان 
توصیف کرده‌اند. حرف‌هایی زده‌اند 
که فارغ از دودوتا چهارتاهای دنیا بوده 
و ما را لحظه‌ای از حساب و کتاب‌ها 
جدا کرده و به عمق درد یا عمق خوشی 
دعوت کرده‌اند. پس از شهادت 
سیدحسن نصرالله در ضاحیه لبنان، 
شاعران کشورمان به‌سان داغداران، 
مویه‌کنان برای شهید سیدحسن 
نصرالله شعر سروده‌اند؛ شهیدی که 
از همان ابتدا صفت شهادت را روی 
دوش حمل می‌کرد؛ در ادامه به برخی 

از این اشعار اشاره می‌شود.

چه دارد می‌شود؟ ‌ای داد از این پاییز! 
نصرالله 

خودت تکذیب کن اخبار را، برخیز، 
نصرالله  

خبر، از انفجار قلب‌ها و خانه‌ها دادند
خبر، بمب است و ویران کرده ما را نیز، 

نصرالله
پسِ آن دودها ما »جاءَ نصرالله« می‌گفتیم

که ما را جز قنوتی نیست دستاویز، نصرالله 
لبی وا کن جهان مانده‌ست دلتنگ 

رجزهایت
مپرس از کاسه‌ صبری که شد لبریز، 

نصرالله
بگو از مرکز فرماندهی از آسمان با ما

چه خواهی کرد با اهریمن خونریز، 
نصرالله

حسین آمد به بالین تو این ساعت، 
گوارایت

تو و دیدار یار و گریه‌ یکریز، نصرالله
خودت را سال‌ها مجبور قید زیستن کردی

چه شد یک‌سو نهادی جامه‌ پرهیز، 
نصرالله

از این پس، ضاحیه در حاشیه هرگز 
نخواهد ماند 

که قلب ماست بیروت شهادت‌خیز، 
نصرالله

میلاد عرفان‌پور

از آن بالا میانِ لشکری خونخواه می‌آید
به استقبالِ نصرالله، ثارالله می‌آید

کنارِ علقمه با گریه بنشینید ای مردُم
که فردا حضرتِ عباسی از این راه می‌آید

سواری تشنه، دست افشان، کنار رود 
می‌افتد

م ناگاه می‌آید
َ
سواری تشنه با مشک و عَل

دلم قربانی زخم قدم‌های شهیدی باد
که با پای خودش هر دم به قربانگاه می‌آید

کجای این مصیبت‌نامه‌ام یارب که از هر 
سو

هزاران دشنه امشب بر گلوی ماه می‌آید
 شهادت را که غیر از 

ِ
لدوزیِ سرخ

ُ
ببین گ

آن
تمامِ جامه‌ها بر قامتش کوتاه می‌آید

به دیوارِ تلاویو است با تیغ ستم‌سوزش
که کوهِ آهن آن جا پیشِ چشمش کاه 

می‌آید.

محمدحسین انصاری‎نژاد

حسین آمد به بالین تو...

 ضاحیه در حاشیه هرگز 
نخواهد ماند

به استقبالِ نصرالله

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

عزیز یاران/ سید حسن در میان نیروهای حزب‌الله بسیار عزیز و 
دوست‌داشتنی بود.

متولد البازوریه بیروت/ سال ۱۹۶۰ بود که یکی از سربازان امام 
زمان‌)عج( در دوران غیبت به دنیا آمد.

مقاومت زنده است/ سید حسن در میان ما دیگر نیست، اما خطر شهید 
نصرالله برای صهیونیست‌ها بیشتر از وضعیت قبل است.
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فرهنگجهان

از  یکی  اجتماعی«  »سینمای   
کلیدواژه‎های پرتکرار در ادبیات سینمایی 
سال‎های گذشته در ایران است؛اما نکته 
مهم این است که ما در سینما ژانری به نام 
سینمای اجتماعی نداریم؛ در جهان هم 
چنین تعبیری حداقل به منزله یک ژانر، 
رایج نیست و در آثار منتقدان خارجی که 
به فارسی ترجمه شده، عبارت سینمای 
اجتماعی به چشم نمی‌خورد. اگر عمیق 
و دقیق بنگریم، کل سینما پدیده‎ای 
اجتماعی است و هر فیلمی را به نوعی 
می‌توان اجتماعی دانست؛ چراکه به هر 
حال هر اثر سینمایی به بخشی از جامعه 
و یک موضوع اجتماعی اختصاص دارد؛ 
اما آنچه در ادبیات سینمایی دو دهه 
گذشته ایران با نام »سینمای اجتماعی« 
رایج شده، فیلم‎هایی است که در آنها 
کژتابی‎ها و معضات اجتماعی با 
لحنی افسرده و فضایی سیاه روایت 
می‎شود. فیلم‎هایی با موضوعاتی، چون 
فرار دخترها از خانه، اعتیاد، مهاجرت، 
طلاق، قصاص، فقر و گرفتاری‌های 
معیشتی و... که در آنها سینما و درام، 

فدای سوژه و مضمون می‎شود. 
می‎توان گفت جریان فیلم‌هایی با 
محوریت مسائل اجتماعی از میانه 
دهه 80 در ایران پررنگ‌تر شد. از این 
زمان، فیلم‌هایی با بازنمایی کژتابی‌ها 
و معضلات اجتماعی با تراکم بیشتری 
ساخته شدند؛ اما عمده آنچه با نام 
سینمای اجتماعی یا اعتراضی در ایران دو 
دهه گذشته تولید شده، نه تنها جایگاهی 
در بین مردم نیافته و مخاطبی نداشته 
است؛ بلکه گاهی رویکرد ضداجتماعی 
با کلیدواژه سیاه‎نمایی یافته است؛ یعنی 
مخاطب این نوع آثار موقع تماشای آنها 
بیش از آنکه حس کند سازندگان فیلم در 
حال نمایش واقعیت دردها و مشکلات او 
هستند، به این برداشت می‌رسد که به او 
توهین می‎شود یا قرار است از رنج‎های او 
کاسبی صورت بگیرد! به ویژه اینکه خیلی 
از این نوع فیلم‌ها فقط با هدف کسب 
شهرت و جایزه در جشنواره‌هایی، چون 
»کن«، »برلین«، »ونیز« و ... یا مراسمی 
 
ً
همچون »اسکار« تولید می‌شوند و اساسا

جامعه ایرانی مخاطب این آثار نیست!
جامعه امروز ایران با وجود فراز و 
نشیب‎ها و همچنین چالش‎های متعدد و 
نقاط مثبت و منفی گوناگون، بیش از هر 
زمان دیگری به سینمای اجتماعی متعهد 
و مردمی نیازمند است. جای درام‌‌های 
اجتماعی متعهد و دغدغه‌مند با رویکرد 
ملی، در سینمای این سال‌های ما خالی 
بوده است؛ خلاءای که در سریال‎های 
نمایش خانگی هم محسوس است. 
بیشتر سریال‎های این شبکه که معضلات 
اجتماعی را دستمایه قرار داده‎اند، هویت 
و افق روشنی ندارند و بیش از هر چیزی، 
به خشونت، سیاهی و نفرت و کینه‎توزی 

انسان‌ها نسبت به یکدیگر آلوده هستند.
در حالی که فیلم‌هایی، مانند 
»بچه‌های آسمان«، »زیر نور ماه«، 
»خیلی دور خیلی نزدیک«، »طلا و 
مس«، »آژانس شیشه‌ای« و... نمونه‌های 
ناب درام اجتماعی در سینمای ما هستند. 
این قبیل فیلم‌ها خلاف وجه غالب آنچه 
سینمای اجتماعی خوانده می‌شود، هم 
قدرت جذب مخاطب را دارند و هم 
و  به فرهنگ‌سازی، اصلاح اجتماعی 
ارتقای سواد عمومی مخاطب کمک 

می‌کنند.

 فیلم اجتماعی 
بدون تعهد اجتماعی!

   یادداشت    

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

»شهید سیدحسن نصرالله« این قهرمان بزرگ و 
مجاهد نستوه جهان اسلام، طی سه دهه گذشته، در 
کنار فعالیت‎های دینی، مبارزاتی و سیاسی‌ خود، 
تعامات و ارتباطاتی هم با عرصه فرهنگ و هنر 
داشته است. برخی گروه‎ها و افراد به نمایندگی از 
جامعه هنری کشورمان نیز بارها با سیدالشهدای جبهه 
مقاومت دیدار کرده بودند و پیام‎ها و سفارش‎های آن 
روحانی شهید، بارها به جشنواره‌ها و محافل هنری 

ارسال شده بود.
یکی از هنرمندان مطرح ایران و جهان اسلام که به 
دیدار سیدحسن نصرالله رفته بود، »مرحوم فرج‌الله 
سلحشور«بود. وی در زمان نمایش سریال »یوسف 
پیامبر« که محبوبیت فراوانی در کشورهای اسلامی، 
از جمله لبنان پیدا کرد، با سفر به آن کشور، با دبیرکل 

حزب‌الله نیز دیدار و گفت‌‎‎وگویی داشت.
»علی ظاهر« از تهیه‎کنندگان سینما در لبنان در 
جریان این دیدار بود. او در مراسم بزرگداشت فرج‎الله 
سلحشور که اردیبهشت سال 1395 در جشنواره 
جهانی فیلم فجر برگزار شد، گفت: »سال 2008 
زمانی که سریال حضرت یوسف)ع( در لبنان پخش 
می‎شد، سلحشور به همراه گروهی از عوامل این 

سریال به لبنان آمد، هنگامی که سیدحسن نصرالله 
از حضور سلحشور در لبنان آگاه شد، درخواست 
کردند تا با سلحشور ملاقات داشته باشند، قرار بود 
که ملاقات آنها نیم ساعت باشد، اما این ملاقات دو 
ساعت طول کشید. نصرالله به سلحشور گفت که 
سریال یوسف قبل از اینکه از »شبکه المنار« پخش 
شود، برای او به لبنان فرستاده شد. در واقع، او پیش از 
اینکه سریال در لبنان نمایش داده شود، آن را دیده بود... 
نصرالله به سلحشور گفت یک روز یکشنبه، زمانی که 
تعطیل بوده، یازده قسمت از سریال حضرت یوسف را 
با خانواده تماشا کرده است و زمان تماشای این سریال 
بسیار گریسته، وقتی سلحشور حرف‎های سیدحسن 
نصرالله را می‎شنود، گریه می‎کند. سلحشور از 
نصرالله می‎خواهد تا برای او دعا کند و روز قیامت 

حضرت فاطمه او را شفاعت کند.«
مرحوم فرج‎الله سلحشور نیز در مصاحبه‎ای درباره 
این دیدار گفته بود: »از سریال خیلی خوش‎شان آمده 
بود. فرمودند که یازده قسمت دوبله‌شده به زبان عربی 
را برای ما آورده‌اند. من، خانواده‌ام، بچه‌ها و نوه‌هایم 
همه در یک مجلس نشستیم و یازده قسمت را دیدیم. 
می‌گفتند که من به بچه‌های لبنانی توصیه کردم که 
سریال را ببینند؛ اعم از مسیحی‌ها، شیعه‌ها و اهل 
تسنن. فرق نمی‌کند؛ به همه توصیه کردم که این سریال 
را ببینند. وقت سخنرانی خودم را به این سریال دادم 

و گفتم من بعد از آن سخنرانی می‌کنم. در ادامه هم 
فرمودند که یکی از مهم‌ترین نکات این سریال، این بود 
که خباثت برادرهای یوسف را که اسلاف بنی‌اسرائیل 

بودند، خوب نشان داده‌اید.«
بهمن سال 1381 نیز جمعی از نویسندگان ایرانی 
به دیدار سید نصرالله رفته بودند. از جمله این افراد 
می‎توان به »رضا امیرخانی«، »محمدرضا بایرامی«، 
»محسن مؤمنی شریف«، »اکبر خلیلی« و ... اشاره 

کرد. 
همچنین فیلمی که محصول مشترک ایران و لبنان 
است، به گفته کارگردانش به سفارش سیدحسن 
نصرالله ساخته شده بود. این فیلم »ابوزینب؛ راز 
پنهان« به کارگردانی »علی غفاری« است که سال 
1395 به نمایش عمومی هم درآمد. محور این 
فیلم، »شهید عامر کلاکش« یکی از اسوه‎های 
جبهه مقاومت اسلام در لبنان است که طی عملیات 
استشهادی علیه صهیونیست‌ها به شهادت رسید. 
»مرتضی شعبانی« تهیه‌کننده فیلم ابوزینب در نشست 
رونمایی از این فیلم گفته بود: »در جریان ساخت 
مجموعه مستندی به نام »زیتون تلخ« تحقیقات زیادی 
روی موضوعات مرتبط با جریان مقاومت داشتیم و 
زمانی که به دیدار سیدحسن نصرالله رفتیم، ایشان نیز 
دو موضوع به ما پیشنهاد کردند که یکی همین موضوع 
 این فیلم ساخته شود؛ 

ً
بود. ایشان تأکید داشتند که حتما

قصه مقاومت یک خانواده شیعی در جنوب لبنان که از 
تمام ظرفیت‌های خودشان در جنگ استفاده کردند و 
دو فرزندشان در این راه شهید شدند و دو فرزند دیگر 
به اسارت در آمدند و مادری که به مدت ۱۴ سال 
راز شهادت فرزندش را به دلیل مسائل امنیتی حتی 
از همسرش مخفی نگه داشته بود. تأکید سید حسن 
نصرالله نیز بر این بود که این خانواده را به عنوان الگو 

معرفی کنیم.«
از دیگر ارتباطات سیدحسن نصرالله با هنرمندان 
ایرانی، ارسال پیام به چهاردهمین جشنواره فیلم 
مقاومت بود. این روحانی شهید در این پیام تصریح 
کرده بود: »با توجه به هجمه زیاد دشمن علیه جبهه 
مقاومت امروز حضور چشمگیر اصحاب هنر و 
رسانه بیشتر احساس می‌شود. تولیدات در این عرصه 
می‎تواند حقانیت این مسیر را به اثبات برساند. از 
اهالی هنر خواستار توجه بیشتر به جبهه مقاومت و 
معرفی آن هستم.« دو سال پیش از آن هم در مراسم 
اختتامیه سیزدهمین جشنواره فیلم مقاومت، نشان 
ویژه این رویداد هنری به »سیدحسن نصرالله« دبیر 
کل حزب‌الله لبنان به منزله اسوه مقاومت اهدا شد که 
فرزند وی این نشان را از جانب پدرش دریافت کرد. 
»السید جواد حسن« پسر سیدحسن نصرالله یک بار 
هم به پشت صحنه فیلم سینمایی »آوازهای سرزمین 

من« در حوزه مقاومت رفته بود.

  برداشت  

»شمس‌الدین محمدبن‌بهاءالدین محمد حافظ 
شیرازی« یکی از نوابغ عالم انسانی است که اشعار 
آبدارش، رشک چشمه حیوان و نبات افکارش، 
غیرت حور و ولدان است. او در شیوه غزل‎سرایی 
عرفانی، از همه معاصران خود پیشی گرفته و در 
سبک عراقی، غزل را به اوج رسانده است. حافظ 
برای خود کلمات عاشقانه و شاعرانه‌هایی دارد که 

در کارگاه خیال، ابزار دائمی کار اویند.
در تک تک غزل‌هاى حافظ می‌توان شاهد 
لطایف و حقایق معنوى در كسوت عباراتی بود که 
خواجه در آن خواسته با دقت و اشارت، حقيقت 

منظور و مراد خود را ارائه دهد.

او بارها به عاشق بودنش صراحت دارد و در 
ابیاتش تقابل عشق و عقل را تحت عنوان عشق 
و رندی در کنار هم می‎آورد و از عشق زمینی و 

آسمانی سخن می‎گوید.
تحرک و نشاط وجودی زبان او، در جهت 

وصول به حقیقتی بی‌اسم‌ و‌ رسم است.
او از می که رنگ خون دارد و شور جنون، قوت 
سلوک می‌طلبد و محرکی می‌خواهد تا برای روان 
شدن به سوی مطلوب از آن بهره بگیرد. به گمان 
حافظ، خون در مقام نشانه‌ای است تا تحرک و 
شور عاشقانه‎اش را نشان دهد؛ به همین دلیل او 
سرخ‌گونگی را از صفات نشاط عارفانه می‎داند. 
هر یک از واژگان در شعر حافظ، از معانی خاص 
عرفانی حکایت دارند که هم در صفات حق و هم 
در عالم عقل و مثال بسط پیدا می‌کند، که این امر به 

روشنی انبساط وجودی اشعارش را نشان می‌دهد. 
منظور دل در شعر حافظ انسان کامل نیست، 
بلکه مراد دل سالکانی است که در طی طریق به 
سوی رب خویش دل خون شد‌ه‎اند. حافظ فقر 
خویش و طریق صعب سلوک را می‎بیند و غایتش 
را در عین ثباتش می‌داند و همین نیاز خواجه است 
که او را به کوی حضرت دوست راهنمایی می‌کند. 
 از افتادن سخن می‌گوید: »خون به دل این 

ً
او دائما

عشاق می‌افتد« که این، نه افتادن مادی و حرکتی 
است، بلکه افتادن وجود است و از تنزل فیض 

حکایت دارد.
بعید است که خوانندگان دیوانش به حال و هوای 
شبانه‎اش و منزلت خاص»شب« در آن پی نبرده 
باشند. او غواص دریای شب و صیاد صدف‌های 

سحرگاهی اعماق این دریاست.

تا جایی که سحرخیزی و شب زنده‌ داری 
حافظ، هرگز از چشم روشن‌بینان دور نمانده است 
و اگر ارتباط حافظ را با قرآن به یاد آوریم و به این 
نکته توجه کنیم که او حامل و حافظ قرآن بوده 
و آن را در سینه داشته و با چهارده روایت قرائت 
می‏کرده، تصدیق خواهیم کرد که شب زنده‌‎داری و 

سحرخیزی برای اوامر طبیعی است.
دیوان حافظ، درسنامه آزادگی است و خود 
نهضتی است در آزاداندیشی که زمان و مکان را 
در نوردیده و فرهنگی را عرضه کرده که عصاره و 
چکیده غنی و استوار ایران آزاد است. بسیاری از 
مظاهر آزاداندیشی حتی با توجه به مفاهیم امروزی 
آن در دیوان حافظ مشهود است؛ مانند »طریق 
صدق بیاموز از آب صافی دل/به راستی طلب 

آزادگی، ز سرو چمن«.

کارگاه خیال یک عارف
مهدیه زیّن

کارشناس فرهنگی

به بهانه فرارسیدن روز بزرگداشت حافظ

کتاب »آدلا هنوز شام نخورده؛ 
مجموعه خاطرات طنز رزمندگان« 
نوشته »یاسر سیستانی‌نژاد« از 
مهر«  انتشارات »سوره  سوی 
منتشر شد. در پیشگفتار این کتاب 
آمده‎ است: »یکی از ظرفیت‌های 
جنگ ثبت خاطرات طنزآمیز و 
شوخی‌های متناسب با فضای 
جنگ است. ظرافت و شیرینی 
خاطرات طنز می‌تواند در تبیین 

شخصیت رزمندگان و شناساندن روحیات و فرهنگ آنها به نسل 
آینده مفید باشد. وقتی پای خاطرات رزمندگان می‌نشینی گویا در 
جبهه دو کار بیشتر نداشته‌اند: یا جنگ یا شوخی! انگار نه انگار که 

جنگ شهادت، مجروحیت و سختی هم داشته است.«

آدلا هنوز شام نخورده
مجموعه خاطرات طنازی رزمندگان

قطعه »شهید مقاومت« تهیه شده 
در مرکز شعر موسیقی و سرود 
شد.خوانندگی  منتشر  صداوسیما 
و تنظیم این قطعه را که در واحد 
صداوسیما  استان‌های  موسیقی 
تولید شده است، »میلاد ابراهیمی« 
برعهده داشته و متن آن سروده‌ای 
از »سیدمحمدحسین ابوترابی« 
است. میلاد ابراهیمی با محکوم 
کردن ترور جانسوز سیدحسن 

نصرالله، بیان کرد: »شهید مقاومت در لبیک به فرمان رهبر معظم 
انقلاب به ‌منظور پشتیبانی معنوی و فرهنگی همه باورمندان به جریان 
مقاومت شناخته شده است.« گفتنی است، »کاوه کیانی« و »ایمان 

بساک« آهنگسازی این اثر را بر عهده داشته‌اند.

مقاومت شهید 
قطعه‎ای تقدیم به جبهه بزرگ مقاومت

تلویزیونی  مجموعه  تصویربرداری 
»‎مهمان کشی« با همت مرکز 
صداوسيمای  فیلم«  »سیما 
ایران آغاز شده  جمهوری اسلامی 
است. این مجموعه تلویزیونی 
که قرار است در گروه تولیدات 
تاریخی مرکز سیما فیلم ساخته 
‎شود، زندگی و شهادت حضرت 
»مسلم‌بن‌عقیل« را برای مخاطبان 
 .‎کند‎ملی روایت می‎ رسانه

مهمان‌کشی طبق برنامه‌ریزی‎های صورت گرفته در ۳۰ قسمت و برای 
پخش در ایام ماه محرم سال ۱۴۰۴ تولید خواهد شد. گفتنی است، 
»احمد کاوری« کارگردانی، »محمد کامبیز دارابی« تهیه‌کنندگی و 

»محمد مهدی فیاضی‎کیا« نویسندگی این مجموعه را برعهده دارند.

مهمان‌کشی
روایتی از زندگی مسلم‌بن‎عقیل 

   کتاب       موسیقی       تلویزیون    

فیلمی که با پیشنهاد سیدحسن نصرالله  ساخته شد!
مروری بر مراودات و همفکری‎های شهیدسیدحسن نصرالله و هنرمندان ایرانی

گروه فرهنگ
صبح صادق
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

همیشه خون بر شمشیر 
پیروز است

»پیروزی خون بر شمشیر« در قرآن 
برمفهوم پیروزی حق بر باطل و ارزش‌های 
انسانی بر قدرت و ظلم اشاره دارد. این 
مفهوم به ‌ویژه در داستان‌های انبیاء و 
وقایع تاریخی که در قرآن آمده، مشهود 
است. به‌گونه خاص، می‌توان به داستان 
حضرت موسی)ع( و فرعونیان اشاره 
کرد. در این داستان، با وجود قدرت و 
سلطه فرعون، در نهایت حق و عدالت 
پیروز می‌شود. همچنین، داستان‌های 
دیگر نظیر جنگ‌های مسلمانان در صدر 
اسلام نشان‌دهنده این موضوع است که 
ایمان و فداکاری)خون( می‌تواند بر قدرت 
نظامی و شمشیر)هر نوع سلاح( غلبه 
کند. قرآن به‌طور کلی بر اهمیت ایمان، 
صبر و استقامت تأکید دارد و این قاعده 
را برای انسان‌ها تبیین می‌کند که خداوند 
در هر لحظه حق را یاری می‌کند و ظلم را 

شکست می‌دهد. 
خداوند در قرآن از امکان‌پذیر بودن 
چیزهایی سخن گفته است که به نظر ما 
امکان تحقق ندارد. برای نمونه، ما فکر 
می‌کنیم اگر توان‌مان، نیرو و ابزارمان، 
ثروت و قدرت‌مان کمتر از دشمنان 
باشد، شکست می‌خوریم؛ اما وقتی خدا 
بخواهد پیروزی به دست می‌آید. »... 
مْ مِنْ 

َ
هِ ك

َّ
وا الل

ُ
ق

َ
هُمْ مُلَا نَّ

َ
ونَ أ نُّ

ُ
ذِينَ يَظ

َّ
 ال

َ
ــال

َ
ق

هُ مَعَ 
َّ
هِ وَالل

َّ
نِ الل

ْ
ثِيرَةً بِإِذ

َ
 ك

ً
بَتْ فِئَة

َ
ل

َ
ةٍ غ

َ
لِيل

َ
فِئَةٍ ق

ابِرِينَ«؛ كسانى كه به ديدار خداوند  الصَّ
يقين و اعتماد داشتند، گفتند: »بسا 
گروهى اندک كه بر گروهى بسيار، به اذن 
خدا پيروز شدند، و خداوند با شيكبايان 

است.« )بقره/249(
اعتماد به خداوند در قرآن نیز به منزله 
یکی از اصول اساسی ایمان و توکل بر 
خداوند مطرح شده است. این مفهوم در 
آیات گوناگون قرآن به وضوح بیان شده و 
به مؤمنان توصیه می‌شود که به خداوند 
اعتماد و توکل کنند. در ادامه، برخی از 
آیات و نکات مرتبط با این موضوع آورده 

شده است: 
- آیه 3 سوره آل عمران: »و بر خداوند 
توکل کن که او کافی است به‌عنوان وکیل.«
- آیه 28 سوره طلاق: »و هر کس بر 

خدا توکل کند، او برای او کافی است.« 
- آیه 46 سوره زمر: »آگاه باشید که 
دوستان خدا هیچ ترسی ندارند و غمگین 

نخواهند شد.« 
- داستان انبیاء: در قرآن، داستان‌های 
انبیاء مانند حضرت ابراهیم)ع(، حضرت 
موسی)ع( و حضرت رسول اعظم)ص( 
به ‌عنوان نمونه‌هایی از اعتماد به خداوند و 

توکل به او ذکر شده است. 
کید بر اهمیت دعا: قرآن تأکید دارد 

ٔ
- تا

که دعا و درخواست از خداوند نشانه‌ای 
از اعتماد به اوست. در آیه 60 سوره غافر 
آمده است: »و پروردگارتان گفت: مرا 

بخوانید تا شما را پاسخ دهم.« 
کید بر صبر و استقامت: قرآن 

ٔ
- تا

مؤمنان را به صبر و استقامت در برابر 
مشکلات و چالش‌ها دعوت می‌کند و 
نشان می‌دهد این ویژگی‌ها نشانه‌ای از 
اعتماد به خداوند هستند؛ زیرا کسانی که 
نیروی خداوند را بالاترین نیرو می‌دانند 
 صبر داشته و 

ً
و بر او تکیه می‌کنند، قطعا

می‌دانند که خداوند آنان را مورد رحمت 
و لطف خود قرار می‌دهد. خداوند از 
مؤمنان می‌خواهد هرگز امید خود را از 
دست ندهند و به او اعتماد داشته باشند؛ 
اما این امر نیازمند سربلندی در امتحانات 
الهی است که باید به این موضوع توجه 

داشته باشیم.

آیه

دین

پرسش: آیا برای مسح می‌توان از غیر آب وضو استفاده کرد؟ 
همچنین آیا مسح سر باید با دست راست و از بالا به پایین 

باشد؟
پاسخ: مسح سر و پاها باید با رطوبتی که از آب وضو 
در دست‎ها مانده است، کشیده شود و اگر رطوبتی باقی 
نمانده، باید از ریش یا ابرو رطوبت گرفته و مسح کند و 
احتیاط آن است که مسح سر با دست راست باشد، ولی 

کشیدن مسح از بالا به پایین لازم نیست.

 آیت‌‎الله‎العظمی خامنه‌ای، اجوبة‌الاستفتائات، سؤال113 

ترس مستکبران از رسانه
   مکتب    

آیت‌الله ابراهیم امینی: امامان معصوم)ع( نه تنها افراد شایسته 
را از ورود به گفت‌و‌گوهای دینی در هر زمینه‌ای باز نمی‌داشتند؛ 
بلکه برخی را بر این کار می‌گماردند و بعد گزارش جلسات را 
می‌گرفتند. چنانکه امام صادق)ع( به »عبدالرحمن‌بن‌حجّاج« 
دستور می‌داد با مردم مدینه مناظره و احتجاج کن، چرا که من 
دوست دارم در میان رجال شیعه، امثال تو به چشم آید. امام 
کاظم)ع( نیز به »محمدبن‌حکیم« دستور می‌دهد در مسجد 
پیامبر)ص( همنشین و هم‌صحبت با مردم مدینه شود و با آنان 
مناظره و بحث کند. تا جایی ‌که وی حتی درباره پیامبر)ص( نیز 

با آنان مناظره کرد. 

 گفت‌وگو با مردم
سلوک

 فرزند امام مجتبی)ع(
تاریخ‌نگار

»حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(« در چهارم ربیع‎الثانی سال 
173 ه.ق در شهر مدینه متولد شدند؛ ایشان از اصحاب شاخص 
ائمه)ع( هستند که از امام رضا)ع( تا امام هادی)ع( را درک 
کرده‌ و از ائمه اطهار)ع( به‌ شکل مستقیم نقل حدیث کرده‌اند. 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(از اکابر محدثین و اعاظم علما 
بود که نسب پاک وی با پنج واسطه به امام حسن مجتبی)ع( 
هِ 

َّ
ی الل

َ
می‌رسد. امام هادی)ع( می‌فرمایند: »مَنْ زَارَهُ وَجَبَتْ عَل

«؛ و از امام حسن عسکری)ع( نقل است: »اگر زیارت 
ُ
ة جَنَّ

ْ
هُ ال

َ
ل

عبدالعظیم که در شهر شماست )ری( رفته بودی، همانند کسی 
بودی که امام حسین)ع( را زیارت کرده است.«

امام عسکری)ع( در دوران امامت‌شان چهار کار 
اساسی انجام دادند. خط امامت و ولایت را حفظ 
کردند، شبهات را پاسخ دادند، مردم را برای غیبت 
امام زمان)عج( آماده کردند  و حقانیت مکتب 
اهل بیت)ع( و باطل بودن مکاتب دیگر را اعلام 
فرمودند، اما این پرسش مطرح است که امام یازدهم 

چه انتظاراتی از پیروان‌شان دارند؟

 Bتفکر در کارها و امور 
اولین انتظار امام عسکری)ع( این است که 
کارهای‌تان را بدون اندیشه و تفکر انجام ندهید. 
لبِ البَصيرِ و مَفاتيحُ 

َ
هُ حَياةُ ق إنَّ

َ
كيم بِالفِكرِ، ف

َ
»عَل

أبوابِ الحِكمَــةِ«؛ ای انسان‌ها بر شما باد که 
کارهای‌تان را با فکر انجام دهید که فکر کردن حیات 
بخشیدن به قلب بصیر است. جایی ‌که در انتخابات 
به این فکر کردی که به چه کسی رأی بدهی تا دینت 
را بیشتر حفظ کند و به‌خاطر دنیا، آخرتت را خراب 
نکند، از انتخابت پشیمان نمی‌شوی. فکرمان آخرتی 
کار کند. فقط دنیایی کار نکند. اهل بیت)ع( در دنیا 
زندگی می‌کردند، ولی به فکر آخرت‌شان بودند، 

ما در دنیا زندگی می‌کنیم و فقط به فکر دنیای‌مان 
هستیم. فرزند آخرت باشید، فرزند دنیا نباشید. 
می‌خواهی ازدواج کنی، با فکر آخرتی ازدواج کن. 
می‌خواهی در انتخابات شرکت کنی، با فکر آخرت 
انتخاب کن که روز قیامت نگویی از این انتخابی که 
کرده‌ام، عذرخواهی می‌کنم. عبادت به کثرت صیام 
و صلاة نیست. نماز و روزه جزء فروعات دین است؛ 
ولی کثرت عبادت، کثرت تفکر در امر خداست. 
 
ْ
طِيعُوا

َ
هَ وَأ

ّ
 الل

ْ
طِيعُوا

َ
یکی از اوامر خدا این است: »أ

مْرِ«؛ اگر همه کارهای‌مان با اشاره 
َ
وْلِي الأ

ُ
 وَأ

َ
سُول الرَّ

ولایت بود، وضع این چنین نبود. امام عسکری)ع( 
از ما انتظار دارد که امور فردی و اجتماعی‌مان 
را تفکر کنیم. بخشی از ناکامی‌های ما به دلیل 
بی‌فکری‌های ماست. امام عسکری)ع( می‌فرمایند، 
ازدواج بی‌فکر نکنی، خرج بی‌فکر نکنی، انتخاب 

بی‌فکر نکنی.

 Bافزایش ایمان  
انتظار دوم امام عسکری)ع( این است که ای مردم 
اگر می‌خواهید سودتان به دیگران برسد، ایمان 
به خدا را در وجودتان افزایش دهید. صورت زیبا 

خیلی دوام داشته باشد، ده سال است. هر چه 
خوشگل باشد، در خاک می‌گذارند و هر چه زشت 
هم باشد، در خاک می‌گذارند. امام عسکری)ع( 
هِ 

ّ
لِايمانُ بِالل

َ
ىْءٌ: أ

َ
هُما ش

َ
وْق

َ
يْسَ ف

َ
تانِ ل

َ
صْل

َ
فرمودند: »خ

وانِ«؛ دو خصلت است كه بهتر و بالاتر 
ْ

عُ الِاخ
ْ

وَ نَف
از آنها چيزى نيست: ايمان به خدا و سود رساندن به 
برادران. ایمان‌تان به خدا را تقویت کنید. هر کسی 
می‌خواهد ابلیس در وجودش نفوذ نکند، چه ابلیس 
از جنس جن و چه شیطان بزرگ، اگر می‌خواهید در 
وجودتان هیچ‌کدام نفوذ نکند، باید وجودتان را پر از 

خدا کنید. ایمان به خدا را در جامعه تقویت کنید.

 Bیاد مرگ بودن  
سومین انتظار امام)ع( این است که به یاد قیامت 
باشید. باور کنیم یک روزی از هر پستی که هستیم، 

پایین می‌آییم و باید جواب بدهیم. زیاد به فکر 
مرگ باشیم. بعضی‌ها می‌گویند فکر کردن به 
مرگ آدم را افسرده می‌کند؛ ولی من به این 
كثِروا ذِكرَ المَوت«؛ مرگ 

َ
اعتقاد ندارم. »ا

سوت پایانی بازی دنیاست. هر کسی 
زیاد به یاد مرگ باشد، تلاشش بیشتر 

می‌شود. در جامعه‌ای که یاد مرگ نباشد، جلوه‌های 
دنیا پررنگ می‌شود.

باید آخرت ملاک تصمیم‎های‌مان باشد
 منبر  

 گفتاری از   حجت‌الاسلام محمدمهدی ماندگاری به مناسبت ولادت امام حسن عسکری)ع(

 احکام مسح 
احکام

 یکی از بدترین رذایل اخلاقی انسان‌ها »تکبر« 
و »استکبار ورزیدن« است. همان کسانی‌که به‌ 
دنبال برتری هستند و می‌خواهند با انجام هر 
کاری و دست زدن به هر جنایتی خود را بالاتر 
ببرند، موقعیت خود را حفظ کنند و فکر می‌کنند 
برتری آنان همیشگی است! این افراد بارها در 
قرآن و روایات خطاب قرار گرفته و سرزنش 
شده‌اند. بر اساس آنچه در آیه 75 سوره »ص« 
آمده است، هنگامی ‌که شیطان به آدم سجده 
 يَـاإِبلِيسُ مَا 

َ
ال

َ
نکرد، خداوند به او می‎فرماید: »ق

م 
َ
 أ

َ
ستَكبَرت

َ
يَّ أ

َ
قتُ بِيَد

َ
ل

َ
 لِمَا خ

َ
سجُد

َ
ن ت

َ
 أ

َ
مَنَعَك

نتَ مِنَ العَالِينَ«؛ ]خداوند[ فرمود: اى ابليس! 
ُ
ك

تو را چه چيزى از سجده كردن بر آنچه با دستان 
قدرت خود آفريدم، بازداشت‌؟ آيا تكبّر كردى يا 

از بلند مرتبه‌گان‌ى؟
خداوند در این آیه هشدار می‎دهد، تکبر 
چنان هولناک است که می‌تواند شیطان را از 
یک مخلوق مقرب و از بنده‎ای که هزاران سال 
خداوند را عبادت کرده است، به یک مطرود و 
رانده شده تبدیل کند. برای شناخت رذیله تکبر، 
قرآن کریم ویژگی‌های مستکبران را برمی‎شمرد 

که در ادامه به آنها اشاره می‎کنیم؛

*مستکبران مغرور و قدرت‌طلبند؛ یعنی در خود 
احساس غرور و قدرت می‌کنند و خود را از همه 
موجودات برتر می‌دانند. آنها خواهان اطاعت 
دیگران از خود هستند و هرگز خود را در سطح 

برابر با دیگران نمی‌بینند، چه برسد پایین‌تر! 
*حرف حق را نمی‌شنوند؛ یعنی هنگامی‌که 
به حق دعوت می‌شوند، در مقابل آن استکبار 

‌ورزیده و به سخنان حق گوش فرا نمی‌دهند. 
*پیمان‌شکنند؛ افراد مستکبر به هیچ عهد و پیمانی 
پایبند نیستند و به‌دلیل خود برتربینی، حاضر 
نمی‌شوند با دیگران همان‌گونه که برای خودشان 

انتظار دارند، رفتار کنند.
*دیگران را دروغگو می‌پندارند؛ مستکبران تنها 
خود را راستگو و درست‌کار می‌دانند و دیگران را 
دروغگو می‌شمارند و در کل، مستکبران افرادی 
هستند که با داشتن صفات زشت و خطرناک 
استکبار، از اطاعت و پرستش خداوند متعال 
امتناع می‌ورزند و خود را بر دیگران برتر می‌دانند.

* همیشه در ترس هستند؛ مستکبران هر کاری 
انجام دهند و در هر موقعیت بالایی قرار بگیرند، 
باز هم راضی نمی‌شوند و از دسیسه و ضربه به 
دیگران دست برنمی‌دارند. مستکبران انسان‌های 
با دل و جرئتی نیستند و یک ترس همیشگی 
همراه آنان است و این ترس آسایش را از آنان 
گرفته و تا جایی پیش برده است که هیچ لذتی از 
زندگی نمی‌برند و هیچ آینده روشنی برای خود 
 همان چیزی 

ً
تصور نمی‌کنند. این ویژگی‎ها دقیقا

است که در دشمنان امروزی ما وجود دارد و 
به‌دلیل همین خصلت مستکبرانه‌شان است که 
زندگی را برای دیگر انسان‌ها سخت کرده‌اند. 
جانیانی که هر کاری را با هدف بالاتر و برتر بودن 
انجام می‌دهند و در این راه جان هیچ انسانی برای 
آنان اهمیتی ندارد. با توجه به ویژگی‌هایی که برای 
مستکبران ذکر شده، می‌توان گفت ترس آنها از 

چند جنبه قابل بررسی است:
1ـ ترس از دست دادن قدرت: مستکبران به 
شدت به قدرت و جایگاه خود وابسته هستند و از 

اینکه آن را از دست بدهند، می‌ترسند.
2- ترس از حقیقت: چون حاضر نیستند حق 
را بپذیرند، از روبه‌رو شدن با واقعیت‌ها هراس 

دارند.
۳- ترس از برابری: آنها از اینکه با دیگران برابر 
باشند، می‌ترسند؛ زیرا هویت خود را در برتری بر 

دیگران تعریف کرده‌اند.
4- ترس از افشا شدن: مستکبران از اینکه ماهیت 

واقعی و اعمال‌شان برملا شود، واهمه دارند.
5- ترس از مردم: در نهایت، از قدرت مردم 
و اتحاد آنها می‌ترسند، زیرا می‌دانند که این 
می‌تواند پایه‌های قدرت‎شان را متزلزل کند. این 
ترس‌ها نشان می‌دهد، قدرت ظاهری مستکبران 
در واقع بر پایه‌های سستی بنا شده و همین امر آنها 

را ترسو و آسیب‌پذیر می‌کند.
حال سؤال این است که چرا مستکبران 
می‌خواهند با کنترل رسانه‌ها و در اختیار گرفتن 

آنان مردم را در جهت افکار خود پیش ببرند؟ 
مستکبران به چند دلیل عمده به دنبال کنترل 
رسانه‌ها هستند؛ از جمله آنکه می‌خواهند قدرت 
و سلطه خود را حفظ کنند؛ زیرا به شدت به 
قدرت خود وابسته هستند و از دست دادن آن 
می‌ترسند. کنترل رسانه‌ها به آنها امکان می‌دهد 
تا افکار و اطلاعات را به نفع خود شکل دهند و 
مردم را تحت سلطه خود نگه دارند. همچنین از 
روبه‌رو شدن با حقایق و واقعیت‌ها هراس دارند، 
زیرا ممکن است این امر موجب افشای ماهیت 
واقعی اعمال و رفتار آنها شود. کنترل رسانه‌ها 
به آنها امکان می‌دهد حقایق را تحریف کرده 
و واقعیت‌ها را پنهان کنند. مستکبران می‌دانند 
که آگاهی و بیداری مردم می‌تواند پایه‌های 
قدرت آنها را متزلزل کند. کنترل رسانه‌ها به 
آنها امکان می‌دهد تا افکار و اطلاعات را به 
نفع خود جهت دهند و مردم را در جهت افکار 
خود پیش ببرند. فضای مجازی که در اختیار 
این مستکبران قرار دارد، با انتشار تصاویر شهید 
سردار قاسم سلیمانی و شهید قهرمان سید حسن 
نصرالله مخالفت می‌کند؛ زیرا نمی‌خواهد 
کسی از خودش سؤال کند چرا مردم این افراد را 
دوست دارند و آنان را الگویی برای زندگی خود 
می‌بینند؟! مستکبران با دانستن، فهمیدن، علم 
پیدا کردن و سؤال پرسیدن به شدت مخالفت 
می‌کنند و از این موضوع وحشت دارند که مردم 

جهان در مقابل‌شان بایستند.

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف
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حفاری تونل‌های قطعه ۶ الف پروژه ۷۲۰ 
کیلومتری »راه‌آهن چابهار به زاهدان«، که یکی 
از حیاتی‌ترین و پیچیده‌ترین بخش‌های این 
پروژه است، به پایان رسید. این قطعه به دلیل 
اهمیت استراتژیک آن در اتصال کشورهای 
شمال ایران به دریای عمان، جزء پروژه‌های 

اولویت‌دار دولت سیزدهم بود.
مهندس »علمدار نوروزی دوست«، 
مدیرعامل مؤسسه »حرا« و مجری این پروژه، 
با تأکید بر اینکه»قطعه ۶ الف در منطقه خاش، 
به دلیل وجود 19رشته تونل به طول ۱۰کیلومتر 
و پل‌های خاص، از سخت‌ترین بخش‌های این 
راه‌آهن به شمار می‌رود.« افزود: »وجود کوه‌ها و 
دره‌های فراوان در این منطقه باعث شده که 67 
کیلومتر جاده دسترسی نیز احداث شود که این 
پروژه را به یکی از پروژه‌های منحصر به فرد در 

کشور تبدیل کرده است.«
وی همچنین به شرایط خاص مهندسی 
این پروژه اشاره کرد و گفت: »اجرای تونل‌ها 
و پل‌های این مسیر به دلیل پیچیدگی و شرایط 

جغرافیایی، به کابوس مهندسی تونل معروف 
شده بود. اما با تلاش و تعهد مهندسان جوان 
مؤسسه حرا و همکاری قرارگاه سازندگی خاتم 
الانبیاء )ص(، این چالش بزرگ در طول چهار 
سال با موفقیت پشت سر گذاشته شده و اکنون 

در مراحل نهایی قرار دارد.«
انجام شده،  برنامه‌ریزی‌های  بر اساس 
عملیات‌های تکمیلی از جمله لاینینگ تونل‌ها، 
خاکبرداری، خاکریزی و ساخت ابنیه فنی 
همچون پل‌های خاص تا پایان سال ۱۴۰۳ به 
پایان خواهد رسید و راه‌آهن چابهار به زاهدان 

آماده بهره‌برداری کامل خواهد بود.

پیدا کردن برنامه زندگی یکی از چالش‌های 
مهم زندگی بشری بوده است؛ از این رو 
مکتب‌ها و نظام‌های سیاسی متفاوت شکل 
گرفتند تا پاسخ این مسئله را بدهند. مشکل 
این مکتب‌ها و نظام‌های سیاسی این بود 
که هر کدام تنها زاویه‌ای از زندگی را حل 
می‌کردند که در آن تخصص داشتند و گاهی 
به سبب خاطرات تلخ و شیرین زندگی دچار 
افراط و تفریط هم می‌شدند؛ به همین دلیل 
برخی فلاسفه، همچون »ماکیاول« و »نیچه« 
 شرور و دروغگو می‌شناختند 

ً
انسان را ذاتا

و برخی دیگر، همچون »افلاطون« و 
»ارسطو« انسان کلی را مورد توجه قرار 
داده و مدینه فاضله را نوید می‌دادند؛ از 
این رو هیچ یک توان ارائه شناخت کامل و 
برنامه جامع و ارائه نمونه‌ای از انسان کامل 
و زندگی پاکیزه و استاندارد برای انسان را 
 ذهنی، کلی 

ً
نداشته‌اند و آنچه گفته‎اند، صرفا

و تک بعدی بوده است.
 باید بگوییم که در این عرصه تنها مکتب 

اسلام است که هم در شناخت شناسی 
جامعیت داشته و هم برنامه فراگیری را برای 
ساماندهی زندگی بشر تدبیر کرده و هم 
نمونه‎هایی از انسان کامل را به عنوان الگو و 

اسوه جامعه ارائه کرده است. 
از این رو تدوین کتاب »سبک زندگی 
ایرانی ـ اسامی« برای نیروهای مسلح 
با توجه به تأکید رهبر معظم انقلاب از 
ضروریات این عصر و زمان است که 
»حجت‌الاسلام و المسلمین علی سعیدی 
شاهرودی« به وسیله انتشارات دانشگاه 

عالی دفاع ملی روانه بازار کرده است.

سبک زندگی اسلامی -  ایرانی پایان کابوس تونل مهندسی

پاسدار

مراسم افتتاحیه سال تحصیلی دانشگاه جامع امام 
 ‎حسین)ع( برای تبیین نقش این دانشگاه در »پیش
روندگی و پیش‎برندگی انقلاب اسلامی در عصر 
هوش مصنوعی« در تالار اندیشه این دانشگاه 
برگزار شد که حضور مهمانانی از جبهه مقاومت در 

این مراسم مشهود بود.

 Bسپاه لوکوموتیو است، نه واگن 
»سردار دکتر محمدرضا حسنی آهنگر« در این مراسم 
با اشاره به لزوم بازبینی راهبردهای اتخاذ شده بعد از 
عملیات »طوفان‎الاقصی« برای راهبردهای جدید، 
گفت: »امروز مسئله پیش روی ما، موضوع پاسداری 
از انقلاب اسامی در عصر هوش مصنوعی است.« 

رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع( با بیان این استعاره 
که »سپاه لوکوموتیو است و نه واگن«، افزود: »سپاه باید 
هم استحکام درونی و ساخت خود را پیش ببرد و هم 
پیشران سایر مجموعه ها، سازمان ها و نهادها باشد. اما 
باید توجه داشت مثل حل معمای روبیک باید همزمان 
به همه شش وجه یا به عبارتی تمام ابعاد ماجرا توجه 
داشت و تک بعدی فکر نکرد.« وی در ادامه افزود: 
»امروز حجم بالای اطلاعات ذخیره شده در فضای 
اینترنت با هوش مصنوعی قابل مدیریت بهره‎برداری 
شده؛ در مجموع با هوش مصنوعی می توان مدیریت 

این فضا را به دست گرفت.«
سردار حسنی آهنگر با اشاره به تدبیر رهبر معظم 
انقاب در دیدار با اعضای هیئت دولت درباره توجه 
و تمرکز به هوش مصنوعی برای پیشرو بودن کشور به 
جای پیرو بودن آن در این حوزه افزود: »اگر براساس 
این تدبیر عمل کنیم، در آینده نزدیک در زمره ده کشور 

برتر این حوزه خواهیم بود.«
رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع( در ادامه افزود: 
»هوش مصنوعی در تمام ابعاد زندگی، حکمرانی، 

تعلیم، تربیت، معماری شهری، سلامت، ارتباطات و 
رسانه، دفاع و جنگ آینده مسلط خواهد شد و جنگ 
آینده هم جنگی هوشمند خواهد بود و از امروز برای 

قدرت‎یابی و آینده‎نگری آن فکر کنیم.« 
وی با اشاره به سخنان فرمانده معظم کل قوا درباره 
فعالیت‎های سپاه که فرمودند: » از شما راضی هستم، 
اما قانع نیستم« افزود: »سپاه نقش تمدنی دارد و باید 
 تمدن 

ً
مانند لوکوموتیو واگن‎ها را به پیش ببرد، قطعا

نوین اسلامی هم یک تمدن دانش بنیان و فناورانه است 
و باید بر علوم مرجع، اقتدار آفرین و شناختی تسلط 

کامل یافته و با برنامه عملیاتی کار را پیش برد«
در ادامه این مراسم مسئول دفتر جهاد اسلامی 
فلسطین در تهران سخنرانی کرد. »ناصر ابوشریف« 
با اشاره به وضعیت امروز لبنان و سالگرد عملیات 
طوفان‌الاقصی به موضوع وحدت در جبهه مقاومت 
اشاره کرد و گفت: »انقلاب اسلامی ایران در تقابل 
با جبهه شر قد علم کرده و امروز جبهه مقاومت شکل 
گرفته و امروز به جز جمهوری اسلامی ایران و الگوی 
انقلاب اسلامی هیچ الگویی برای مقابله با جبهه شر و 

باطل وجود ندارد.«
وی پروژه مشترک صهیونیست‎ها و آمریکا را مقابله 
با انقلاب اسلامی دانست و افزود: »آنها به دنبال مهار 
ایران و گروه‎های مقاومت و تبدیل کشورهای منطقه 
به ابزار خود هستند، حتی تا پیش از طوفان‌الاقصی 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونسیتی و برجام و... 

را پیگیری کردند.«
 مسئول دفتر جهاد اسلامی فلسطین در تهران ادامه 
داد: »در این یک‎سال هم به فشار بی‎سابقه نظامی 
روی آوردند، فقط آمریکا حدود ۵۰ هزار تن بمب، 
یک بار ۲۰‎میلیارد دلار و یک بار هشت میلیارد دلار 
به این رژیم سفاک کمک کرد، تا مثلا نوار غزه را که 
نصف شهر تهران است، مهار و جنگ با لبنان را شروع 
کند؛ در حالی که رژیم بسیار ضعیف شده و حتی 
یک ساعت هم به تنهایی قادر به مقاومت نیست.« 
ابوشریف در پایان تأکید کرد: »ما نیازمند هستیم که با 
هرچه داریم برای مواجهه با دشمن به میدان بیاییم و در 

پرتو انقلاب اسلامی وحدت کنیم.«

ید واحد جبهه مقاومت 
 در مراسم افتتاحیه سال تحصیلی دانشگاه جامع امام حسین)ع( مطرح شد

علیرضا جلالیان
خبرنگار

رهبر معظم انقلاب همواره بر مدیریت ایمنی و 
مینی در رده‌های صنعتی و تحقیقاتی 

ٔ
اقدامات تا

تأکید و توجه داشته‌اند. ایشان در سخنانی بیان 
داشتند: »به فرماندهان نیروهای مسلح بگویید 
مراقبت از پادگان‌ها و پیشگیری از حوادث 
به‌عهده شماست مبادا در این امر کوتاهی کنید.« 
به همین دلیل مسئولان این رده در سپاه به‌منظور 
افزایش آگاهی، همایشی با عنوان »ایمنی در افق 

1413« برگزار کردند.
در ابتدای این مراسم »مهندس حسن 
صادقی« با اشاره به اینکه آگاهی نسبت به نکات 
ایمنی می‌تواند ما را در برابر واکنش‌ها آماده کند، 
کید کرد: »باید به دانش‌آموزان آموزش‌های 

ٔ
تا

لازم در صورت مواجهه با مواد شیمیایی داده 
شود. این موضوعی است که نه‌تنها در مدارس، 
سفانه در اورژانس‌های پزشکی ما هم 

ٔ
بلکه متا

نادیده گرفته می‌شود و هنگامی که کسی به مواد 
اورژانس  آلوده می‌شود، تکنسین‌های  شیمیایی 

عملکرد مناسبی را نشان نمی‌دهند.«
وی در ادامه با بیان اینکه اهمیت ایمنی و 
 به زندگی صنعتی 

ً
مواجهه با مواد شیمیایی صرفا

محدود نیست، گفت: »از رانندگان می‌خواهم 
هنگامی که وارد جایگاه‌های سوخت می‌شوند 
خانواده خود را پیش از آن پیاده کنند؛ چراکه 
حلقه‌های بنزن موجود در بنزین فوق‌العاده 

سرطان‌زا هستند.«
بین‌المللی  کدهای  آموزش  صادقی 
تصویب‌شده در کمیته تخصصی حمل‌ونقل 
کالاهای خطرناک را یک اصل برشمرد و اذعان 
کرد: »کامیون‌های حامل مواد شیمیایی دارای کد 
هستند؛ این کدها حساسیت آن مواد شیمیایی را 
نشان می‌دهد تا خودروهای دیگر با ملاحظات 
دقیق‌تری از کنار این کامیون‌ها عبور کنند؛ و اگر 

خدایی ناکرده مواد یکی از این کامیون‌ها بر روی 
زمین ریخته شد مردم متوجه شوند که چطور 
با آن برخورد کنند.« وی افزود: »یکی دیگر از 
فواید این کدها این است که از این طریق متوجه 
می‌شویم توقف یا حرکت این کامیون در مناطق 
مسکونی مجاز است یا خیر! چراکه اشتعال و 
بخارات برخی از این مواد به گونه‌ای است که 

نباید از کوچه و خیابان عبور کند.«
وی در پایان با معرفی برنامه‌ای به نام 
wiser،اظهار داشت: »برنامه wiser می‌تواند در 

شناخت مواد شیمیایی آگاهی کافی به مخاطب 
بدهد. این برنامه برای کسانی که در اورژانس 
پزشکی مشغول به فعالیت هستند و آنهایی که 
در آتش‌‎نشانی و کارخانه‌های صنعتی مشغول 

فعالیت هستند، ضروری است.«

در بخش دیگری از این همایش آقای 
»دکتراکبر ثانی« درباره ایمنی حریق و انفجارات 
سخنرانی کرد و درخصوص انفجار معدن طبس 
گفت: »آنچه معدن طبس را منفجر کرد و مردم 
ایران را عزادار کرد تنها گاز متان نبود؛ بلکه 
بخارات زغال سنگ هم در این مسئله دخیل بوده 

است.«
کید بر اینکه انفجار فقط محدود به 

ٔ
وی با تا

باروت و مواد منفجره نیست، اذعان داشت: 
»پودر نشاسته، شکر، آرد، آب و شیرخشک 
اگر در فضای بسته و در هوا پخش شود امکان 
انفجار در آنها وجود دارد؛ با اندکی جست‌وجو 
در پایگاه‌های اینترنتی می‌توانید انفجار هر کدام 

از این موارد را مشاهده کنید.«
در پایان مراسم، »سردار عابددوست« معاون 
مینی سپاه با بیان اینکه تلاش 

ٔ
ایمنی و اقدامات تا

ما این است که نکات ایمنی را در پرتال ایمنی 
بارگذاری کنیم، گفت: »اگر جنبه‌های آموزشی 
و آگاهی در بین کارکنان محیط‌های صنعتی 
کید شود، این موضوع می‌تواند موجب 

ٔ
ابلاغ و تا

کارآمدی و ثمره بهتر کار شود.«

آگاهی موجب کارآمدی
در همایش ایمنی صنعت در افق 1413 مطرح شد گروه سپاه

صبح صادق

مدیریت کارگزینی و خدمات اعلام 
کرده است، با توجه به بررسی صورت 
گرفته در اطلاعات مرخصی کارکنان در 
سفانه مشاهده شده 

ٔ
شرف وابستگی متا

است، تعدادی از آنها مدت مرخصی 
غیرقابل‌پرداخت قابل ملاحظه‌ای دارند 
 در پایان خدمت امکان استفاده 

ً
که عملا

از این میزان مرخصی برای نامبردگان 
میسر نبوده و این موضوع موجب 
بنابراین،  آنان شده است.  اعتراض 
فرماندهان و مدیران برنامه‌ای را اتخاذ 
کنند که مرخصی غیرقابل‌پرداخت 
کارکنان تا پایان خدمت استفاده شود و 
از انباشت مرخصی غیرقابل‌پرداخت 
برای سال آخر خدمت جلوگیری 
شود و موجب اخلال در نظم یگانی و 
خیر در انفصال به ایشان نشود. گفتنی 

ٔ
تا

است، برابر ماده ۱۱ آیین‌نامه مرخصی 
از ابتدای سال ۱۳۹۹ برای کارکنان در 
مناطق عادی مدت ۱۵ روز، مناطق بد 
آب‌و‌هوای درجه دو به مدت ۱۸ روز، 
درجه سه به مدت ۲۰ روز ، درجه چهار 
به مدت ۲۲ روز از مرخصی استحقاقی 
سالیانه قابل ذخیره بوده و وجه ریالی آن 

قابل پرداخت است.

  استفاده از
 مرخصی استحقاقی

بنابر اعلام معاونت نیروی انسانی سپاه، 
مرخصی مشاغل نوبت کاری کارکنان به 

شرح زیر است:
 برابر تبصره )2( ماده)5( آیین‌نامه 
مرخصی، کارکنانی که در مشاغل 
نوبت کاری شیفت کاری در چارچوب 
دستور‌العمل مربوط )۱۲ ساعت کار، 
۲۴ ساعت استراحت یا ۲۴ ساعت 
کار و ۴۸ ساعت استراحت( خدمت 
می‌کنند، مشمول این ماده می‌شوند 
و هرگونه جابه‌جایی شیفت کاری 
به‌منظور افزایش مدت ساعت خدمت 
یا استراحت ممنوع است. فرماندهان و 
مدیران می‌توانند بر اساس ابراز لیاقت 
و شایستگی کارکنان و رعایت مقررات 
آیین‌نامه انضباطی نیروهای مسلح علاوه 
بر مرخصی استحقاقی حداکثر تا ۳۰ 
روز در سال به آنان مرخصی تشویقی 
اعطا کنند. گفتنی است، مرخصی 
تشویقی قابل ذخیره نبوده و حداکثر تا 
شش ماه پس از اعطای آن باید استفاده 

شود. 

  مرخصی مشاغل
 نوبت کاری

 با توجه به شروع سال تحصیلی 
مدارس، معاونت نیروی انسانی ستاد 
کل نیروهای مسلح طی برنامه‌ای با 
به معشیت خانواده‌های  عنوان »کمک 
دارای فرزند محصل« در راستای 
تقویت قدرت خرید خانواده‌های دارای 
فرزند محصل برای تهیه نوشت‌افزار 
و کتب درسی به ازای هر فرزند با سن 
تقویمی ۶ تا ۱۸ سال تمام، مبلغ ده 
میلیون ریال برای شاغلان و مبلغ نه 
میلیون ریال برای وابستگان به صورت 
متمرکز در حکمت کارت ذی‌نفعان 

واریز کرده است. 

 تهیه‌نوشت ‌افزار
 و کتب درسی

   اعلانات    
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

ما خدا را داریم

  در کوچه‌های مقاومت به ‌دنبال تو 
می‌گشتم؛ می‌دانم که مردان و زنان این 
کوچه‌ها نشان شما را بهتر از هر عابری 
می‌دانند. مگر نه ‌اینکه در مقابل ظالم 
ایستادن و ظالم را به عقب راندن و مظلوم 
را به خانه و آشیانه برگرداندن، سنت مردان 
خدایی است؟ مگر نه اینکه ظلم ظالم را 
دیدن و چشم بستن مسلمانی نیست؟ پس 
در این دنیا مردان و زنان مقاومت بهتر از 

هر مسافری نشان شما را دارند.
مولاجان! پس از شهادت سربازتان، 
سیدحسن نصرالله، پاییز به کوچه قلب 
ما آمده است. این غم پاییزی را جز بهار 
حضور شما سبز نمی‌کند. بیایید و بر 
این قلب‌های داغ‌دیده و دیده‌های بارانی 

مرهمی باشید.
آقاجان! بیایید که وعده‌های‌مان صادق 
است و دل‌های‎مان قرص و محکم؛ ما پای 
مکتب شما بزرگ شده‌ایم. مگر می‌شود 
درس اول‌مان را که یادگار عاشوراست، 
فراموش کنیم؟ مگر می‌توانیم ظلم ظالم 
را ببینیم و چشم فرو بندیم و به عبادت‌های 
ناقص‌مان بپردازیم؟ تکامل عبادت ما از 
مبارزه با کفر و ظلم می‌گذرد؛ این حقیقت 
عبادت ماست که تو یادمان دادی! ما 
این‌گونه انتظار و عبادت را معنا کرده‌ایم: 

»انتظار در مبارزه است«.

حسن ختام

   غیر رسمی    

 رسول خدا)ص( می‌فرماید: »هر كس جهاد را واگذارد خداوند جامه‌ خوارى بر جان او پوشاند و 
زندگيش را دستخوش فقر سازد و دينش را از بين ببرد. خداوند تبارک و تعالى عزت و اقتدار امت مرا در 

سم‌هاى اسبان‌شان و نوک نيزه‏های‌شان قرار داده ‏است.«                                      أمالی الصدوق: 462 / 8 

عزت و اقتدار امت
   صادقانه    

هرگز نباید نگران آینده نامعلوم بود؛ همه چیز برای خدا معلوم است. باید با قلب خود به خدا اعتماد کرد، 
او نشان خواهد داد که کدام مسیر را باید انتخاب کرد. حقیقت این است که آغاز اضطراب، شروع پایان 

ایمان است و آغاز ایمان واقعی، پایان اضطراب.

واقعی ایمان 
   صبحانه    

 در موقعیت‌های به‌شدت سختی 
ً
یک زمان واقعا

بودیم. در لبنان، هم اوضاع داخلی، هم در تقابل 
با رژیم صهیونیستی... سختی‌های مختلف... 
و آن موقع من جوان بودم. یعنی محاسنم هنوز 
سفید نشده بود، ولی باری که بر دوشم بود، 
بیشتر از توانم بود. به ایران آمدم، یعنی به ایران 
می‌آمدم... نزد حضرت آقا. من به ایشان گفتم: 
سید جان... چه کنم؟ و می‌دانید که وقتی انسان 
به مرحله‌ای می‌رسد که مسئولیت‌های سنگینی 
دارد، ترجیح می‌دهد که شخص دیگری بیاید 
مسئولیت را بپذیرد و او کمک دست باشد 
و نایب او باشد، ولیکن مسئولیت را کسی 
دیگر به‌عهده بگیرد. در آن موقع آقا به بنده 
فرمود: تو که هنوز جوانی! و محاسنت سیاه. 
من از خستگی‌ها چه باید بگویم با محاسن 
سفیدم؟! ایشان به من توصیه‌ای کردند و گفتند: 
»این طبیعی است که انسان در حرکتش با 
نامردی‌ها، سختی‌ها و خطرات مواجه شود. 
گاهی از سوی دشمن، گاهی از سوی دوست 
و همیشه نیرنگ دوستان دردش خیلی بیشتر 
است از زخمی که دشمن می‌زند، یعنی آدم 
بیشتر دردش می‌آید. خب، محدودیت‌هایی 
هم هست. انسان خسته می‌شود، روحش و 
جانش خسته می‌شود. محتاج می‌شود به کسی 
که راه را به او نشان بدهد، راهنمایی‌اش کند، 
به او یاد بدهد. گاهی محتاج می‌شود به کسی 
که دستش را بگیرد، گاهی محتاج می‌شود به 
کسی که او را آرام کند، گاهی محتاج می‌شود 
به کسی که او را تسکین ببخشد از لحاظ روحی 
و معنوی... و احتیاج پیدا می‌کند به کسی که 
به او نیرو ببخشد و عزمش را جزم کند، خب! 
برای هر آنچه می‌خواهیم، ما خدا را داریم، ما 
محتاج دیگران نمی‌شویم! ما خدا را داریم! و 
الله، از مهربانی و لطفش به ما اجازه داد که او 
را صدا کنیم، که مخاطب ما باشد؛ و با ایشان 

صحبت کنیم؛ در هر زمان و مکان.«
شهید حجت‌الاسلام والمسلمین 

سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان

انتظار در مبارزه است

   کتیبه    

دوباره دفتر شعرم پر از »حسن جان« است
به سرزمین غزل‌واره؛ واژه باران است

چه ریسه‌ای‌ست، که تسبیح نور، بافته‌اند
برای ذکر من امشب ستاره‌بندان است

به عشق آمدنِ این سلاله‌ رضوی
نبات شعرم، سوغاتی خراسان است

همان که چهره‌ او »سُرَّ مَن رأی«‌ست، رسید
به نورِ مقدمِ او کور، چشمِ شیطان است

کریم‌زاده و مانند مجتباست، کریم
هر آنکه در نزد این خانه را پشیمان است

اگرچه شهره خلق‌اند سامرایی‌ها
ولی گدایی او شغل اهل ایران است

به حج نرفت، ولی کعبه نیز، می‌دانست
که او مجاورِ هر روزِ صاحب خانه‌ست

زیارت حرمش با ظهور فرزندش
تمام خواسته‌ ما؛ هم این و هم آن است

اگرچه شاد، ولیکن پُر از غمیم، همه
و بدترین غم این روزگار، هجران است

خدا کند که بگویند، در شب میلاد:
شب جدایی از یار، رو به پایان است

رضا قاسمی

دل اگر کوره عشق است، تپیدن دارد
اشک اگر از سر شوق است، چکیدن دارد

ما به این عشق پر از حادثه، ایمان داریم
لحظه در لحظه این معرکه، دیدن دارد
جنگ اگر با هدف کشتن صهیون باشد

غرش موشک اسلام، شنیدن دارد
بر سر غیرت، چون آتش خود، می‌جوشیم

شعله آتش این جنگ، دمیدن دارد
روز رزم است برادر! به شهیدان سوگند
مرغ جان از قفسش، قصد پریدن دارد

عرصه شیر ژیان، جای رجزخوانی نیست
قوم صهیون که حریف یل ایرانی نیست

محمدتقی عزیزیان زمانه

غرش موشک اسلام

 داستان  

پنهانی اشک‌های 

آقای مجیدی همسایه قبلی‌مان بود. مردی مهربان 
و دلسوز؛ از آنها که نمی‌شد او را ببینی و نخواهی 
در زندگی مانند او باشی؛ در یک پارادوکس 
 عجیب زندگی می‌کرد. راننده ماشین 

ً
کاملا

سنگین بود و انتظار می‌رفت که چندان حوصله و 
اعصاب جمع‌وجوری نداشته باشد؛ اما برعکس 
بسیار خونسرد و خوش‌حوصله بود. برای همین 
زندگی خیلی باکیفیتی داشت؛ از آن آدم‌هایی 
بود که حتی وقتی چندماه از خانه دور بود، جای 

خالی‌اش را در محل حس می‌کردیم.
نمی‌دانم الان حقوق راننده ماشین‌های 
سنگین چقدر است؛ اما می‌دانم آن زمان‌ها 
 
ً
چندان کسب‌و‌کارشان رونق نداشت. نهایتا

می‌توانست هر دو سه ماه یک‌بار بساط کباب 
را در حیاط برپا کند. فیله و راسته گوسفندی 
می‌گرفت، با نیم‌کیلو جگر و کمی دنبه؛ می‌رفت 
از بازار ذغال کیلویی می‌خرید تا خوب بسوزد. به 
جزئیات دقت داشت. برای بچه‌های خانه دست 
ودلباز بود؛ شاید نصف بیشتر حقوقش را برای 
خوشی بچه‌ها خرج می‌کرد. این‌طور آدمی بود. 
ترک‌ها می‌گویند »آز ولی ناز«؛ کم ولی باکیفیت.

این تضاد در کار و اخلاق، به جریان زندگی 
آقای مجیدی هم راه پیدا کرده بود. وسط چله 
تابستان بود؛ از آن روزهایی که معروفند به 
خرماپزان؛ در عین ناباوری بچه‌اش سرما خورد 
و تب ‌کرد. خانم مجیدی ساعت به ساعت تبش 
را اندازه می‌گرفت و تب‌سنج هربار چند درجه 
بالاتر را نشان می‌داد. آقای مجیدی هم که 
راننده جاده بود و در این ساعت‌ها معلوم نبود در 
کجای ایران دارد با خیال خودش سیاهی جاده را 
می‌شکافد و جلو می‌رود. خانم مجیدی هم تنها 
بالای سر بچه‌ای که از صبح لب به آب و غذا 
نزده، نشسته بود و خودخوری می‌کرد. آخرین 
دماسنج عدد ۳۹ را نشان می‌داد. زن چادرش 
را سر کرد و کیفش را برداشت. پسربچه را بغل 
کرد و دوید به سمت درمانگاهی که فاصله‌اش 
با خانه حدود ۲۰ دقیقه‌ با پای پیاده بود. زن 
نفس‌نفس‌زنان رسید و پسربچه را روی تخت 
گذاشت. دکتر بالای سر بچه آمد. خانم مجیدی 
وضعیت را برای دکتر شرح داد. دکتر پرسید بچه 
چند سالش است؟ خانم مجیدی گفت: »دو 
سال. یعنی...یعنی... شد سه سال‌. متولد دهم 

مرداد است. امشب شب تولدش بود.«
مردان و زنان، با هر خدمتی که می‌کنند چهارتا 
لیچار هم بار آقای مجیدی می‌کنند که چرا الان 

پیش همسرت نیستی و از این صحبت‌های 
تحقیرآمیز؛ که مرا یاد یکی از جملات آنتوان 
بدترین بلایی  چخوف می‌اندازد: »تحقیرشدن 
است که زندگی می‌‏تواند بر سر انسان بیاورد. 
هیچ‌‏چیز، هیچ‌‏چیز، هیچ‌‏چیزِ دیگر در دنیا به 
اندازه تحقیرشدن آشکار نمی‏‌تواند روح انسان 
را ویران کند. هر درد و رنج دیگری را می‌‏شود 
تحمل کرد یا از سر گذراند، ولی تحقیرشدن را 
نمی‌‏شود. خاطره تحقیرشدن همیشه در ذهن، 

قلب، رگ‌‏ها و شریان‌‏ها باقی می‌‏ماند.«
آقای مجیدی بعد چند روز به خانه می‌‌آید و 
رگبار طعنه‌های این ور و آن ور کلافه‌اش می‌کند. 
بعد مدتی رابطه خانوادگی‎شان شکرآب می‌شود. 
شنیده بودم، آقای مجیدی شب‌ها روی پشت‌بام 
می‌رود و پنهانی‌ اشک‌ می‌ریزد. آقای مجیدی، 
مانند هم آدم است، آدم گاهی کم می‌آورد. آخر 
سر هم کارش را ول می‌کند و تصمیم می‌گیرد 
که اسباب و اثاثیه‌اش را جمع کند و از آن محل 
برود. او رفت و به نظرم معلم اخلاق از محله 
ما رفت. با بچه‌های محل که درباره آن روزها 
صبحت می‌کنیم؛ به‌گونه‌ای حرف می‌زنیم که 
انگار حواسمان نبوده، اما همه‌مان می‌دانیم که 

این‌طور نیست.

شهاب‎الدین نوروزی
نویسنده

 شب میلاد عشق


